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 ضرورت ایجاد تشکل سراسری

 رضا ثقفیعلی

 از ابتدای دههدور جدید فعالیت خود را  جنبش كارگری ایران كه

 تا كنون با مشكلات خاصی مواجه بوده كه البته هشتاد اغاز كرد

آنها را یكی پس از دیگری پشت سر گذارده است و  اكنون اكثر

 رود تا فصل جدیدی را آغاز كند.می

شصت  این جنبش كه بر بستر خاكستر به جای مانده از دهه

یت با افت و همانند ققنوسی خود را باز یافت، از ابتدای فعال

 خیزهای فراوان همراه بود.

ی چپ و های گذشتهاز آنجا كه یك گسست نسلی میان فعالیت

كارگری با نسل جدید فعالان اتفاق افتاده بود، تجربیات گذشته به 

صورت ناقص وگاه وارونه و پراكنده به نسل جدید منتقل شده بود 

جربه مستقیم  و راهی نه چندان هموار لازم بود تا این جنبش با ت

های جدید بتواند راه پیشرفت را در مقابل خود و با مقابله با چالش

های نسبتا زیاد و هرز رفتن باز كند. اما در این مسیر هزینه

بسیاری از نیروهای خود را تحمل كرد و امروز به جائی رسیده 

تواند مستقلانه بر روی پای خود بایستد و راه پر است كه می

 ر پیش روی خود هموار كند.سنگلاخ را د

های اولیه كارگری بیاندازیم و سطح اگر نگاهی به تشكل

ها و مطالبات آنها را با آنچه كه امروزه شاهد آن هستیم، خواسته

مقایسه كنیم، سطح پیشرفت جنبش كارگری را به خوبی در آن 

 بینیم.می

نامه دولت های اولیه كارگری كه به دنبال مفاهمهدر تشكل

ها لاحات با سازمان جهانی كار به وجود آمد، تمام خواستهاص

زد.  بدین مفهوم های مستقل كارگری دور میحول ایجاد تشكل

های گذاردند كه تشكلكه فعالان كارگری تلاش خود را بر آن می

محیط كار حق مسلم كارگران است و بر طبق  مستقل كارگری در

اعم از دولت و كارفرما حق المللی هیچ كسی های بیننامهمقاوله

مداخله در آن را ندارد. در آن زمان صحبت كردن  یا تصویب 

ها در باره وحدت یا ای در اساسنامه  یا منشور این تشكلماده

شد یا اگر های مختلف به نوعی یا مطرح نمیاتحاد میان تشكل

گشت. درست به خاطر دارم شد، با مخالفت دیگران مواجه میمی

هنگامی كه  "كانون دفاع از حقوق كارگران"ولین مجمع كه در ا

بندی در منشور آورده شده بود كه به مساله اتحاد سراسری 

اعضائ مجمع تقریبا به  های كارگری و كانون پرداخته بود،تشكل

دو گروه موافق و مخالف تقسیم شده بودند. موافقین استدلال 

در اتحاد و وحدت با  تواند دست كانون راكردند كه این بند میمی

های كارگری دیگران باز بگذارد و امری ضروری برای تداوم فعالیت

كردند كه این بند حساسیت مقامات مخالفین استدلال می است و

شود و های كانون میانگیزد و موجب جلوگیری از فعالیترا بر می

گیری ابتدا موافقین رای آوردند و سپس در انتها با دو دور رای

خالفین موفق شدند كه با یك رای برتر این بند را از منشور م

 حذف كنند. زیرا در آن زمان اساسا بحث تشكل سراسری و

ها هنوز زود بود و حتی بحثی از تشكیل فدراسیون وحدت تشكل

توانست به عمل آید زیرا تنها یك یا دو تشكل كارگری نمی

ر مرحله هیات مستقل كارگری بیشتر وجود نداشت و دیگران یا د

های بازگشائی را موسس بودند )مانند كارگران نقاش و...( یا هیات

خیاطان (. مهم آن است كه در دادند )ماند كفاشان و تشكیل می

یا وحدت و همكاری نزدیك و تنگاتنگ بحث اتحاد  آن زمان

ها زودتر از موقع بود و حتی پیشنهاد دهندگان این مساله تشكل

 دانستند.این امر را مربو ط به آینده مینیز، خودشان هم 

های تشكیل هائی كه ازطرف گروهاین خواسته در اولین بیانیه 

است. هم در آشكار  شد به خوبیشده در آن دوره بیان می

ها خواست ایجاد تشكل های این گروها و هم  در بیاینهاساسنامه

ن امر است ها بیانگر همیكارگری امری اساسی است. نام این گروه

دانستند: هائی میشان را چه چیزها مساله اصلیكه این گروه

كمیته "، "های كارگری كمیته پیگیری برای ایجاد تشكل"

 ."های كارگری هماهنگی برای ایجاد تشكل

های كارگری هرچند در حد ها در ایجاد تشكلكمك این گروه

گیری سندیكا و كل، اما تاثیر غیرقابل انكاری در ش شان بودتوانائی

های این های آن دوره داشت. در زیر لینك اساسنامهاتحادیه

توانید ملاحظه كنید كه برنامه اصلی خود را ایجاد ها را میتشكل

 ( 1های كارگری قرار داده بودند.)تشكل

كارگری بر های وهبا پیشرفت مبارزه و پافشاری فعالان وگر

ان این تشكل ها را به صورت های خود ، به تدریج حكومتیخواسته

ها از سر و صدای این تشكلنسبی  قبول كردند  و به ظاهر ، بی

ها كسی را  ای  پذیرفته شد كه در دادگاهجانب حكومت به گونه

كشیدند و ها كمتر به محاكمه میبه عنوان عضویت در این گروه

دیگر ها را با اتهاماتی كردند كه فعالان این گروهبیشتر تلاش می

مورد محاكمه قرار دهند ، فعالان كارگری كه همواره تلاش 

های انباشته شده طبقه كارگر را به هرترتیب داشتند خواسته



های بعدی  خود علاوه بر حق تشكل، عنوان كنند، در برنامه

های سیاسی و اجتماعی، حق آزادی حقوق دیگری همچون آزادی

زادی هر نوع تشكل كه بیان، حقوق زنان و كودكان و هم چنین آ

شد، را گنجاندند. فعالان كارگری به تدریج شامل احزاب نیز می

های سیاسی و آزادی اجتماعی را نیز در های آزادیخواسته

شدند و همچنین حق های خود خواستار میها و بیانیهقطعنامه

اشتغال، مقابله با فسادهای اداری، حق تسلط كارگران بر سازمان 

های روز كارگر یا اعی را، به خصوص در بیانیهتامین اجتم

كردند كه البته این های خود اضافه میمناسبات دیگر، به خواسته

های كارگران در مقاطع مشخص اعتلای ضروت گسترش خواسته

ها همگی دارای منشور یا آن جنبش كارگری است. اما هنوز گروه

 هائیبلكه گروهجامع نامید.  چیزی نبودند كه بتوان آن را اهداف

، علاوه بر حق شدهای بعد همانند كانون تشكیل كه در سال

های اندیشه تشكل برای كارگران حقوق دیگری را از جمله آزادی

(  2و بیان را وارد اهداف خود نیز كردند اما بسیار محدود. )

 شان در باره آناولیههای های دیگر هر چند در اساسنامهگروه

ها اما در عمل و با پیشرفت مبارزه این خواستهسكوت كرده بودند 

های خود گنجاندند و نیز دفاع از آزادی ها و اطلاعیهرا در بیانیه

نگاران و سایر زندانیان سیاسی و اجتماعی را وجهه همت روزنامه

 خود قرار دادند. 

های صنفی به وسیله خود پیشرفت امر مبارزه و تشكیل تشكل 

اقتصادی  یا صنفی، مساله موسسات  زكارگران در بسیاری ا

كرد كه گاه های مبارزاتی را دستخوش تغیراتی میخواست

را جابه جا كند . بدین مفهوم كه اگر در  هااولویتتوانست می

زمانی مساله اصلی برای جنبش كارگری مساله دستمزد بود، در 

مقطعی دیگر آزادی زندانیان كارگری، قراردادهای سفید امضا و 

های اول  یا دوم تبدیل توانست به اولویترویه میهای بیراجاخ

شود. امری كه فعالان كارگری متناسب با هر دوره از مبارزه بر 

 اند.بخش  یا بخش دیگر تاكید كرده این

آنچه كه امروز ضرورت ایجا یك تشكل سراسری را بیشتر نمایان 

 كند از دو وجه است.می

های كارگری زیادی در موسسات ما امروز شاهد ایجاد تشكل -1

مختلف توسط خود كارگران و زحمتكشان هستیم كه از آن جمله 

توان به تلاش معلمان و روزنامه نگاران و پرستاران  برای ایجاد می

اشاره كرد و همچنین تشكل كارگران در تشكل خود 

یمی تبریز، های ماهشهر، لوله سازی اهواز، پتروشپتروشیمی

كارگران معدن بافق، كارگران مخابرات روستائی، كارگران 

های سنندج و سقز و اتحادیه ساختمانی دماوند، كارگران خبازی

ها هرچند در مراحل اولیه رشد كارگران پروژه ای و... این تشكل

هستند اما نه تنها به وسیله خود كارگران ایجاد شده، بلكه از 

تا سر حد امكان حمایت شده و گسترش جانب فعالان كارگری 

خود كارگران و فعالان كارگری و همچنین  ها بستگی به تلاشآن

شرائط اقتصادی و اجتماعی جامعه ایران دارد. یعنی امری كه در 

ده سال پیش فعالان كارگری خود را موظف به پیگیری آن 

ها دانستند یا وظیفه اصلی خود را كمك به ایجاد این تشكلمی

های رار داده بودند، امروزه با دست خود كارگران و تنها با مشاورهق

بیشتر با تلاش  كارگران آگاه در خود محیط فعالان كارگری و 

تر اگر بگوئیم امری كه در مورد تشكیل شود. روشنكار انجام می

سندیكای هفت تپه به وسیله فعالان كارگری صورت گرفت و به 

ها سفر به این خطه، در در بیش از ده چه فعالان كارگریقولی آن

جهت كمك به ایجاد این تشكل آن انجام دادند، دیگر در شرائط 

كنونی برای كارگران ماهشهر یا پتروشیمی تبریز ضرورتی نداشت، 

های لازم جهت ایجاد زیرا خود كارگران آگاه این موسسات آگاهی

های های كمتری از تشكلتشكل خودشان را داشته و با كمك

 توانند راه خودشان را باز كنند.توانستند و میفعالان كارگری می

در چنین شرائطی ضروری است كه فعالان پیشرو كارگری به 

سطح بالاتری از مبارزه بپردازند كه این سطح بالاتر چیزی جز 

های وسیع طبقاتی در شرائط موجود نیست. یعنی از این خواسته

یكی از ضروریات ایجاد تشكل توان به روشنی گفت جنبه می

تر، شرائط موجود اجتماعی در این های وسیعسراسری با خواسته

مقطع از پیشرفت مبارزه است. و اگر ما همچنان در همان 

های ده سال پیش در جا بزنیم نشانگر آن است كه خواسته

خواسته های چنبش كارگری را  در هر زمان و مقطع خاص درك 

خود كارگران به موضوع ضرورت ایجاد ایم . امروز نكرده

. امری كه در ده  اندرسیدههای كارگری در محل كارشان تشكل

سال پیش وظیفه فعالان كارگری بود . امروز سندیكاهای شركت 

های صنفی پتروشیمی ها و معلمان و واحد و هفت تپه و انجمن

به  ها و....از طریق مبارزات خودسازیو خودرو ساختمانیكارگران 

اند و در  این زمینه فعالا ن ضرورت تشكل مستقل واقف شده

امر تشكل را تا سر حد موسسات خود این آگاه  كارگری و كارگران

 برند . زیادی به پیش می

دومین ضرورت ایجاد تشكل سراسری جلوگیری از  -2

مقطع پیشرفت این  های تكراری دركاری و انجام حركتپراكنده



ر در گذشته بارها اتفاق افتاده است كه در مبارزات است. این ام

های كارگری یا در مسیر پیشرفت این جنبش، جریان ایجاد تشكل

كاری های مختلف و نهادهای كمك به ایجاد تشكل به دوبارهگروه

اند كه كارگران را از و یا كارهای موازی و گاه متناقض دست زده

را كند كرده مسیر اصلی منحرف كرده و یا حداقل حركت آنها 

ی این امر را در جریان تشكیل سندیكای است. نمونه تجربه شده

هفت تپه شاهد بودیم كه برخی از فعالان كارگری با تلاش برای 

ایجاد شورای كارگری به هفت تپه رفته بودند و برخی نیز تبلیغ 

دادند و در انتها هنگامی انجمن صنفی را بین كارگران رواج می

نشست كه كمیته هفت تپه متشكل از فعالان  ها به بارتلاش

تپه و با های مختلف با آگاهی از وضعیت موجود هفتگروه

مشورت خود كارگران به تشكیل سندیكا در شرائط آن روز 

رسیدند و این هماهنگی نتیجه خود را بدست آورد كه متاسفانه 

همان كسانی كه امروز با ایجاد تشكل سراسری به مخالفت 

زنند، آن اند و انواع اتهامات ناروا را به فعالان كارگری میبرخاسته

روز كمر همت بر از هم پاشاندن كمیته هفت تپه بستند. هر چند 

توانست به ها دیگر پس از تشكیل سندیكا بود و فقط كه آن تلاش

تپه كه نتیجه وحدت فعالان كارگری و تداوم كار كمیته هفت

های د و از ادامه همكاری گروهتلاش فراوان آنان بود لطمه بزن

در آنها  فعالان كارگری و نزدیكی كارگری جلوگیری كند و  تلاش

 (3آن مقطع را از هم بپاشاند .)

ها در جاهای دیگر نیز خود را به كاریاما این پراكنده -3

در جریان  داد. به عنوان مثال اگرفعالان كارگری نشان می

عالان كارگری در ارتباط با اعتراضات كارگران ماهشهر دو تشكل ف

كارگران بودند به علت كارهای جدا از هم اولا نتیجه كارها چندان 

ها فردی را برای آموزش قانون موثر نبود و ثانیا اگر یكی از تشكل

فرستاد، تشكل دیگری نیز كار به درخواست كارگران به آنجا می

ن در داد و تجارب آناهمان كار را به صورت موازی انجام می

 گرفت. نمی  اختیار یكدیگر قرار

توان موارد دیگری را اضافه به دو مورد اصلی فوق می -4

بعی ایجاد تشكل سراسری است. از آن تهای جنبهكرد كه از 

نظر و تحلیل مشخص از شرائط مشخص است كه با جمله وحدت

های موجود امری دست یافتنی است. و و همكاری تشكل همیاری

سراسری،  هایتشكلهم اكنون پس از نشست دوم برای ایجاد 

فعالان این نشست در تدارك مانیفست  یا بنیان نظری تشكل 

برای نظر خواهی در آینده تواند سراسری كارگران هستند كه می

 نیز قرار گیرد . عمومدر دسترس 

ورت گسترش این مرحله از ایجاد مورد چهارم كه ضر -5

تشكل سراسری فعالان كارگری است، كمك به ایجاد هماهنگی و 

ها و سندیكاهای تشكیل شده تا این مقطع است نزدیكی اتحادیه

ها و در انتها تواند به صورت ایجاد فدراسیونكه می

های كارگران باشد. این كار به طور قطع با همكاری و كنفدراسیون

آید و یك گروه به تنهائی های مختلف برمیتشكلهماهنگی 

تواند این امر مهم را به سرانجام برساند. زیرا آنگاه كه دیگر بار نمی

بر برداشته شده و دوش فعالان های كارگری از اصلی ایجاد تشكل

گذارده شده است، این وظیفه  آگاهكارگران و كارگران دوش خود 

مشخص كرده و زمینه را برای  های بعدی راپیشروان است كه گام

 .   كنندحركت های بعدی فراهم 

داند كه كار پر چالشی این تشكل سراسری به خوبی می -6

های زیادی مواجه را آغاز كرده است و در این مسیر با سنگلاخ

است و همان گونه كه در اولین بیانیه خود متذكر شد دو گرایش 

یدن به اهداف كارگری مانعی در جهت رسانحرافی در جنبش 

یكی گرایش رفرمیستی در جنبش كارگری است كه  خواهد بود. 

های موجود در همواره در آن موجود بوده و از خصیصه

گرائی كه با فرقه های كارگری سراسر جهان است و دیگریجنبش

ها خود را در انزوا خواهد دید و جلو گسترش این فعالیت

 گرفته خواهد شد .آن  هایسوءاستفاده

ایم و به همین جهت ما از ابتدای آغاز كار، با این مسائل آشنا بوده

های بعدی ایم و در اطلاعیهدر اولین اطلاعیه آن را متذكر شده

ی فعالان كارگری كه با ایم.  در حقیقت از همهنیز به آن پرداخته

ایم كه ما را یاری كنند. این دو گرایش مرزبندی دارند، خواسته

ه مخالفین تا كنونی امر تشكل سراسری بیاندازیم، اگر نگاهی ب

شود. ما در میان فعالان تر میصف مخالفان و موافقان آن مشخص

داخلی جنبش كارگری تا كنون مخالفت جدی با این امر مشاهده 

ایم، بلكه به عكس تمام فعالان باسابقه جنبش كارگری از نكرده

ان را در یاری و اند و حسن نیت خودشاین امر استقبال كرده

اند و تنها انتقادشان ی مهم نشان دادهكمك به این مساله

رسانی ناقص ما در این مساله بوده است. در عوض گروهی اطلاع

گرا در خارج كشور علنا با این امر مخالفت كرده و محافل فرقه

ی كوشندگان این امر همت بدون هویت به تخریب چهره

ادعا نداریم كه راه انتخابی فعالان  هیچ وجهبه اند. ما گمارده

گوئیم ترین مسیر است، بلكه میكارگری در داخل بهترین و منزه

نتایج رسیدیم و اگر كس یا  بندی تجارب گذشته به اینما با جمع

شناسند، بهتر است به صورت منطقی آن كسانی راه بهتری را می



یر با آنانی انتخاب مس در هر صورت باز همراه را ارائه دهند كه 

 است كه در جنبش كارگری فعال هستند.

ورزی یك چیز است و نقد و یا نگرانی ها از سر كینهاما مخالفت 

افراد صادق از جنسی دیگر. برخی از افراد سوالات دیگری دارند و 

پردازند كه شرائط برای ایجاد تشكلی سراسری به این امر می

خواهد كه از آن جمله وجود آماده نبوده و این امر شرائطی را می

های فراوان كارگری است تا از قبال آن بتوان تشكل تشكل

 سراسری كارگری را ایجاد كرد و ...

در بالا توضیح دادم كه تشكل سراسری كارگری با فدراسیون و 

كنفدراسیون كارگری متفاوت است و گویا بعضی عزیزانی كه در 

. روند تشكل سراسری طبقه انتقاد صادقند به این امر توجه ندارند

كارگر همان روند ایجاد فدراسیون و كنفدراسیون نیست هر چند 

تواند هم روند با یكدیگر رشد كرده و گسترش این دو پدیده می

در رشد و گسترش یكدیگر تاثیری متقابل داشته باشند. امری كه 

ما امروز در جامعه ایران شاهد آن هستیم. این دید كه بخواهیم 

های سراسری سندیكائی و یم باید ابتدا شرائط ایجاد تشكلبگوئ

ای فراهم شود و سپس ما به دنبال ایجاد تشكل سراسری اتحادیه

ها و یا فعالان كارگری برویم  یا از درون كادرهای فدراسیون

ها، كادرهای ورزیده را برای ایجاد تشكل سراسری كنفدراسیون

های كلاسیك شتر در كتابو غیره، بی طبقه كارگر انتخاب كنیم

شود. های سنتی دیده میطرفدارانی داشته و اكنون نیز در دیدگاه

اما اگر نگاهی پویا و غیرسنتی داشته باشیم و پدیده و تكامل آن 

را در روند حركت بینیم؛ در خواهیم یافت كه این دو روند رشد 

 "طبقه كارگر "های سراسری های كارگری و تشكلتشكل

 و هر یك بر دیگری تاثیری انكارناپذیر دارد. پذیرندناجدائی

دانند كه هیچ فعالان پیگیر تشكل سراسری كارگری به خوبی می 

تشكلی به خصوص تشكلی فراگیر و سراسری چه مربوط به 

مسائل صنفی كارگران و چه مربوط به مسائل اجتماعی و طبقاتی 

فعالان آنان ، یك شبه، یك ماهه و در مدتی كوتاه از طرف 

آید و یا فعالان و به وجود نمی گیری نشدهتصمیمكارگری 

اند كه بخواهند چنین تشكلی را با تكیه بر نما نشدهكارگری خواب

اوراد و اذكار به وجود آورند، بلكه از دل شرائط به این نتیجه 

اند كه زمان طرح مساله فرا رسیده است.  اما آنان كه تعمق رسیده

دانند كه از زمان طرح مساله تا اجرا و دارند می بیشتری در مسائل

به ثمر رسیدن آن ممكن است زمانی طولانی  یا كوتاه باشد یا 

ها از آنكه اصلا به ثمر نرسد. فعالان كارگری در این زمینه تجربه

اند. غیر از آنان كه مغرضانه با این حركت برخورد سر گذرانده

داند كه راه بسی بی میكنند، عموم فعالان كارگری به خومی

دشوار و ناهموار است و نیاز به كمك همگان دارد. پیشرفت یك 

بینی نیست و ی زمانی مشخص قابل پیشحركت در فاصله

بستگی فراوان به شرائط اقتصادی و اجتماعی داخلی و جهانی 

دارد. ولی یك چیز مسلم است و آن این كه تلاش برای ایجاد یك 

های موجود، جدا برای گسترش تشكل تشكل سراسری از تلاش

های جدید نیست و هم چنین هیچ تناقضی با ایجاد تشكل

كارگری نداشته بلكه تاثیر متقابلی در رشد و گسترش یكدیگر 

 دارند. 

كنندگان مسائل كارگری به خوبی به یاد دارند كه فعالان پیگیری

 1311سال اردیبهشت  كارگری در برگزاری مراسم یازدهم

توان كردند كه جامعه آبستن حوادثی است كه میبینی میپیش

در آن دست به یك عمل پیشتازانه زد. به این عمل پیشتازانه 

دست زدند، بهای آن را نیز پرداختند و برای اولین بار پس از سی 

سال نیروهای چپ و كارگری را در سطح جامعه به صورت رو در 

صحت تحلیل آنان را  رو و علنی مطرح كردند. حوادث بعدی نیز

كه به دنبال این  11نشان داد به طوری كه در اعتراضات سال 

های موجود میان حركت در جامعه به وقوع پیوست، آن یخ

جنبش چپ و كارگری با اعتراضات عمومی آب شده بود. البته 

توانند درك كنند كه در بطن جامعه این امر را فقط كسانی می

اند كه كارگری به همین نتیجه رسیده باشند. اكنون نیز فعالان

های كارگری از وضعیت فعلی در جامعه آمادگی گسترش تشكل

روان باید دست به هر نوع، چه صنفی و چه طبقاتی را دارد و پیش

های یك عمل پیشروانه بزنند و قطعا این عمل و حركت توده

كارگری بر یكدیگر تاثیری متقابل داشته و یكدیگر را تقویت 

دانیم كه محافل ضد كارگری تمام میكنند و در این راه، می

شان را به كار خواهند برد تا جلو ما را بگیرند. اما تلاش

 اند.فعالان كارگری مصمم

---- 

 زیر نویس

 های كارگری:( اساسنامه كمیته پیگیری ایجاد تشكل1)

http://komite.150m.com/asasnameh.htm   

 اساسنامه كمیته هماهنگی برای كمك:

http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fkomite.150m.com%2Fasasnameh.htm%D9%84%D9%8A%D9%86%D9%83&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNE8ZnL-Uvjzmm3A-3lZoEV2YBbPfA
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از هویت فكری  كدام،كه در هیچها در آن است اشكال اصلی این اساسنامه

ها صحبتی به میان نیامده و بیشتر مشابه با دهندگان این تشكلتشكیل

های عادی و عمومی است و صحبت از منشور فكری و های شركتاساسنامه

شد ان آنها نشده است. البته كه در آن دوره نمیدهندگدستگاه تفكر تشكیل

ها استناد به چیزی بیشتر از این گفت، زیرا مبنای اولیه این تشكل

المللی هم فقط در چارچوب های بیننامهالمللی بود و مقاولههای بیننامهمقلوله

 های صنفی است .خواسته

قوق كارگردر همین جعه شود به منشور و اساسنامه كانون مدافعان حا( مر2)

 .KANOONM.COMسایت 

های موجود علیه جنبش كارگری و تلاش نهادهائی مانند ( با تمام توطئه3)

لیبراستار و سولیداریته سنتر برای نفوذ در جنبش كارگری ایران ، اما جنبش 

تواند سرافرازانه اعلام كند كه بر روی پای خود ایستاده و تسلیم كارگری می

نشده است . این امر در جریان سمینار تركیه خود را به طور ای هیچ توطئه

  كامل نشان داد .

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ها برعلیه تشکل سراسری تبلیغات سکتاریست

 كنندمنفی می

 محمود صالحی  

محمود صالحی برای تمام فعالان و حامیان جنبش كارگری ایران 

نامی آشناست. او یكی از فعالان به نام جنبش كارگری از شهر 

ز است و تاكنون بارها برای دفاع از حقوق طبقه كارگر، توسط سق

نیروهای امنیتی مورد آزار و اذیت قرار گرفته است. وی علاوه بر 

اینكه یكی از اعضای كمیته هماهنگی برای كمك به ایجاد 

هایی كنندگان در نشستهای كارگری است، یكی از شركتتشكل

اند اعلام كرده "رگریایجاد تشكل سراسری كا"كه هدف خود را 

 هم هست. به همین خاطر كانون مدافعان حقوق كارگر با او گفت

گویی انجام داده است. صالحی در این گفتگو،  درباره مسائلی و 

كه در رابطه با تشكل سراسری كارگری مطرح است، توضیحاتی 

تواند بسیار راهگشا باشد. متن مشروح مصاحبه داده است كه می

 است: در ذیل آمده

 21 سال تا 21 سال از كارگری جنبش دستاورد –1

 چیست؟

صالحی: با تشكر از اینكه این مصاحبه را تشكیل دادید و با درود 

 به خدمت خوانندگان شما.

جنبش كارگری ایران در چند سال گذشته با توجه با  

های عریانی كه توسط نیروهای امنیتی علیه او صورت سركوب

های زیادی شده و هر بار خود را گرفته دچار فراز و نشیب

سازماندهی كرده و به مبارزه علیه نظم سرمایه ادامه داده است؛ 

برای مقابله با  های خود را تشكیل ورود تا تشكلطبقه كارگر می

طبقه كارگر در عرصه مبارزه  "شود. طبیعتا ترنظم سرمایه آماده

ای داشته بر همین اساس در چند سال گذشته رشد قابل ملاحظه

است كه امروز نوك حمله حامیان سرمایه  به طرف اوست. 

بسیار متفاوت است. طبقه  18های كارگری امروز با دهه فعالیت

http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fwww.khamahangy.com%2Findex.php%3Foption%3Dcom_content%26view%3Darticle%26id%3D16%26Itemid%3D31&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNGG234Ba4H4pRWmQEw_qIDUm_CSkA
http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fwww.khamahangy.com%2Findex.php%3Foption%3Dcom_content%26view%3Darticle%26id%3D16%26Itemid%3D31&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNGG234Ba4H4pRWmQEw_qIDUm_CSkA


یشتر به امر مبارزه روی آورده است و بدون كارگر ایران امروز ب

توجه به آن همه فشار امنیتی كه به فعالان او تحمیل شده هنوز 

تر است و هر روز ما های اجتماعی موجود فعالاز تمام جنبش

شاهد اعتراضات گسترده كارگران در سطح كشور هستیم. وظیفه 

ری سمت و كارگران آگاه و فعالان این است كه به اعتراضات كارگ

 سو دهند تا به خواست و مطالباتشان برسند.

 چیست؟ كارگری مستقل تشکل –1

صالحی: تشكل مستقل كارگری یا به قول ما خودساخته به 

های دولتی و تشكلی خواهند گفت كه بدون اجازه از ارگان

شود. تشكل خود ساخته كارگری  تشكلی كارفرمایان تاسیس می

به تصمیم جمعی ) مجمع  بناهایش است كه تمام فعالیت

گیرد و كارگران بانی تدوین اساسنامه و عمومی( صورت می

فعالیت روزانه آن هستند. تشكل خودساخته كارگری تشكلی 

كند. تشكل خود است كه تنها برای منافع طبقه كارگر مبارزه می

های خود را سمت و ساخته كارگر بر اساس تصمیم جمعی فعالیت

خودساخته كارگری منافعی جدا از منافع  دهد. تشكلسو می

طبقه كارگر ندارد. تشكل خود ساخته كارگری هیچ وقت با 

كارفرمایان از در سازش و مماشات وارد مذاكره نخواهد شد. 

تشكل خودساخته كارگری اجرا كننده مصوبات مجمع عمومی 

كارگری است و در نهایت یك تشكل ضد سرمایه داری و 

خود ساخته كارگری حامی محرومان  كارمزدی است. تشكل

 جامعه و خواستار برابری است و.....

 تشکل ایجاد" جمع كنندگان شركت از یکی شما –3

 یک ایجاد از جمع این هدف هستید، "كارگری سراسری

 چیست؟ سراسری جدید تشکل

كنندگان آن جمع یكی از شركت "صالحی: در واقع من شخصا

تر مبارزه و در یك ظرف بزرگهاست برای سراسری هستم و سال

حد توان خویش جهت بسترسازی یك تشكل سراسری همراه 

هدف ازایجاد یك تشكل جدید را  ایم.دوستان كارگرم اقدام كرده

دانم، به همین دلیل برای تقویت و پیش برد جنبش كارگری می

 های مشابه شركت خواهم كرد.در این نشست و نشست

لان جنبش كارگری اطلاع دارند، همچنان كه كارگران و فعا 

كارفرمایان و حامیان آنان هر روز برای اینكه بیشتر طبقه كارگر را 

دهند و ها تشكل و نهاد ضد كارگری تشكیل میاستثمار كنند، ده

كنند تا به كارفرمایان آموزش افراد آگاه به قوانین كار را اجیر می

كرد. حتی در  شود كارگر را بیشتر استثماردهند كه چطور می

چند سال گذشته از طرف وزارت كار كسانی با حقوق و مزایا 

خوب راهی مناطق مختلف كشور شدند تا به كارفرمایان آموزش 

دهند كه چطور با كارگران خود قرارداد منعقد كنند، تا به 

كارگردر پایان كار هیچ حقی تعلق نگیرد. طبقه كارگر هم برای 

های رمایان باید خود را منسجم و تشكلمقابله با این انسجام كارف

خود را تشكیل دهد. ما در چند سال گذشته شاهد آن بودیم كه 

های كارگری كه توسط خود كارگران آن چند تشكل و یا كمیته

ترین حمله نیروهای امنیتی قرار تاسیس شدند، مورد بیرحمانه

ا هكنم دهگرفته و همین امروز كه من دارم با شما مصاحبه می

سر ه كارگر به اتهام تشكیل كمیته و یا تشكل كارگری در زندان ب

سازی شده و پرونده آنان در برند و یا برای صدها كارگر پروندهمی

مراجع قضایی مفتوح و هر زمان نیروهای امنیتی بخواهند آنان را 

كنند. در واقع باید گفت كه حامیان سرمایه بازداشت می

ها طبقه كارگر را مرعوب و آنان را خواهند با این سركوبمی

نشین كنند. اما ما شاهد هستیم كه اگر یك تشكل و یا یك خانه

ها تشكل و یا كمیته كارگری دیگر كمیته سركوب شود، ده

داران به تشكیل خواهند شد و هیچ وقت این خواب سرمایه

واقعیت تبدیل نخواهد شد. هدف از ایجاد این تشكل برای مبارزه 

گونه نابرابری است كه امروز در جامعه ما وجود دارد و طبقه با هر 

كارگر آن را با گوشت و پوست لمس كرده است. تشكیل هر گونه  

تشكل كارگری كه به خواست و اراده خود كارگران تشكیل شود، 

 كند. طبقه كارگر را یك قدم به مطالباتشان نزدیك  می

خواهید آن را تاسیس می كه جدید تشکل این روابط–4

 های مستقل كارگری چگونه  خواهد بود؟كنید با تشکل

صالحی: تشكلی كه ما به دنبال آن هستیم در تقابل با هیچ یك از 

شود و اگر های خودساخته كارگری تاسیس نمیها و كمیتهتشكل

كنندگان این جمع به تبلیغات گسترده امروز كسانی علیه شركت



ما اعلام كردند، این نشانه كم لطفی آنان است. علیه ما اقدام 

، تشكلی كه ما به دنبال آن باز هم اعلام خواهیم كرد كردیم و

ها خود ساخته كارگری هستیم در تقابل با هیچ یك از آن تشكل

های ها و كمیتهنیست و نخواهد بود. بنابراین ما از همه تشكل

ارگران تاسیس كارگری كه در چند سال گذشته با اراده خود ك

خواهیم كه ما را یاری كنند و از تجربیات خودشان ما اند  میشده

ها كارگر در ایران تشكل میلیون "نصیب نگذارند. طبیعتارا بی

تواند ها تشكل دیگری هم  تاسیس شود هنوز نمیندارد و اگر ده

 كلیه كارگران ایران را تحت پوشش خود قرار دهد.

 چگونه هانشست این اید،شتهدا نشست سه تاكنون – 1

 دهید؟ توضیح بیشتر مورد این در "لطفا بوده؟

هاست كه به دنبال یك تشكل سراسری هستیم و صالحی: ما سال

های حتی زمانی كه كمیته هماهنگی برای كمك به ایجاد تشكل

كارگری تاسیس شد، هدف از تشكیل آن كمیته هم در راستای 

های كارگری بود. به استناد آن تشكلبسترسازی و كمك به ایجاد 

اصل شخص من عضو كمیته هماهنگی شدم. ) مراجعه به بند یك 

اساسنامه كمیته هماهنگی برای كمك به ایجاد  4از ماده 

های كارگری( یعنی من اعتقاد دارم كه طبقه كارگر باید تشكل

دارای تشكل سراسری خود باشد تا بتواند به اتكا به آن تشكل 

و مطالبات خود را به كارفرمایان و حامیان آنان دراین خواست 

 شرایط تحمیل كنند. 

با توجه به گستردگی جنبش كارگری در ایران و پراكندگی آن 

ها كمیته و چند تشكل در محیط جنبش، در چند سال گذشته ده

ها و آن چند تشكل در كار تاسیس شدند. تشكیل آن كمیته

رصد ازكارگران را تحت پوشش توانسته تنها چند د محیط كار

قرار دهند. به این دلیل ما همیشه به دنبال ایجاد یك تشكل 

سراسری بوده و هستیم. در این راستا و با این هدف در چند سال 

های گذشته افرادی زیادی از كارگران و فعالان كارگری در بحث

كردند كه باید یك ظرف كه صورت گرفته روی این اصل تاكید می

های كه در چند ها و نشستتر تاسیس گردد. نتیجه بحثبزرگ

سال گذشته فیمابین فعالان كارگری صورت گرفته بود منجر به 

اولین نشست تعدادی از كارگران و فعالان كارگری شد كه 

در شهر سقز برگزار شد و به دنبال آن  1333درفروردین ماه سال 

سوم هم كه  یك نشست دیگر در شهر كرج  برگزارگردید. نشست

در شهر سقز برگزار شد با اكثریت  3/1/33در روز شنبه مورخ 

تر هایمان را گستردهمطلق آرای به آن رای دادند كه باید فعالیت

كنیم تا اینكه بتوانیم در آینده نزدیك تعداد زیادی از كارگران 

 ایران را در نشست بعد ی همراه داشته باشیم.

 تشکل این تشکیل با رگریكا فعالان از تعدادی اما – 6

 نیستند؟ موافق سراسری

صالحی: به نظر من این خیلی طبیعی است كه تعدادی از فعالان 

كارگری با تشكیل این تشكل مخالفت كنند. چون در این مورد 

 كند نه یك نظر شخصی. گرایی حكم میسكتاریسم و فرقه

است  گرایی و سكتاریسمیكی از مشكلات عدیده ما كارگران فرقه

های موجود را آلوده كرده است. جمعی كه كه امروز كلیه تشكل

در چند نشست گذشته شركت كردند این مورد را به خوبی مورد 

ها مخالف دانیم كه تعدادی از فرقهبحث قرار دادند و ما می

علیه این جمع  "سرسخت ما هستند و در چند ماه گذشته مرتبا

. جمع ما آماده است تا با تبلیغات گسترده ای را شروع كردند

آنانی كه مخالف تشكیل یك تشكل سراسری هستند هم نشست 

داشته و در این مورد صحبت كنیم. بر همین اساس در دومین 

نشست، ما مصوب كردیم كه یك آدرس ایمیلی انتشار دهیم تا 

كسانی كه مایل هستند با این جمع در ارتباط باشند با ما 

 آورند.  هماهنگی لازم را به عمل

كنند كه تشکل كارگری در می اظهار فعالان از جمعی – 7

 شود، نظر شما چیست؟محیط كار تاسیس می

دانم كه تشكل من هم با این نظر موافقم و می "صالحی: كاملا

گردد. اما به نظر شما این آزادی كارگری در محل كار تاسیس می

تاسیس  وجود دارد كه طبقه كارگر در محیط كارش اقدام به

ها ی خود كند؟ به نظر من این آزادی وجود ندارد تا تشكل

های كارگران یك صنف در محل كارشان اقدام به تشكیل تشكل



های زرد در ایران اعلام كردند خود كنند. حتی مسئولان تشكل

های دولت هزار نفر كارگر عضو تشكل 038كه در ایران تنها 

های ود مسئولان تشكلساخته هستند. با توجه به اظهارات خ

های دولت ساخته دولت ساخته، حتی كارگران حق ندارند تشكل

را هم در محل كار تشكیل دهند و از همان اساسنامه وزارت كار 

 استفاده كنند. 

ما كارگران به این امر واقفیم كه طبقه كارگر را باید در محل كار 

ها ركوبو زیست متشكل كرد. اگر امروز كارگران با توجه با س

های خود را تاسیس كنند و در توانند در محل كار تشكلنمی

های گذشته های كارگری كه در سالمحل زیست هم آن محله

 وجود داشت امروز در دنیای واقع وجود ندارد باید چكار كرد؟ 

های جامعه ما خوب نگاه كنند و از اگر آن افراد مخالف، به واقعیت

ور بمانند، در صفوف ما قرار چارچوب فرقه خود یك روز د

گیرند و با ما همكاری خواهند كرد.ما با كمال میل با آنان می

صحبت خواهیم كرد و اگر مواضع آنان در مورد جنبش كارگری 

درست باشد ما پشت سر آنان قرار خواهیم گرفت و این عمل را با 

 دهیم.  افتخار انجام می

تشکیل شدند در  های كه تا امروزر شما كمیتهنظ به – 2

 محل كار طبقه كارگر تاسیس شدند یا در محل زیست؟

صالحی: شما به یك نكته خوبی اشاره كردید و این سئوال شاید 

ها پیش بیاید. در پاسخ به این سئوال باید عرض كنم برای خیلی

های موجود در محل كار طبقه كارگر به كه هیچ كدام از كمیته

اند. اگر ما به ز محل زیست هم بودهوجود نیامده و همگی خارج ا

ها توجه كرده باشیم هر كدام از اعضای این بدنه این كمیته

كنند. بنابراین ای زندگی میها در شهر و یا در منطقهكمیته

ها خیلی به طبقه كارگر كمك كرده و من تشكیل همین كمیته

ها در چند سال گذشته گویم كه تشكیل این كمیتهصادقانه می

انسته بستر سازی كنند تا امروز كارگران به دنبال ظرف تو

 11/1/33تری باشند. بزرگ

 

دگان نشست ایجاد تشکل  سراسری كننمصاحبه با شركت 

 كارگران

 سید علی حسینی

 كنندگان در نشست فعالان كارگری:یكی از شركت

های دیگر كمک تشکل سراسری كارگری به تقویت تشکل

 كندمی

و در میان فعالان كارگری، سه نشست در  از ابتدای امسال

كنندگان در این شهرهای كرج و سقز برگزار شده است. شركت

اعلام  "ایجاد تشكل سراسری كارگری"نشست هدف خود را 

اند. این مساله باعث شد تا در میان فعالان و حامیان جنبش كرده

هایی شكل بگیرد. در همین رابطه با سید علی كارگری بحث

های ، عضو كمیته هماهنگی برای كمك به ایجاد به تشكلحسینی

گویی و  كنندگان در این نشست گفتكارگری و یكی از شركت

های سایت كانون انجام شده است. وی در این رابطه به پرسش

 "تشكل سراسری كارگری"مدافعان حقوق كارگر در رابطه با 

 پرداخته است. 

 چیست؟ 21 لیا 21 سال از كارگری جنبش دستاورد –1

ای به بعد رشد قابل ملاحظه 12حسینی: جنبش كارگری از سال 

داشته است. در فاصله زمانی این مدت چند تشكل كارگری و 

ها كمیته كارگری به وجود آمده كه هر كدام به سهم خود در ده

های راستای رسیدن طبقه كارگر به خواست و مطالباتشان كمك

ها كارگر به اتهام ستیم كه امروز دهاند. ما شاهد هشایانی كرده

های مستقل كارگری به های كارگری و تشكلعضویت در كمیته

 زندان محكوم شدند و یا برای آنان پرونده تشكیل دادند. 

 چیست؟ مستقل كارگری تشکل –2

های دولتی جهت های مستقل هیچ وقت از نهادحسینی: تشكل

گیرند و آن تشكل مستقل با اراده جمع تشكیل اجازه نمی

اساسنامه خود را تصویب و آن را جهت اجرا به هیئت مدیره 

 كنند.  منتخب واگذار می



 تشکل ایجاد جمع كنندگانشركت از یکی شما –3

 یک ایجاد از جمع این هدف هستید، كارگری سراسری

 چیست؟ سراسری جدید تشکل

حسینی: هدف ازایجاد تشكل سراسری برای ایجاد همبستگی 

كلیه كارگرانی است كه با هر شكل استثمار طبقاتی مخالف 

هستند. ایجاد تشكل سراسری به معنای آن است كه كارگران را 

در آن متشكل و برای مبارزه با كل نظام سرمایه داری بعنوان یك 

 واحد حركت كنند. طبقه 

های دیگر كارگری تشکل با اشرابطه جدید تشکل –4

 چیست؟

عضو كمیته هماهنگی برای كمك به ایجاد  "حسینی: من شخصا

دانم كه به های كارگری هستم و این را وظیفه خود میتشكل

خواهند هر گونه تشكل تمام كارگران و فعالان كارگری كه می

این مساله در اساسنامه كمیته تشكیل دهند به آن كمك كنم. 

هماهنگی به تصویب رسیده است. این تشكل هم جدا از این 

قاعده نیست و ما باید برای تشكیل آن كمك كنیم. اما به نظر 

ها و تشكیل این تشكل هیچ گونه مشكلی برای تشكل من،

آورد، بلكه آنان را تقویت خواهند های موجود به وجود نمیكمیته

 كرد.

 چگونه هانشست این اید،داشته نشست سه كنون تا – 5

  دهید؟ توضیح مورد این در "لطفا بوده؟

حسینی: بحث تشكیل تشكل سراسری به این روزها مربوط نیست 

های زیادی شده. اما در بلكه از چند سال گذشته روی آن بحث

یك نشست در میان فعالان كارگری در شهر  "بهار امسال عملا

همگی به این نتیجه رسیدند كه جهت  سقز برگزار شد و

های گذشته باید با هم نشست داشته باشیم دهی به صحبتسامان

و از كلیه كارگران و فعالان كارگری دعوت شود تا در این 

ها شركت كنند. بر همین اساس نشست دوم در شهر كرج نشست

برگزار شد و در آن نشست مصوب شد تا آدرس ایمیلی به جامعه 

ها ود كه فعالان و كارگرانی كه مایل هستند در نشستمعرفی ش

شركت كنند از طریق این ایمیل با ما تماس حاصل كنند. نشست 

سوم هم در شهر سقز با شركت تعدادی از نمایندگان كارگران 

برگزار شد كه در نتیجه مصوب گردید كه یك اطلاعیه صادر 

كارگران و  شود، آن اطلاعیه در دنیای مجازی انتشار دادیم تا

 فعالان جهت نشست بعدی به ما بپیوندند. 

 سید علی حسینی 
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 باره ضرورت ایجاد تشکل سراسری كارگران در

 وندامیرعباس آزرم

 و كارگری جنبش در اخیر روزهای طی كه خبرهایی تریناز مهم 

 فعالان از جمعی نشست گزارش گرفته، قرار بحث مورد ایران چپ

گزارش به ضرورت ایجاد تشكلی  این در. است سقز در كارگری

تر برای جنبش كارگری ایران اشاره شده است تر و سراسریبزرگ

گونه نتیجه گرفت كه برخی از فعالان كارگری از توان اینكه می

های كنندگان در این نشست، ضرورت همكاریجمله شركت

ن نیازهای كنونی جنبش تریتر و متحدتر را از مهمگسترده

تواند مژده حركت به دانند. این احساس نیاز خود میكارگری می

 جلویی در جنبش نوین كارگری ایران باشد.

سال پیش شكل جدیدی جنبش نوین كارگری ایران از حدود ده

های مختلف كارگری با تحمل به خود گرفت و از آن زمان تشكل

خود ادامه دادند. این تمام فشارها ایجاد شده و به حركت 

ای باقی ماندند و از حدود ها تاحدودی در شكل منطقهتشكل

جغرافیایی خود فراتر نرفتند. دستاوردهای این دوره در جنبش 

كارگری ایران غیرقابل كتمان است كه البته پرداختن به تمامی 

ها از حوصله این یادداشت خارج است، حال وقتی امروز خبر از آن

ای از فعالان كارگری برای گذار مرحله ركت عدهگرایش و ح

شود و ای به سراسری در محافل كارگری شنیده میمنطقه

تواند شود، میهای )هرچند كوچك( در این راه برداشته میقدم

همه را به آینده این جنبش امیدوارتر كند. در واقع حتی با نگاهی 

در شرایط  توان دریافت كه جنبش كارگری ایرانگذرا هم می

سال قبل  چه كه دهكنونی دیگر در مرحله و مداری بالاتر از آن

بود قرار گرفته است و نتیجتا فعالان كارگری امروز باید مسیر 

مناسب امروز را برای جنبش كارگری رقم بزنند. به نظر نگارنده 

تر طبقه حركت به سمت ایجاد تشكل سراسری و عمل متحدانه

د تكامل منطقی و دیالكتیكی مسیر گذشته كارگر در مبارزات خو

تواند راهگشای مبارزات طبقه كارگر قرار است و این عمل می

 بگیرد.

ماند و باید حتما مدنظر قرار جا میموضوع دیگری نیز كه این

بگیرد چگونگی چینش نیروها در تشكل جدید و حتی 

سال اخیر  كنندگان در این مباحث است. تجربیات دهشركت

كارگری ایران، تجربیاتی گرانبها و ارزشمند بوده است كه  جنبش

ترین تواند و باید چراغ حركت آینده جنبش باشد. از مهممی

های اخیر داشته است تجربیاتی كه جنبش كارگری در سال

است. « چپ»ضرورت طرد و افشای اپورتونیسم راست و 

 اپورتونیسم راست امروزه خود را به شكل چندین تشكل دست

دهند. ساز حكومتی و یا محافلی با رانت مستقیم دولت نشان می

ها و ها همواره در جنبش كارگری سعی در القای آمیزهاین تشكل

اند، در كناراین موضوع مفاهیم لیبرالیستی و ضد كارگری داشته

این دسته محافل همواره به دنبال این هستند كه كارگران را 

ر مقابل جناح دیگر كنند. بعد از پیاده نظام یك جناح حكومتی د

روی كار آمدن روحانی و دولتش، تمام ترهات این دست 

اند. هر برملا شد و به اندازه كافی آبرو باخته« پوچ»روشنفكران

اندازند!! بخشی از این فرصت چند كه هنوز خود را از تك و تا نمی

طلبان از جناح راست كه ظاهرا مستقل مینمایند، خواسته های 

ارگران را تنها محدود به اضافه دستمزد میكنند و از خواسته ك

های عمومی كارگران برای داشتن یك زندگی شرافتمندانه انسانی 

 گیرند.فاصله می

در مقابل این جناح گرایشی در جنبش كارگری و عموما در 

های مستقل كارگری شكل گرفت كه مصداق بارز تشكل

ز این گرایش سكتاریسم است. خصوصیت بار« چپ»اپورتونیسم 

است. در واقع این گرایش همواره منافع گروهی یا محفلی خود را 

دانست و هیچ ابایی از زدن تر از منافع طبقه كارگر میارجح

های مختلف به فعالان صادق كارگری نداشت. این گرایش انگ

برای سلسله بحث هایی مانند نشست سقز به سان زهر عمل 

تظر است تا انواع اتهامات را به شركت كنندگان كند و اتفاقا منمی

كند و در محافل خود شدیدا از به نتیجه در این نشست وارد 

رسیدن مباحث اتحاد بیمناك هستند زیرا كه این گرایش در 

های گذشته نشان داده است كه هر گاه فعالان كارگری به سال

كه سهم ما اند اند یا به سهم خواهی پر داختهیكدیگر نزدیك شده

 اند .و یا به انواع تر فندها از آن جلو گیری كرده” كو؟“

ها برای این مباحث گفته شده خطر بزرگتری به سكتاریست

آیند زیرا رفرمیست ها جایی در ها به حساب مینسبت رفرمیست

ها زیر شعارهای رادیكال ها ندارند، اما سكتاریستگونه نشستاین

ها را ن می كنند اما بزرگترین ضربهجنبش كارگری خود را پنها

 كنند.های مستقل كارگری وارد میبه جنبش و تشكل

 

 



 چگونه تشکل سراسری مطرح شد؟

 فواد فتحی

مقدمه: در روزهای اخیرحملات متعددی از سوی افراد ناشناس و 

سرشناس جریانات انحرافی به رفقای دست اندركار تشكیل ایجاد 

همین راستا، بدون اینكه نیازی تشكل سراسری شده است. در 

ببینم در مورد این افراد اپورتونیسم و عمیقا ضد منافع طبقه 

كارگر سخنی بگویم، بهتر دیدم كلیت این ماجرا را رو به جنبش 

بیان كنم. امیدوارم متونی از این دست كمك به شفاف تر شدن 

فضا كند و همه دلسوزان طبقه كارگر با تیزبینی فرصت طلبان 

م از رفرمیستها و سكتاریستها، از هر جناح و دسته( را شناخته )اع

 و آن ها را طرد و افشا كنند.

با حضور محمود صالحی و جمعی از اعضای كمیته  1338در بهار 

هماهنگی و دیگر فعالان مستقل كارگری، در آبیدر سنندج جلسه 

ای برگزار شد. بحث اصلی این جلسه بر سر ایجاد تشكلی كارگری  

دید باشیوه كارجدید بود . استناد فعالان حاضر در این جلسه به ج

ماده چهارم اساسنامه كمیته هماهنگی برای  3و  1،2بندهای 

كمك به ایجاد تشكل های كارگری بود و در همین راستا بحث 

ایجاد چنین تشكلی برای اول بار مطرح شد. نتیجه آن جلسه، 

ی تحقق این اهداف و توافق عده ای از حاضران جلسه در راستا

 فراهم نمودن بستر برای ایجاد چنین تشكلی شد. 

به مدت یكسال بحث ها و نشستهای پراكنده ای انجام گرفت، تا 

به مجمع عمومی كمیته هماهنگی در  1331این كه در خرداد 

شهر كرج حمله شد. در جریان دستگیری و بازجویی اعضای آن 

ت به صالحی می گوید: كه بازجوی اطلاعا 20/3/1331در مورخه 

شما از فرانسه به نیت ایجاد تشكل سراسری كارگری به ایران 

بازگشتید. بعد از ضربه ای كه با برنامه ریزی نیروهای امنیتی به 

كمیته هماهنگی وارد شد و عملا انفعالی كه به آن تحمیل شد، با 

تلفیق عدم درك صحیح از مبارزه طبقاتی، ناآگاهی و تقویت 

سم و سكتاریسم در این كمیته و همچنین نبودن تحلیل رفرمی

مشخص از اوضاع اجتماعی و درك نشدن خصلت گذرا بودن این 

 وضعیت عملا بحرانی در این تشكل به وجود آورد.

 از درست تحلیل و طبعات این اتفاقات؛ فعالانی را كه  موضع

 داشتند، را به این امر واداشت كه در آن شرایط، جدی تر وضعیت

و پیگیرانه تر از قبل مباحث مربوطه به تشكلی جدید را دنبال 

كنند. در زمستان پارسال تصمیم به برگزاری اولین نشست در 

سقز گرفته شد كه با كم توجهی و اشتباه من )از طریق گوشی 

تلفن همراهم( قضیه لو رفت. وزارت اطلاعات همان شب و فردای 

احضار شدیم. همین مساله آن با ما تماس گرفت و به ستاد خبری 

مانع برگزاری نشست اول شد. اتفاقاتی از این دست بیش از پیش 

اهمیت این مساله را به ما نشان داد و باعث شد مصمم تر از قبل، 

با ارتباطات بیشتر )با تشكل ها و فعالان كارگری دیگر( زمینه 

 فراهم تر از گذشته شود تا اینكه این تصمیم در عید امسال محقق

 شد. 

اولین نشست برای ایجاد تشكل جدید، روز پنجم فروردین ماه در 

شهر سقز رسما برگزار شد. آن جلسه چندین ساعت به درازا 

كشید و مباحث متعددی مطرح شد. در واقع نتیجه بحث ها به 

سویی پیش رفت كه ضرورت وجودی تشكلی سراسری كاملا 

لف كارگری عیان شد. فاصله ای كه در میان تشكل های مخت

بودكه باعث به وحود آمدن سوءتفاهمات متعدد و فضایی برای 

رشد نیروهای فرصت طلب فراهم كرده بود، صدای فعالان 

رادیكال و چپ جنبش كارگری را در آورده بود. در آن جلسه با 

تحلیل درست از شرایط این دوره، با اتكا به توانایی نیروهای 

ی و كمی(، با تیزبینی رفقا و موجود جنبش كارگری )از لحاظ كیف

پیشنهاد بجای محمود صالحی رسما بحث تشكل سراسری به 

صورت رسمی به جامعه و نیروهای مختلف جنبش كارگری اعلام 

 شد. 

مسائل دیگری كه در نشست های دیگر بررسی شد را در نوشته 

 های دیگر به اطلاع خواهیم رساند.

. 

 

 



 دیگرضرورت ایجاد تشکل سراسری ،روایتی 

  علیرضا ثقفی

بسیاری از افراد و فعالان جنبش كارگری در هفته های اخیر به 

خصوص پس از نشست سوم فعالان كارگری برای ایجاد تشكل 

سراسری اظهار نظر كرده اند  ، اغلب نوشته ها و انتقادات از سر 

اصلاح و همراهی با این حركت بوده و نقد های بجائی در باره ان 

ارائه داده اند كه ضمن تشكر از تمام انان در این نوشته سعی 

میشود تا برخی ابهامات و یا اشكالات مو جود در این مورد را تو 

ا از همه دلسوزان جنبش كارگری ضیح داده و در همین ج

میخواهم كه همچنان با نقد های سازنده خود مارا در این امر مهم 

 یاری كنند . 

من در ابتدا به شیوه شكل گیری این تفكر ایجاد تشكل سراسری 

از زاویه كانون مدافعان حقوق كارگر میپر دازم و در فرصت های 

 داخت . بعدی به روشن تر كردن زوایای ان خواهم پر 

یخشی از روند شكل گیری این امر را اقای فتحی در مقاله خود 

نوشتند وبخش دیگر كه مربوط به روند رسیدن به این تفكر در 

 كانون مدافعان حقوق كارگر است را ،  من بیان خواهم كرد 

.از ابتدای  شكل گیری كانون همواره نظری و جود داشت كه 

در كانون برای شرائط  شعارهای كلی و منشور نو شته شده

پیشرونده جنبش كارگری كافی نیست . هر چند كه منشور كانون 

،دفاع از حقوق كارگران و زحمتكشان را سر لو حه حركت خود 

قرار میداد اما از شیوه های رسیدن به حقوق كارگران و یا رو شن 

تر، نحوه دگرگونی نظام مو جود سر مایه داری هیچ سخنی به 

بود و یا هم چنین در باره جامعه ای كه در ان میان نیامده 

كارگران و زحمتكشان بتوانند به حقوق از دست رفته خود برسند 

و سازو كارهای  ساختار  جامعه ای با رفع ستم از زحمتكشان ،  

صحبتی نبود و به زبان دیگر انچه كه در منشور كانون امده بود 

ود و چندان تفاوتی با سته های اولیه برای زنده ماندن بابیشتر خو

كراسی كشور های دیگر نداشت كه البته مونامه های سو سیال دبر

در شرائط  مو جود كارگران و زحمتكشان در ایران برنامه ای 

خوب و پیشرفته بود . زیرا كه در ان شرائط ابتدائی ترین حقوق 

برای كارگران به رسمیت شناخته نمیشد و حتی كارگران و 

ای ابراز همان حقوق به صورت جمعی  جسارت زحمتكشان بر

كافی را نیافته بودند . حتی ما مجبور میشدیم برای انكه كارگران 

و زحمتكشا ن  به این باور برسند كه تشكل های صنفی و دفاع از 

منا فع صنفی .  حق انكار نا پذیر آنان است ، به مقاو له نامه های 

شویم .و اگر به بیانیه ها  بین الملی و سازمان جهانی كار متو سل

و اطلا عیه های ان دوره دقت  شود اغلب حقوق كارگران و مزد و 

حقوقبگیران با استناد به مقاوله نامه های بین الملی بیان میشد . 

گو یا كه اگر چنین مقاوله نامه هائی نبود كارگران باور نمیكردند 

م انان كه دفاع از منا فع صنفی و یك زندگی ا نسانی حق مسل

است . ودر بسیاری موارد شاهد ان بو دیم وزمانی كه كارگران یك 

مو سه متو جه میشدند كه در مقاوله نامه های بین المللی حق 

تشكل به رسمیت شناخته شده و كشور ما نیز عضو این سازمان 

های بین المللی است در ایجاد تشكل جسارت بیشتری پیدا 

 .بند است ك0ن حقوق كارگر شامل )منشور كانون مدافعامیكردند . 

 در این منشور ابتدائی ترین حقوق كارگران بیان شده است (

پس از دستگیری های اول ما مه و به  11به همین دلیل در سال 

خصوص با گسترش اعتراضات خیابانی  این مسئله بگو نه ای 

جدی مطرح شد و با تلاش اعضاء كانون جزوه ای در این زمینه 

كه با نام مبانی نظری كانون مدافعان حقوق كارگر تدوین شد 

منتشر گردید و قرار بر آن بود كه برای گسترش و تحكیم نظری 

تشكل به بحث گذارده شده تا آن كه تفاوت جنبش كارگری با 

خواسته های عمومی اصلاح طلبان و جناح های سرمایه داری 

مشخص شود خط و مرز ما با سایر نیرو های اجتماعی كه 

میخواهند در چها چوب نظام سر مایه داری از حقوق كارگران و 

 زحمتكشان دفاع كنند، رو شن باشد .

این امررا به تعویق انداخت و  11اما بگیر و ببندهای پس از سال  

به علت وجود فضای ارعاب و  13به صورت عملی تا اواخر سال 

انه سركوب جلسات كانون به صورت نامنظم درآمده بود .  از می

بار دیگر بحث های نظری در كانون مدافعان حقوق  1338سال 

سال ادامه  2كارگر آغاز شد این بحث ها كه حدودا به مدت 



داشت برمبنای یك تحلیل جامع و همه جانبه از جنبش كارگری 

سال گذشته قرار داشت . این بحث ها با نام جریان  58ایران در 

به بررسی نقاط  32ال و ابتدای س 31شناسی در سرتا سر سال 

ضعف و قوت گروه های كارگری و چپ در گذشته و حال می 

 پرداخت . 

در این بحث ها جنبش كارگری و گروه های مرتبط با آن در  

دهه شصت و قبل از آن مورد بررسی قرار گرفتند .  یك دور 

كامل از نشریات دوره های قبل  گروه ها و همچنین فراز و 

و دوری های آنان با جنبش های مردمی و  فرودها ، نزدیكی ها

اعتراضات كارگری  و سراسری مورد برسی قرار گرفت و در نتیجه 

این مجمو عه مطالعلت  به مبانی اساسی و نظری منجر شد كه 

ضرورت وجود چپ به عنوان "مجموعه آن در نوشته ای با نام  

 به جنبش كارگری ارائه شد)لینك "جایگزین نظام سرمایه داری

ان در زیر مو جود است (  . در این تحقیقات فشرده مشخصات 

جنبش چپ رادیكال به خاطر تمایز آن از سایر جنبش های 

بورژوای به روشنی گفته شده بود و دو آفت بزرگ جنبش چپ به 

صورت دو بازوی مكمل نفوذ نهادهای سرمایه داری در جنبش 

رفرمیزم و  چپ مورد برسی قرار گرفته بودند .  در این سند 

سكتاریزم به عنوان دو آفتی كه نهادهای سرمایه داری می توانند 

از آن طریق در جنبش چپ نفوذ كنند اعلام شده بود .  زیرا كه  

سال گذشته برای ما مشخص  58با بررسی جنبش كارگری در 

شده بود كه رفرمیزم بازوی خارجی نظام سرمایه داری برای به 

ی است و سكتاریزم بازوی داخلی سازش كشاندن جنبش كارگر

آن در جهت زمین گیر كردن این جنبش است .  ما به این نتیجه 

رسیده بودیم كه جنبش كارگری اگر بخواهد مستقلانه به حركت 

خود ادامه دهد و از افتادن در دام چالش ها جلو گیری كند، به 

صورت ضروری باید با سازش كاران و آنان كه خواهان تعامل با 

ش هایی از سرمایه داری در جهت رسیدن به خواست های بخ

جنبش كارگران هستند مرزبندی قاطع و بدون چون و چرا داشته 

باشد. همچنین فرقه گرایان را از هر نوع و دسته بایستی از 

جنبش كارگری كنار گذارد زیرا كه آن ها می توانند حتی با 

را زمین شعارهای چپ ولی در عمل به غایت راست این جنبش 

 گیر كنند .

این سند  كه مدت چند ماه در میان اعضاء كانون و سایر فعالین 

كارگری دست به دست میشد با حذف و اضافات و اصلاحات در 

به تصویب  32مجمع عمومی كانون مدافعان حقوق كارگر در سال 

رسید .  كه البته از همان ابتدا مخالفانی نیز داشت اما اكثریت 

در مجمع آن را تایید كردند . مخالفان این سند  شركت كنندگان

پس از مدتی كه این  راه و روش جدید در كانون آغاز شده بود به 

تدریج از آن فاصله گرفتند اما كانون مدافعان حقوق كارگر برای 

ایجاد وحدت هرچه بیشتر در جنبش كارگری به تماس خود با 

 هواداران این جنبش ادامه داد.

تعداد زیادی از اعضاء كمیته هماهنگی برای كمك به در این میان 

ایجاد تشكل های كارگری دست اندر كار ایجاد تشكلی جدید 

بودند كه جلسااتی نیز به صورت مشترك میان اعضاء كانون و 

بعضی از اعضاء آن ها تشكیل شده بود آن ها نیز از وجود فرقه 

ت ها بود گرایی در جنبش كارگری به شدت انتقاد داشتند و مد

كه در اندیشه ایجاد تشكلی جدید با معیارهای رادیكال و انقلابی 

بودند و در گذشته نیز چندین بار جهت برگزاری جلسات اقدام 

كرده بودند كه به علت شرئط امنیتی  با ناكامی مواجه شده بودند 

. این بار با دعوت از كانون مدافعان حقوق كارگر به عنوان میهمان 

ی جلسه ای داشتند . ما از همان ابتدا می دانستیم كه قصد برگزار

شركت ما حتی به عنوان میهمان در این جمع، حساسیت هایی را 

برخواهد انگیخت اما از آن جایی كه به سابقه مبارزاتی و صداقت 

این افراد اعتماد داشتیم وظیفه خود را به عنوان فعال كارگری 

از ما برمی آید در  این چنین تشخیص دادیم تا هر كمكی كه

اختیار آن ها قرار دهیم. علاوه بر ان بسیاری فعالان منفرد در 

جنبش كارگری بودند كه به صورت پراكنده فعالیت میكردند و 

 بین انان هماهنگی در فعالیت ها و جود نداشت .

هنگامی كه جلسه تشكیل شد و صحبت های زیادی در اطراف 

از شركت كنندگان به ایجاد تشكل جدید صورت گرفت،یكی 

عنوان یكی از پیشكسوتان جنبش كارگری پیشنهاد جدیدی 

مطرح كرد با این استدلال كه اگر قرار است ما تشكل جدیدی به 

تشكل های قبلی اضافه كنیم چرا همه در ان مشاركت نداشته 

باشیم و این یك تشكل سراسری نباشد . پس از بحث و بررسی 



نتیجه رسیدند كه شرا ئط فعلی برای در این مورد همگان به این 

ایجاد یك تشكل سراسری كه بتواند  فعالیت های كارگری را  در 

سراسر جامعه كارگری هماهنگ كند فراهم است و با اشرا فی كه 

فعالان كارگری در این زمینه داشتند همگان به همین نتیجه 

رسیدند و قرار بر این شد كه با نظرات هماهنگی كه در جمع و 

جود دارد و مشتركا تی كه بین فعالان حاضر به لحاظ نظری 

هست و این وحدت نظر ها در جریان مبارزه  به و جود آمده است 

،میتوان نقطه آغاز این تشكل را به صورت یك ایده  اعلام كرده و 

از همگان خواسته شود تا به این حركت پیوسته و نظرات و 

مطرح كنند . فعالان پیشنهادات خودشان را برای تكمیل آن 

كارگری حاضر در این نشست با اطلاع از و جود محافل و گروه 

های پراكنده مو جود در میان كارگران بر ضرورت هماهنگی میان 

این فعالیت ها در سراسر جنبش كارگری تاكید داشتند و به این 

نتیجه رسیدند كه اعلام این حركت در شرائط موجود میتواند به 

ز مشكلات مو جود جنبش كارگری كمك كرد ه و حل بسیاری ا

 از پراكنده كاریها جلو گیری كند . 

علاوه بر آن  تجربه همكاری و هماهنگی در میان  گروه های  

مختلف كارگری در سالهای قبل و به خصوص در مراسم روز 

وجود داشت و علت این كه این همدلی ادامه نیافته  1 1كارگر 

نیز مطرح شده بود و تجربیات آن جمع بود در بحث های كانون 

بندی شده بود . این تجربیات به صورت خلاصه در این روند 

نتیجه ای مشخص داشت و این امر عبارت از ان بود كه علاوه بر 

همكاری های عملی و مقطعی بایستی میان گروه هاو فعالان 

كارگری نوعی هماهنگی های نظری بر سر اصول جنبش كارگری 

شته باشد و یكی از علل عدم تداوم  آن همكاری ها و جود دا

 همان اختلافات در بنیان های نظری بود .

پس از آن گروه های مختلف برای همیاری و كمك به این  

حركت با پیشنهاد دهند گان و شركت كنندگان  در اولین نشست 

تماسهای چندی گرفتند وهماهنگی های لازم جهت مشاركت 

صورت گرفت . جلسات كو چكتر زیادی  انان در جلسات بعدی

برای بررسی ابعاد و مشكلات مو جود و پیشرفت این امر صورت 

گرفت كه هر كدام حاوی تجربیات و انتقال آن تجربیات به 

 جنبش كارگری بود . 

بر خی از دست اندر كاران به تدوین پیش نویس  مانیفست  و بر 

اند كه در صورت نامه عمل این   تشكل سراسری مبا درت كرده 

نهائی شدن به اولین مجمع جهت تصویب  ارائه خواهدشد  و در 

صورت نیاز پخش عمومی نیز خواهد شد . فعالان دست اندر كار 

این حركت ضروری و مهم در جنبش كارگری، تمام  تلاش خود 

را بكار میبرند تا رعایت اصول د مو كراتیك ایجاد تشكل های 

ب گذشته  مد نظر قرار دهند . مابه خو كارگری را  با تمام تجار

بی میدانیم كه اگر رعایت این اصول را سر لو حه عمل خود قرار 

ندهیم ، در كار خود موفق نخواهیم بود . موافقت ها و پشتیبانی 

ها به خصوص در میان فعالان كارگری حاضر در صحنه مارا در 

م تر ادامه مسیر امیدوار میكند و هر روز در ادامه آن مصم

میشویم . اما در این میان مخالفت هائی نیز صورت گرفته است 

 كه من در این جا به مهمترین آن میپردازم . 

در میان گرو ه ها و تشكل های تماس گیرنده با دست اندر كاران  

این تشكل سراسری در اوائل خرداد ماه جمعی از اعضاء هیات 

كارگر تماس گرفته و  اجرائی .....كارگری با كانون مدافعان حقوق

خواهان جلسه مشترك با اعضائ كانون شدند . با این فعالان 

كارگری قبلا در كمیته پیگیری و سپس در كمیته هفت تپه و 

همچنین در جلسات مربوط به بر گزاری مراسم روز كارگر در 

پارك لاله همكاری های مشترك داشتیم و آخرین آنها در اطلا 

بود .این فعالان كارگری  31در سال عیه مشترك اول ماه مه 

پیش نهاد همكاری در دو زمینه را داشتند .یكی برگزاری جلسات 

هم اندیشی كارگری كه مدتها است تعطیل شده ویكی از علل 

اصلی این تعطیلی بر خوردهای همین افراد بود ، دیگری احیائ 

همكاری های گذشته كه در سالهای قبل و جود داشته و حدود 

ل است كه میان فعالان كارگری دیگر و جود ندارد  . حرف دو سا

ما رو شن بود . همكاری ها از زما نی قطع شده بود كه برخی از  

این فعالان در سمینار تركیه )سمینار مشترك لیبر استار و سو 

لیداریته سنتر (شر كت كرده بودند . ما به صراحت اعلام كرده 

كیه شر كت كرده اند كار بودیم با كسانی كه در سمینار تر 



مشترك نمیكنیم مگر آنكه این حركت را محكو م كنند زیرا كه 

این امردر جامعه كارگری ما  پذیرفتنی نیست . ونهاد های وابسته 

به سر مایه داری بایستی از جنبش كارگری طرد شوند .  مواضع 

مشخص بود و هیچ ابهامی هم نداشت . در جواب این مسئله  

اجرائی هم به صراحت گفتند كه از شر كت در  اعضائ هیات

سمینار تر كیه دفاع میكنند و اگر بار دیگرهم باشد در ان شركت 

خواهند كرد و از ان بالا تر هم اگر لازم باشد در كنار مسئو لان  

رده بالای حكو متی ایران هم می نشینند تا از حقوق كارگران 

و شن بود . ما اعتقاد دفاع كنند . مواضع ما در این موضو عات ر

داشتیم تا زمانیكه طبقه كارگر متشكل نباشد و تو ده های 

كارگری در سازمانهای خود هماهنگ نباشند هرگونه مشاركت 

افراد و گروه های پراكنده در این جلسات و نشست ها تنها تبدیل 

شدن آنان به سیاهی لشكر سر مایه داری است .  و سمینار تر 

لتون محصو ل همكاری یك گرو خارج كشوری كیه و سمینار همی

با نهادهای سو لیداریته سنتر و لیبر استار بود .بحث از نظر ما 

تمام شده بود . وامكان همكاری وجود نداشت . نظر دو ستان 

ماهم در جلسات مربوط به ایجاد تشكل سراسری ، همین بود . 

مسائل دیگر طرح شده در این نشست هما نند دلخوری ها و 

ناراحتی ها و عصبانیت و بعد هم آشتی امری نه چندان غیر عادی 

 در جلسات فعالان كارگری است .

توطئه ها آغاز شد، همكاری به نتیجه نرسیده بود، مواضع روشن 

بود با افكاری كه به نظر ما  نئورفرمیست است  نمی توانستیم  

است همخوانی داشته باشیم  . ابتدا منتشر كردند كه ثقفی گفته 

كردها با اسرائیل همكاری می كنند، این حرف آنقدر عجیب بود 

كه نتوانست پژواك زیادی پیدا كند .  سپس گفتند ثقفی گفته 

است فلان كروه در كردستان  با آمریكا همكاری می كند . .... 

هوشیاری فعالان كارگری در كردستان همه این توطئه ها را نقش 

از تشكل سراسری در این مناطق بر آب كرد و هر بار استقبال 

بیشتر می شد، گویا كه  حیات خلوت سكتاریستها به هم ریخته 

بود . رفقای كانون تهدید به برخوردهای فیزیكی شدند اما آن ها 

كه مصم بودند بلافاصله با تهدید كنندگان با قاطعیت كارگری بر 

ها خورد كردند  تا آنان را از تهدیدشان پشیمان كنند و در انت

تهدید ها به فرصت تبدیل شود . شایع كردند اگر اعضای كانون 

مدافعان در خطه كردستان دیده شوند با آن ها برخورد فیزیكی 

خواهد شد، بلافاصله یك تیم از اعضای كانون به منطقه رفتند ، 

افرادی را    كه برای برخورد فیزیكی فرستاده بودند، با قاطعیت 

ما  مصم بودیم و  -نه به عقب راند ند كارگری و برخورد افشاگرا

عقب نشینی در كار نبود برای همه گونه برخوردی آماده بودیم . 

اما  خام اندیشان گمان می كردند كه دست از كار كشیدیم، تا آن 

كه سومین نشست با موفقیت در شرایط خاص پلیسی و فضای 

فشار به سرانجام رسید . دیگر مشخص شده بود كه این حركت 

توطئه گری این بار به صورت علنی، در فضای  -سر ایستائی ندارد

مجازی آغاز شد، نامه نویسان و اتهام زنندگان  برای همه فعالان 

كارگری شناخته شده بودند  .  كانون مدافعان و ثقفی كه قبلا به 

عنوان متحد و همكار انتخاب شده بودند و به آن ها پیشنهاد 

گهان سرمایه دار و رابط سولیدار یته همكاری داده شده بود، نا

سنتر شدند، و یادشان امد كه ثقفی چند سال پیش در هفت تپه 

گفته است از خارج كمك مالی نگیرید و یك دروغی هم به آن 

اضافه كردند. آنها كه با كانون كار كرده اند به خوبی میدانند كه 

ه است كانون همواره با گرفتن هر نوع كمكی از خارج مخالف بود

و بار ها این را در جلسات مشترك اعلام كرده است .  كسی 

نیست از این فرقه گرایان بپرسد شما  چند ماه پیش به سرمایه 

داران و عاملان سولیدارمیته سنتر پیشنهاد همكاری داده بودید؟ .  

سكتاریستها به  –آیا در این چند ماه این اتفاق افتاده است ؟

حملات بی وقفه خود با نوشتن مقالات نه چندان بی نام و نشان و 

اتهامات ناروا ادامه دادند اما از آن بهره ای نبردند زیرا كه شیوه 

های آنها در تخریب افرا دهمان شیوه های بر نامه های هویت و 

چراغ و شیوه های  روزنامه كیهان بود كه فعالان كارگری با آنها 

شنائی داشتند . اتهام های بدون دلیل و مدرك . سرك كشیدن آ

 در زندگی خصوصی افراد و تاكید بر 

روابط  خصوصی و خانوادگی كه هیچ ربطی به جنبش كارگری و  

روابطی كه اصلابا و جود     .تشكل سراسری ارتباطی  نداشت   و

رفرمیست ها كه قبلا نتوانسته بودند خود را با حركت جدید 

هنگ كنند و از كانون رفته بودند آب به آسیاب آنان ریختند و هما

در حقیقت همكاری رفر میستها و فرقه گرایان . دو رو ی یك 

سكه   .... اما دیگر امروز همه چیز روشن شده است  .  به این 



فرقه گرایان توصیه میكنم راهی را برای باز گشت به جنبش 

روی خود نبندید . . فحاشی  كارگری باز بگذارند همه راه هارا به

تهمت های ناروا ،اتهام بی دلیل و مدرك دردی از شمارا دوا 

نمیكند تنها راه بر خورد های صادقانه است كه متاسفانه شما از 

ان فاصله گرفته اید . فعالان كارگری كه در پی ایجاد تشكل 

سراسری  كارگری هستند مصمم تر و قوی تر از قبل به راه خود 

می دهند و نه تنها هیچگونه تزلزلیی در اراده آن ها ایجاد  ادامه

را به  پیش میروند . شما ما نشده بلكه محكم تر و استوارتر به

 خوبی میشناسید . 

سختی  دست جفا آید در ور/ گر دست صفا باشد در نرمی ابیم 

 سنگیم . 

 زیرنویس ها:

     http://www.kanoonm.com/about  منشور و اساسنامه كانون مدافعان

 حقوق كارگر

http://www.kanoonm.com/cat/base ن  وجود چپ به عنوا  ضرورت

 جایگزین نظام سرمایه داری

 بحثی در باره مبانی نظری كانون مدافعان حقوق كارگر  

 های سراسری كارگرانباز هم در ضرورت ایجاد تشکل 

 علیرضا ثقفی

این سلسله مقالات كه از مدتی پیش آماده انتشار بوده، به دلایلی 

شود این روزها بحثی را شروع كرد و به تاخیر افتاده است، اما نمی

نگار در یك به مسئله داغ این روزها نپرداخت. ترور دوازده روزنامه

مجله در پاریس توسط نیروهای دولت اسلامی به نام داعش یعنی 

لامی: امروزه دیگر به وضوح آشكار شده است كه بنیادگرایان اس

گیری بنیادگرایی اسلامی در خاورمیانه با حمایت مستقیم شكل

های داری صورت گرفته است. حمایتهای فاشیست سرمایهجناح

از مجاهدین افغان و روابط  18دولت ریگان و تاچر در دهه 

كه بخشی  ها با بنیاد گرایی اسلامی در ایرانگسترده این حكومت

های افشا شد و همچنین ایجاد گروه” ایران كنترا“از آن در پروژه 

طالبان و القاعده و مدارس حقانی در پاكستان روشن است. در 

ها با تقویت داعش توسط عربستان و تركیه دهه اخیر همین پروژه

داری های فاشیست سرمایهو دبی كه همواره متحد طبیعی جناح

داری ه و همه بیانگر آن است كه نظام سرمایهاند، همجهانی بوده

خواه مترقی و روشنفكران مستقل و برای سركوب نیروهای آزادی

بازند. ها نرد رفاقت میها را تقویت كرده و با آنچپ این گروه

برای سالیان سال و چند دهه این كار را ادامه دادند و بر اعمال 

ن به نوعی با سكوتی خلاف آنان و كشتار نویسندگان و روشنفكرا

دار مهر تایید زدند. اكنون گسترش این بنیادگرایی گریبان معنا

داری را هم گرفته است. همانند آن چه در خود آن نظام سرمایه

های دوقلو در نیویورك و یا آن چه امروز در فرانسه رخ انفجار برج

داری به بن بست رسیده است و دست به هر دهد. نظام سرمایهمی

زند تا آن كه جلو حركت نیروهای مترقی و پیشرو را ری میكا

داری های مختلف سرمایهبگیرد و در این زمینه از دست جناح

آید و همین اولین دلیل ماست برای ضرورت ایجاد كاری برنمی

های سراسری كارگران و همبستگی نیروهای چپ و مترقی تشكل

نین در سطح نه تنها در ایران بلكه در سطح منطقه و همچ

 .ای جز آن نداریمچاره .جهانی

گویند آن چه در فرانسه اتفاق افتاده است مقابله سلاح و قلم می

است و این امر سنت دیرینه آزادی قلم را در فرانسه و غرب به 

چالش كشیده است. این حرف بسیار درستی است. اما چگونه 

عصر  است كه از ابتدای ظهور قلم به عنوان وسیله جدید در

های مدرن، همواره در كشورهای خاورمیانه روشنگری در جامعه

ای این مقابله وجود داشته است و به جز در مقاطع كوتاهی )دوره

سلسله مقالاتی در مورد وضعیت اقتصادی ایران و ارتباط ان با 

شود و در داری در چند قسمت ارائه میسیستم جهانی سرمایه

انتها ضرورت ایجاد تشکل سراسری كارگران با توجه به 

ها د گان ارائه خواهد شد. این نوشتهوضعیت كلی نیز به خوانن

ای باید منطبق با از آن جهت ضروری است كه طرح هر مسئله

های موجود در ارائه آن باشد و فعالان كارگری با توجه ضرورت

هائی در این مقطع از مبارزات به این امر به وجود چنین ضرورت

اند كه با توجه به تجربیات گذشته، در زمان حاضر رسیده

روری است كه این امر در سطح جنبش كارگری مطرح شود. ض

بسیاری در مورد ضرورت ایجاد تشکل سراسری كارگران در 

امیدواریم با این سلسله مقالات  .انداین دوره سوالاتی داشته

در قسمت پنجم  .بتوانیم تا حدودی به این سوالات پاسخ دهیم

بازهم از همه  پردازیم.های ارائه شده در این باره میبه نقد

خواهیم كه در این مورد هر صاحب نظران و فعالان كارگری می

 . گونه انتقاد و یا پیشنهادی دارند برای ما بفرستند

 كارگر حقوقكانون مدافعان 

 

http://www.kanoonm.com/about
http://www.kanoonm.com/cat/base%20ضرورت


ی كوتاهی در جریان ملی شدن صنعت از انقلاب مشروطه و دوره

ی كوتاهی پس از سرنگونی شاه( هیچ گاه قلم در نفت و دوره

و در آن مقاطع كوتاه تنها این  میان مردم ما آزاد نبوده است.

اند. اما در تمام زه چشیدهمزم مقدار به ما دستان به قلم  آزادی را

داری دوران تقابل تفنگ و قلم همین كشورهای مهد نظام سرمایه

های مسلط در این كشورهای خاورمیانه، روابط نزدیك با حكومت

 35ی كه در اند. در همین كشور خودمان در حالو تائیدآمیز داشته

سال گذشته همواره سلاح در برابر قلم وجود داشته است، اما 

های آن نظیر توتال، رنو، قراردادهای سودآور برای فرانسه و شركت

ها شركت ریز و درشت دیگر وجود داشته است و این پژو و ده

خواه فرانسه كمتر از این تقابل به درد آمده است. وجدان آزادی

د سعید سلطان پور، عطا اله نوریان، حسین نویسندگانی همانن

محمد جعفر  نواب صفوی، امیر نیك آئین، محمد پوینده،

ها شاعر مجید شریف، سعید سیرجانی، هدی صابر و دهمختاری، 

ها در جنگ قلم و تفنگ جان و نویسنده دیگر در طی این سال

اند. این دوگانگی همان بن بستی است كه خود را از دست داده

داری با آن مواجه است. از یك طرف برای تامین سود ظام سرمایهن

ها و نهادهای سركوبگری همانند داعش ها نیاز به حكومتسرمایه

های اله و طالبان و القاعده دارد تا بتواند با این حكومتو حزب

فاسد قراردادهای سودآور امضاء كند و از طرف دیگر تقویت 

ومت بنیادگرای اسرائیل( برای بنیادگرایی )و در راس آن حك

داری دردسر ایجاد زندگی آرام آنان در پناه امنیت نظام سرمایه

كند. در این میان بر نیروهای مبارز و پیشرو است تا آن چه در می

بخش به كار های رهاییتوان دارند برای انسجام بیشتر حركت

 .برند

 و اما آغاز سخن در ضرورت ایجاد تشكل سراسری

ی از آنان كه در جنبش ضدسلطنتی و مبارزه برای بسیار

كردند، شاید هیچ مرداد مبارزه می 28سرنگونی حكومت كودتای 

شان خطور نمی كرد كه نظام بیرون آمده از این گاه به مخیله

های چند ملیتی دراز كند و حركت دست التماس به سوی شركت

های عده سودگذاری در ایران و واز آنان بخواهند كه با سرمایه

ها ،اقتصاد ایران را نجات دهند تا بقای گذاریكلان به آن سرمایه

حكومت را تضمین كنند. اكنون پس از سی و پنج سال كه از 

گذرد وضعیت اقتصادی سقوط حكومت سلطنتی در ایران می

داری جهانی وابسته شده است ایران بیشتر از آن زمان به سرمایه

از آن زمان در خواهش و تمنای سر و دولتمردان امروز بیش 

 .المللی هستند تا مجموعه حاكمیت را حفظ كنندهای بینمایه

هائی كه با فداكاری برای توده 1351هنگام سرنگونی شاه در سال 

زدند و از پرداخت هیچ و از جان گذشتگی دست به مبارزه می

ها را در تسخیر ای ابا نداشتند و تمام جان فشانیهزینه

های شاه و در كل جریان مبارزه برای سرنگونی حكومت گانپاد

 یكی. داشت وجود اساسی تصور دو دادند نشان خود از دیكتاتوری

آنكه از این پس دیگر كسی به خاطر مخالفت با حكومت تحت 

ها و نخواهد گرفت و دیگر آنكه حكومت قرار…شكنجه و اعدام و

گیرنده داری برای مردم ما پس از این تصمیمنهادهای سرمایه

نیستند. بلكه تصمیم گیرنده در باره سرنوشت مردم و كشور، خود 

مردم و نمایندگان واقعی آنان خواهند بود و این دو خواسته در 

ل داد و شكشعارهای استقلال و آزادی خودش را نشان می

ز نظر مردم ِمذهبی نمادی از این امر بود كه از جانب حكومتی ا

 .دیگران تعبیری دگر داشت، نمادی از حكومت

سال و پرداخت ان همه هزینه نه تنها هیچ كدام  35اكنون پس از 

ها و مردان ما از نهاداز آنها به دست نیامده بلكه دولت

و اقتصاد و  خواهند كه لطف كردهداری میهای سرمایهحكومت

های خود را های اقتصادی ایران را به دست بگیرند سرمایهبرنامه

به ایران بیاورند و با دادن امتیازات و نشان دادن انعطاف از آنان 

میخواهند كه با انعقاد قرار دادهای سودآور كمك كنند تا چرخ 

های چند اقتصاد ایران به راه بیافتد. اما آنان یعنی آن سرمایه

گزاری بزرگ برای این امر شرط و ی و آن نهادهای سرمایهملیت

ها گویند فلان كارها را بكنید و فلان تعهدگذارند و میشروط می

هایمان را به ایران بیاوریم یا را بدهید تا ما لطف كرده و سرمایه

به شما بدهیم، از خدمات  را…های اقتصادی توسعه !!! وبرنامه

دولتی را خصوصی كنید و دخالت های عمومی بكاهید و بخش

دولت در اقتصاد را به حداقل برسانید، دست ما را در استثمار 

 را هایمانسرمایه و كنیم لطف تا. …نیروی كار كاملا باز بگذارید 

هایمان را بر طبق برنامه ما سود سرمایه .… بیاوریم ایران به

خودش را از دست  معنی استقلال دیگر كه…تضمین كنید و

 دهدمی

و در مورد آزادی مخالفت با حكومت هم كه بهتر است توضیح 

انجامد تنها كافی است واضحات ندهیم كه به اطاله كلام می

ها در ایران بیش از چین است در حالیكه بدانیم كه میزان اعدام

جمعیت چین بیست برابر ایران است. حتی یك حزب مخالف در 



های ترین زندانیكی از مخوف های ایرانایران آزاد نیست و زندان

 … دنیا است

اما در ابتدا باید دید شرائط به وجود آمدن وضعیت كنونی چیست 

و آیا اگر مثلا به گفته برخی به همان حكومت شاه بسنده 

های شاه بودیم وضعیت كردیم و تنها به فكر توسعه با برنامهمی

سرخوردگان بهتر نبود ؟ امری كه امروز بسیاری از واماندگان و 

كنند. آیا اگر وضع به همان منوال بود امروز در چه مطرح می

 . ..شرائطی قرار داشتیم و

برای پاسخ به این موضوع باید بررسی كنیم كه آیا كل نظام 

داری در سطح جهانی به لحاظ رعایت حقوق انسانی و سرمایه

های به اصطلاح حقوق بشری و كم كردن فاصله طبقاتی استاندارد

هایی داشته است و رفتها و پسدر چند دهه گذشته چه پیشرفت

 . در این میان وضعیت كشور ما چگونه بوده است

كنیم كه شرائط اقتصادی و اجتماعی نظام از این نقطه آغاز می

داری به چه ترتیب است و به طبع آن شرائط اقتصادی و سرمایه

 . اجتماعی ایران چگونه است و راه حل كدام است

پر ابتدا تا آنجا كه ضروری است به وضعیت اقتصاد جهانی می

های اخیر را چه در سطح دازیم. تا تغییرات به وجود آمده در دهه

داخلی و چه در سطح جهانی بررسی كنیم و آنگاه به ضرورت هر 

تر شدن طبقه كارگر در این شرائط بپردازیم. طبق چه متشكل

منتشر شده، یك درصد گزارشی كه توسط یك بانك چندملیتی 

های جهان در حال ثروتمندتر شدن هستند. به از ثروتمندترین

گزارش بی بی سی بانك چند ملیتی كردیت سوئیس در گزارش 

تواند به ركود دهد كه افزایش نابرابری میخود هشدار می

گوید میزان ثروت در جهان اقتصادی منجر شود. این گزارش می

تریلیون دلار رسید كه  203رقم  تا نیمه اول سال جاری به

دهد. این درصدی نسبت به سال پیش نشان می 1.3افزایش 

به این طرف است.  2881بیشترین میزان افزایش سالانه از سال 

طبق گزارش كردیت سوئیس، ثروت ایجاد شده بیشتر در دست 

های جهان در عده محدودی بوده است و یك درصد ثروتمندترین

اند. میزان ثروت جهانی در بیشتری دست یافته این مدت به ثروت

درصد(نسبت به میزان  3/1، بیست تریلیون دلار )2814سال 

افزایش داشته است. گزارش كردیت  2813مشابه در سال 

خوانده كه بیشترین میزان ” هاسرزمین فرصت“سوئیس، آمریكا را 

 .تولید ثروت در آنجا بوده است

ر آمریكا و اروپا، رونق بازار بورس دلیل اصلی ثروت ایجاد شده د

درصد  22/  0بوده است.تنها در سال گذشته ارزش بازار سهام 

” ثروت جدید“گوید كه افزایش یافت. گزارش كردیت سوئیس می

ایجاد شده در جهان عمدتا از چین و كشورهای در حال توسعه 

است. به جز چین، روسیه، برزیل، هند، اندونزی، آفریقای جنوبی 

تركیه از بازیگران جدید در این عرصه هستند. این گزارش  و

 35از  2813كند كه تعداد میلیونرهای دنیا تا سال خاطرنشان می

میلیون نفر خواهد رسید. گزارش بانك چند ملیتی  53میلیون به 

درصد ثروت  11گوید ثروتمندترین دهك دنیا كردیت سوئیس می

درصد  41.2ن دهك به تنهایی دنیا را در اختیار دارند و بالاتری

های جهان را در اختیار ها( كل دارایی)یك درصد ثروتمندترین

اوائل امسال آكسفام، نهاد خیریه بریتانیایی، گزارشی  .دارند

نفر از ثروتمندترین افراد دنیا،  15داد منتشر كرد كه نشان می

 3.5مجموعا یك تریلیون دلار ثروت دارند كه معادل ثروت 

 .رد نفر از جمعیت فقیر دنیاستمیلیا

 3/1این گزارش بسیار جالب است. افزایش ثروت در سطح جهان  

درصد در صد ازكل ثروت در  0 0درصد بوده است در حالی كه 

درصد ثروت به  1اروپا و آمریكا متمركز شده است و این افزایش 

بازار سهام بوده  ارزش به مربوط آن درصد22 /0گفته این گزارش 

ها و افزایش توان به همان ترتیب میزان افزایش تورمی قیمتو می

ها را ، در محاسبه وارد كرد و در حقیقت آنچه بانك سرمایه

افزایش حجم نقدینگی است و در برابر آن ثروتی اضافه نشده 

است، به حساب آورد. در حقیقت با این حساب نه تنها چیزی به 

لحاظ ابزار تولید و وسائل زندگی اضافه نشده بلكه ثروت جهان به 

ترین قسمت این تنها ارزش اسمی ثروت بالا رفته است. اما جالب

گزارش آن است كه از همین افزایش بادكنكی بیشترین سهم 

نصیب یك درصد ثروتمندان شده است. در این گزارش آمده است 

 53علی به میلیون ف 35از  2019ها در سال كه تعداد میلیونر

این گزارش  .(میلیون نفر خواهد رسید )یعنی همان یك در صد 

درصد ثروت جهان را در  41گوید یك در صد ثروتمندان می

درصد ثروت دنیارا در  11اختیار دارند و ده درصد بالای جامعه 

اختیار دارند كه البته بالا رفتن ثروت اسمی انها بر اثر بازی با 

های افزایش سهام و اسكناس و تمام ترفند اوراق بهادار انتشار

 .غیره بوده است

های اقتصاد جهانی به همین این چندمین سال است كه گزارش

برابری حقوق  48توان به افزایش منوال است. از آن جمله می



مدیران در بیست سال گذشته اشاره كرد و در برابر افزایش اندك 

های خدمات و غیره و ناچیز حقوق كارگران و كارمندان بخش

منتشر شده در سایت كانون مدافعان  31)مقاله دستمزد سال 

 (حقوق كارگر

سال گذشته  58ها از منابع موثق حاكی از ان است كه در گزارش

حداقل دستمزد با احتساب تورم كاهش داشته است و این حداقل 

سال  51یعنی  1350های سال دستمزد در مقایسه با دستمزد

قدرت خرید كمتری است. در حالی كه حجم پیش دارای 

العاده داشته است و حقوق ها و حقوق مدیران افزایشی فوقسرمایه

مدیران تا چهارصد درصد افزایش داشته است. )همان منبع و 
portside.org>2014-11-5 8:18 pm0) 

ای در اقتصاد ایران نیز حاكم است و این روال به طور فزاینده

داری ها با همان ترفندهای سرمایهك درصدیافزایش ثروت آن ی

البته به توان بسیار بالاتر صورت گرفته است. نگاهی به افزایش 

حجم بادكنكی بورس اوراق بهاداردرایرا ن بیانگر آن است كه 

افزایش سیصد درصدی حجم شاخص بورس به مفهوم وجود یك 

 .سیستم انگلی بدون افزایش ثروت است

داری و امپر یالیسم توان گفت مفهوم سرمایهامروزه به روشنی می

سال پسش بود، متفاوت است. متفاوت نه از آن  35با آنچه كه در 

داری تغییر كرده است جهت كه ماهیت استثماری و غارت سرمایه

سازی سازی )و اصطلاح جهانیبلكه از آن جهت كه از دوره جهانی

ر چهارده سال بود كه من د” گلوبا لیزیشن “اولین بار ترجمه 

سازی معنا كردم و تا آن زمان این لغت از جانب پیش جهانی

داری جهانی شدن معنی شده بود .( طرفداران نظام سرمایه

داری كشورهای نومستعمره به مدار های ماقبل سرمایهبخش

داری كشیده شده است و اقصی نقاط جوامع تحت سلطه سرمایه

مصون  دست اندازی سرمایهانحصاری از امپر یالیسم و سرمایه

های سال پیش بسیاری بخش 35نمانده است. در حالی كه در 

ها هنوز به مدار داری در بسیاری از كشورماقبل سرمایه

های داری و شركتكشیده نشده بودند و نظام سرمایهسرمایه

هایشان در كشورهائی همانند ایرا ن و گذاریبزرگ در سرمایه

های محاصره شده در كشورهای تحت سلطه تركیه مانند جزیره

ای با اقتصاد بومی نداشتند و ارتباط اصلی آنها بودند و هیچ رابطه

با كشور متروپل بود كه به عنوان مادر صنعت و تامین كننده 

اصلی قطعات و ماشین الات صنایع و موسسات جزیره مانند عمل 

ری و نظام داسازی تمام تلاش سرمایهكردند. در دوره جهانیمی

ای با اقتصاد سراسری ان، در جهت پیوند این موسسات جزیره

های تحت سلطه قرار داشت و به همین جهت بومی كشور

داری را تا اقصی نقاط زندگی مردم كشورهای مناسبات سرمایه

تحت سلطه گسترش داد. از همین جهت است كه نیاز به درك 

ایجاد ساز و كارهای  ریزی جهتاین تغییرات برای هر نوع برنامه

تغییرا ت اجتماعی ضروری است. از این حهت است كه ساز و 

های خاص خود و در مقیاسی داری با ویژگیكارهای نظام سرمایه

ای در كشورهای تحت سلطه سابق و با ظاهری مستقل در منطقه

سازی دارای آن چنان سیستمی هستند كه نیازمند دوره جهانی

مخصوص به خود است و مفهوم استعمار و  ریزیبررسی و برنامه

تحت سلطگی شكل جدیدی به خود گرفته است. به این مطلب 

 . پردازیمبیشتر می

 تازداقتصاد انگلی همچنان به پیش می

، بانك مركزی در گزارشی اعلام 21/3/31به گزارش روزنامه ایران 

كرد دارائی بانكها ی غیر دولتی در طی دو سال شش برابر شده 

هزار میلیارد تومان  458میلیارد تومان به  15ست و از حدود ا

رسیده است و اگر درنظر آوریم كه در دو سال گذشته این دارائی 

چندین برابر شده به میزان انگلی بودن این اقتصاد پی خواهیم 

 . برد

چگونه ممكن است یك بانك خصوصی در یك سال مالی  …

ود سود بدهد؟ این پول از كجا هزار میلیارد تومان به سهامداران خ

های غیر قانونی به ها با تاسیس شركتآمده است ؟ برخی بانك

گیرند ها اقتصادی ورود پیدا كرده اند از مردم تسهیلات میفعالیت

كنند. در های زیر مجموعه خود نقدینگی تزریق میو به شركت

های خصوصی به بخش طلا، این گزارش آمده است كه ورود بانك

 .رز، و مسكن باعث تخریب اقتصاد شده استا

ها با سرمایه همچنین در این گزارش آمده است كه این بانك

های دیگر نیز اند و در گزارشعظیم خود بحران سكه را دامن زده

داری به سمتی شود كه چرخ حركت نظام سرمایهاین امرتایید می

ممتاز  است كه اكثریت قاطع مردم روی زمین در بردگی اقلیتی

در آیند. این چرخ سر باز ایستادن ندارد زیرا كه توان باز ایستادن 

ای مواجه شود كه توان حركت را از ندارد مگر آنكه با چنان صخره

 . او سلب كند



داری همه قوانین خود را زیر پا در این زمینه سودپرستی سرمایه

د در ای نیست كه بتوانگذارد و ساز و كار این نظام به گونهمی

جهت پیشرف این هجوم غیرانسانی توقفی ایجاد كند بلكه این 

ساز و كار در آن جهت است كه از منبع نیروی كار هر چه بیشتر 

گوی برداری كند. سازو كارهای حكومتی و لیبرالی ان جواببهره

حتی اصلاح در این نظام نیست. سیستم انتخاباتی و پارلمانی این 

آور تبلیغاتی است. های سرسامنظام كه بر مبنای هزینه

آوردی به جز حاكمیت حافظان این نظام ندارد و اگر به دست

صورت بزك كرده و تكمیل تابلو اعلاناتشان گاه مختصر جایگاهی 

دهند، با سرعتی نه چندان كم به طلبان این نظام هم میبه اصلاح

گیرند كه نمونه ان هم دست به دست شدن زودی آن را پس می

كاران و سوسیال میان دو جناح اصلی سرمایه داری محافظه قدرت

ها در امریكا است و ها )و یا جمهوری خواهان و دموكراتدموكرات

 (اصلاح طلبان و محافظه كاران در كشورهای دیگر است

داری سر تا پای این فساد وجنایت برای حفظ تداوم سلطه سرمایه

روپا و از چین تا روسیه، هیچ نظام را فرا گرفته است. از امریكا تا ا

داری بدون فساد و جنایت و سركوب سازو كاری از نظام سرمایه

شود. بازگشت به نظام جبر فیزیكی كه روز به پلیسی حفظ نمی

شود، داری جایگزین میروز به جای جبر اقتصادی دوره سرمایه

داری ندارد.) كلیه هیچ پیامی به جز به انتها رسیدن دوره سرمایه

داری با توسل به جبر فیزیكی به سلطه های ماقبل سرمایهنظام

ها با شلاق و داغ و درفش تن به كار دهند. بردهخود ادامه می

های مسلح صاحبان دهند و دهقانان با دستهبرای برده داران می

پردازند. ولی این تنها در دوره ها سهم ارباب را میزمین و فئودال

بر اقتصادی كارگر را وادار به فروش داری است كه جسرمایه

داری كند. اما اكنون در انتهای افول نظام سرمایهنیروی كارش می

های قرون وسطائی و داغ و درفش دوران بازگشت به شكنجه

داری نشان از ترین كشورهای سرمایهداری در پیشرفتهبرده

ه گو نبودن جبر اقتصادی برای این نظام است. نگاه كنید بپاسخ

های امنیتی این گزارش كنگره آمریكا در اعمال شكنجه در نهاد

هائی مثل داعش و كشور و سایر كشورها و گسترش گروه

بوكوحرام و بنیاد گرایانی نظیر طالبان و غیره از سی سال پیش تا 

به حال در خاورمیانه. همه این عوامل حاكی از آن است كه دیگر 

تواند به تداوم ی به تنهائی نمیداری با جبر اقتصادنظام سرمایه

 .استثمار امیدوار با شد

های های اداری را در دولتدر زیر بخشی از فساد حاكم بر دستگاه

آوریم كه تا حدودی سیستم داری میمورد حمایت نظام سرمایه

اقتصادی حاكم در ایران را همراه با جبر اقتصادی و غیراقتصادی 

 . تر كنیمروشن

صراف با  3هزار میلیارد سود  1دهنده در دولت قبلی  جزییات رانت تكان

 :، انتخاب1333مهر 18، همكاری بانك مركزی

هزار میلیارد تومانی 1رئیس كمیسیون اقتصادی مجلس از رانت 

سه صراف با همكاری بانك مركزی خبر داد و گفت: سه صراف در 

هزار میلیارد تومان سود كرده  1با همكاری بانك مركزی  38سال 

اند كه اكنون این رانت نسبت به پرونده سواستفاده مالی سه هزار 

 .میلیارد تومانی اهمیت بیشتری دارد

؛ وی گفت، كمیسیون اقتصادی با « انتخاب»به گزارش 

های صورت گرفته تمام اسناد و مدارك مربوط به این بررسی

جلسه غیر علنی مجلس به  پرونده را تهیه كرده و گزارش آن در

نمایندگان ارائه شد و هم اكنون نیز این پرونده به قوه قضائیه 

 .ارسال شده است

وی همچنین تاكید كرد : كمیسیون اقتصادی مجلس به زودی 

جزییات و نحوه دسترسی به این رانت را منتشر خواهد كرد تا با 

كه در  خاطیان این پرونده برخورد قانونی شود. این در حالیست

ها از كشف سواستفاده بزرگ در مسئولین و رسانه 1338شهریور 

های ایران خبر دادند كه شخصی بنام مه آفرید امیرخسروی بانك

هزار میلیارد تومان ) سه تریلیون تومان ( و یا  3توانست مبلغ 

های بانكی ایران به سرقت ببرد. میلیارد تومان را از شبكه 2188

است. ستفاده مالی تا آن تاریخ در ایران بودهاین بزرگترین سو ا

این اختلاس كه از طریق بانك صادرات ایران انجام و كشف 

است منجر به لغو مجوّز بانك آریا و دستگیری رئیس آن امیر شده

است. بانك ملی، بانك سامان، منصور آریا و افراد دیگری شده

مله بانك سپه، بانك صنعت و معدن و بانك پارسیان از ج

اند. هنگام بررسی پرونده های درگیر در سواستفاده مالی بودهبانك

مشخص شد كه محمودرضا خاوری مدیرعامل بانك ملی ایران در 

سواستفاده مالی سه هزار میلیاردی دخیل بود. وی قبل از 

 .دستگیری به كانادا گریخت

پیش از آن، حمید پورمحمدی گل سفیدی نیز به همین اتهام 

شود كه آیا پای بار دیگر این سئوال مطرح می .شده بودبازداشت 

http://www.roshangari.net/1393/07/08/%d8%ac%d8%b2%db%8c%db%8c%d8%a7%d8%aa-%d8%b1%d8%a7%d9%86%d8%aa-%d8%aa%da%a9%d8%a7%d9%86%d8%af%d9%87%d9%86%d8%af%d9%87-%d8%af%d8%b1-%d8%af%d9%88%d9%84%d8%aa-%d8%a7%d8%ad%d9%85%d8%af%db%8c-%d9%86%da%98/
http://www.roshangari.net/1393/07/08/%d8%ac%d8%b2%db%8c%db%8c%d8%a7%d8%aa-%d8%b1%d8%a7%d9%86%d8%aa-%d8%aa%da%a9%d8%a7%d9%86%d8%af%d9%87%d9%86%d8%af%d9%87-%d8%af%d8%b1-%d8%af%d9%88%d9%84%d8%aa-%d8%a7%d8%ad%d9%85%d8%af%db%8c-%d9%86%da%98/


مدیران وقت بانك مركزی و دیگر مقامات ارشد دولت پیشین در 

ها برای شود كه هرم قدرت از این شیوهمیان نیست. مگر می

غارت اموال مردم غافل باشد ؟ این درحالیست كه قائم مقام بانك 

یس بانك مركزی مركزی دولت قبلی، در حال حاضر معاون رئ

 .است

شود، ای برای تغیر وضع موجود دیده نمیاما با این همه هیچ اراده

چرخد كه تاكنون ها میبلكه در همچنان بر همان پاشنه

دهد. بر آید شعارهای جدیدی میچرخید. دولت جدیدی میمی

كند كه دزد بودند و غارتگر و پس از چندی گذشتگان انتقاد می

های قبلی در افزایش تورم و افزایش نقدینگی خود همان سیاست

برای راه اندازی به اصطلاح اقتصاد و در حقیقت برای تدام تجمع 

ثروت و مایملك مردم در دست همان چند درصد حاكم بر 

كند كه هیچ را ه دیگری سرنوشت جامعه است و این را اعلام می

 . برای حل معضلات نمی شناسد

ها بعدی پی خواهیم را در قسمت های بزرگداستان این فساد

های قبل در های دولتگرفت و این قسمت را با تداوم سیاست

ها به همان روال قبلی دولت فعلی و روند انباشت و تمركز سرمایه

 . كنیمبررسی می

ها دولت فعلی اكنون با اعلام افزایش وام مسكن )در برخی گفته

برابر قبل ( كه به نظر به میزان هشتاد میلیون تومان یعنی چهار 

رسد جزء بسته جدید برنامه اقتصادی دولت است در حقیقت می

كند. زیرا مفهوم های اقتصادی دولت قبلی را دنبال میسیاست

این سیاست آن است كه با اعمال یك تورم جدید رونقی در ظاهر 

های باد آورده را به اقتصاد بدهد و در اصل سیستم چرخه سود

د و در كنار آن دعوت مشتاقانه و ملتمسانه از كاری كنروغن

تزریق پول به بازار برای ایجاد  .های بزرگ چند ملیتیشركت

رونق. این دولت نیز برای راه اندازی اقتصاد پا جای پای دولت 

قبلی گذارده است. .ایجاد تورم و راه اندازی بخش ساختمان كه 

هه گذشته به بخش اصلی افزایش تورم در ایران است و در دو د

عنوان پیشتاز تورم در اقتصاد ایران بوده ، بیانگر همین مسئله 

است كه گردش اقتصادی به همان روال قبل به صورت سیستم 

ای هرمی است. اما این روش همان دادن دلارهای نفتی به عده

های دولتی و خاص است )و یا به همان ترتیب دادن پروژه

های بزرگ اص یا به همان شركتای ختسلیحاتی و ارتشی به عده

در كشورهای دیگر از جمله امریكا و اروپا است و از این جهت این 

داری در های متروپل سرمایهگردش مالی در این كشورها و كشور

دوره جهانی سازی، به صورت شكلی بسیار نزدیك به هم است و 

ها در اموری دیگر است كه ممكن است در سرعت انتقال و تفاوت

ا نحوه آن سازو كار باشد اما در اصل مسئله كه چرخش ی

های بزرگ و ای است كه تجمع در شركتها به گونهسرمایه

های ها و فسادگیرد یكی است و رانتهای كلان صورت میسرمایه

آیند. این های این چنینی به وجود میمالی نیز از همین گردش

ك چرخش در های بزرگ با یهای شركتها در دستنقدینگی

برند. یك میلیون دلار وام داخل حداقل پنجاه در صد سود می

شود. با یك چرخش یا كار نفتی به فرد یا موسسه داده می

پیمانكاری یا واردات و یا هر چیز دیگری، به راحتی یك و نیم 

برد. )تفاوت نرخ ارز در بازار میلیارد تومان با هر چرخش، سود می

كند و یا به هر ترتیب با را از بازار خارج میآزاد و دولتی ( و آن 

گذاری در داخل و یا خارج و یا بورس بازی و سفته بازی و سرمایه

 مردم دسترس از.…های تفریحی ویا خریدهای لوكس و كشتی

ثروتمند  و بالا تورم … نو از روزی نو از روز و كنندمی خارج

رازیر شدن ای خاص و فساد و غارت اموال مردم و سشدن عده

ها و تسلیحات و تدارك تسلیحات برای ها به خوشگذرانیثروت

های خانمان برانداز و جنگ انداختن راه …سركوب اعتراضات

 جان مردم به آنان انداختن …تقویت گروهای داعش و القاعده و

… 

داری است، اما همچنان كه بر روال توسعه نابرابر نظام سرمایه

هائی كه بیشتر مواد خام تولید كرده و سودآوری سرمایه در كشور

كنند بسیار بیشتر است زیرا كه كالای ساخته شده مصرف می

سیستم سركوب و كنترل اقتصادی و سیاسی آن، میراث دار دوره 

استعمار است بر همین اساس است كه بر این خان یغما و بر این 

داران است دیگران نیز دعوت سیستم اقتصادی كه بهشت سرمایه

های حكومتی شوند تا با شراكت در این خان یغما، پایهمی

درصدی قیمت اوراق بهادار  2غارتگران تقویت شود. اگر با افزایش 

داری، بخش بزرگی از ثروت سرازیر های متروپل سرمایهدر گشور

شود، در سیستم جیب آن یك در صد یا همان دهك اولیه می

ها ن دهك یا یك در صدیاقتصادی ایران این سرازیری ثروت به آ

 …تر )و در بر خی موارد در بازار قاچاق و با سرعتی بسیار فزاینده

داری همواره آن جا كه نظام سرمایه از و( درصد پنجاه صدو تا

های پیرامونی خود صادر های خود را به بخشماندهفضولات و پس

های خود خواریها و رانتنیز فساد كند در این گردش سرمایهمی

كند كه كمی از ای صادر میهای جغرافیائیرا بیشتر به محدوده

ر تمیزتر نگه بازار رسمی خود دور باشد تا تابلو خود را در ظاه



های پرزرق و برق خود سعی دارد دارد و به همان گونه كه در شهر

های بسیار مدرن و پاكیزه و شسته رفته را ارائه دهد و حلبی چهره

ها دور كند، های خرابه را هر چه بیشتر از مراكز شهرها و محلآباد

خواری و فساد كند بازار قاچاق و رانتدر این مورد هم تلاش می

كند كه هر  صادر.…هائی نظیر ایران و تر كیه ورا بیشتر به كشور

نوازد. به همین از چندگاهی سرو صدای آن گوش این نظام را می

های آلمانی فرانسوی .انگلیسی .آمریكائی ترتیب است كه شركت

از چنین بازار پر سودی بگذرند و در  راحتی به تواندنمی …و

با ایران بسیار پیچیده و طولانی  1+5همین جا است كه مذاكرات 

شود و از همین رو است كه كمیسیون حقوق بشر سازمان ملل می

متحد با ایران چند دهه است كه تنها بازی موش و گربه در 

آورد و به هیچ وجه در مذاكرات اتمی حرفی از حقوق بشر به می

آید و اگر هم به میان بیاید كم و بیش در حد آزار میان نمی

 …های ساده و زود گذر است و یان و یا چیزبهائ

 چند گزارش در این مورد

سر و صدا روابط  های آلمانی بیژورنال: شركتاستریتوال

« ژورنالاستریتوال»اند. روزنامه اقتصادی با ایران را از سر گرفته

های آلمانی در گزارشی كه منتشر كرد، با اشاره به اشتیاق شركت

ها روابط ایران، نوشته است كه برخی شركتبرای بازگشت به 

اند. این روزنامه در گزارشی به قلم اقتصادی با ایران را از سر گرفته

های آلمانی برای بازگشت به از تلاش شركت« آندریا توماس»

بازارهای ایران خبر داده است. وی در ابتدای این گزارش با بیان 

های آلمانی با ط شركتاینكه تحولات اوكراین موجب شده تا رواب

ها به روسیه سرد شود، نوشته است كه همزمان بسیاری از شركت

دنبال افزایش روابط تجاری خود با ایران هستند. این گزارش 

ای میان ایران و گروه همچنین با اشاره به توافق موقت هسته

ها منجر شد، نوشته كه به لغو برخی از تحریم 5+1موسوم به 

هایی از سرتاسر آلمان، گویند شركتصنعتی میمقامات »است: 

بی سر و صدا روابط اقتصادی خود با ایران را كه زمانی بسیار 

استفان اسپینر » «.اندمستحكم بود، بار دیگر از سر گرفته

آلمان كه « اسپینر»تك -هایمدیر شركت تولید قطعات« كانیگ

كرده،  های تجاری به ایران سفراخیرا در جریان سفرهای هیئت

ها را بردارند، بازار منفجر وقتی ممنوعیت»گوید: در این رابطه می

با وجود آنكه بسیاری از « ژورنالاستریتوال»به نوشته « شود.می

بینند، اما هایی را در بازارهای ایران میهای آلمانی فرصتشركت

از بیم لطمه خوردن به روابطشان با آمریكا، از اظهار نظر عمومی 

كنند. این گزارش البته اشاره كرده است ین رابطه، اجتناب میدر ا

های آلمانی همچنان به دلایل مختلف از جمله كه شركت

هایی كه برای مبادلات ارزی با ایران وجود دارد، با محدودیت

ژورنال با اشاره به استریتموانعی برای بازگشت روبرو هستند. وال

ر ایران و ذخایر نفت و گاز كرده دجمعیت بالای جوانان تحصیل

ها، بینی كرده است كه در صورت لغو تحریماین كشور، پیش

 18تواند به سرعت از مرز میزان صادرات آلمان به ایران می

میلیارد دلار در سال بگذرد. به نوشته این روزنامه، در حال حاضر 

شروع به امضا « بوش»های آلمانی نظیر شركت برخی از شركت

سخنگوی « تریكس بوهن» .اندای تجاری با ایران كردهقرارداده

ایم. اما ما اولین قرارداد خود را امضا كرده»گوید: این شركت می

این مسئله در مراحل اولیه است و باید ببینیم اوضاع چطور پیش 

 پایان قسمت اول ".رودمی

http://www.farsnews.com/newstext.php?nn=1393051300

0052#sthash.LNg1sJo4.dpuf 

 در ضرورت ایجاد تشکل سراسری

 قسمت دوم .

توان قتل عام فعالان كارگری را در دهه شصت آغازی می

برای ایجاد گست نسل گذشته فعالان كارگری با نسل بعدی 
این قتل عام زمینه را برای باز پس گیری تمام دانست . 

دست آوردهای مبارزات گذشته كارگران آماده كرد و از 
درون آن یک سر مایه داری نو رسیده كه به ندریج در و 

حدت با سو داگران گذشته قرار گرفتند ، به جامعه ما 
 ارزانی شد .

ی این قتل عام ها كه منحصر به ایران نبود بافصله های زمان

در كشورهای دیگری نظیر ارژانتین و شیلی هم به اجرا در 
آمد و هم زمان بود با حاكمیت ریگانیسم و تا چریسم در 

 كشورهای مهد سرمایه داری

  اما با حاكمیت مشت اهنین نظام سرمایه داری در پی

گسترش سازو كارهای خود برای استثمار هر چه بیشتر 

 بودنیروی كار 

http://www.farsnews.com/newstext.php?nn=13930513000052#sthash.LNg1sJo4.dpuf
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این گروه به اصطلاح سر مایه داران نو خاسته كه در وحدت با 

از انجا  بازماندگان دوره قبل به چپاول اموال مردم دست میزند ،

كه دارای حرص فراوان برای جمع اوری سود هایشان هستند به 

هر وسیله ای متو سل میشوند تا انكه نتواند به ثروت و قدرت هر 

چه بیشتر دست یابند و از همین رو است كه بر سر غارت اموال 

مردم پس از مدتی به جان یكدیگر می افتند تا هر یك از دیگری 

ا است كه جنگ قدرت میان غارتگران پیشی گیرد . واز همین ج

 اغاز میشود . 

درگیری درون جناح  یكی از این موارد به جان هم افتادن ها و

های حكومتی ! در ماه های اخیر پدیده ای بود كه به جنگ 

فهرست ها معروف شد. در این جدال درون حكومتی هر یك از 

از  استفاده های كلاناح ها دیگری را متهم میكرد كه سوءجن

اموال عمومی كرده است و خود نیز مورد افشاگری جناح مقابل 

 قرار میگرفت . 

 به این فهرست نگاه كنید :

 ند زفرزم، الله گ روح بلان در وگیرندگاوام ست [ فهر1]

[.مرداد 2منتشر شد ]، ستاگریخته ز نمروكه به برت مقامااز یكی 

یس د رئكه خوه،گیرندوام  14از ست فهرین در ا  1333م. 18

با ، ند داربر وی را در لت ن دوبستگات و وامقاماجمهور قبلی و 

ست كه ه اشدوده فزه و اشدده برم ناه،گرفته شد ها یان وام میز

ار زھ 50رویهم یگر ، دنفر 45با اه مرھص ، شخااین ا

ا در شن نیست كه چرروند. ه انددابرنگرو گرفته ن وام توماردمیلیا

 ست.ه انشدده برمیگر ناه ی دگیرندوام  45ی از فشاگراین ا

تأیید در مجلس ن در ستاه ی اردنمایند، ستانیاردحمد بخشایش ا

اخیرا لیست محرمانه كمیته وصول ست:” اگفته فهرست ینا

 میلیارد دلار 18مطالبات بانك مركزی در فضای مجازی در سطح 

افشا شد و نام عده ای در قالب فهرست بلند بالا مطرح شد كه 

حائز اهمیت است. اولاً باید در نشر لیست بدهكاران چند نكته 

معوقات بانكی دقیق باشیم و با دقت عمل كنیم؛ ثانیا از بدهكاران 

 در دولت فعلی و

رانت خواران حال حاضر نباید غفلت كرد تا از سوی دیگر متهم به 

 [.3” ]جناح گرایی و قبیله گرایی نشویم.

 

ی اھح ا جناھرباد خون او راستیااد و دنژی حمدد اسویی محمواز 

 وا ھد فسای فشاابه را قیب ر

زه ی تای سد نامه رند. به نظر می ده اكرن تهدید ایشاھخیانت 

ه و مشاجره مادو نشانگر ی ئیس بانكمركزربه اد نژی حمدافتر د

د فتنفسارلو ره ی بادر ا ھح جنان میاپنهانی بند زد و حتمالاً ا

ه كنش پیچیدوابه چنین ن اپایدر ست كه ت  امتقابل مقامای اھ

بانی زین نامه با ابا دو لت قبلی  یگر د نست. به بیاه انجامیدای ا

تی رصودرمی كند كه ، تهدید شناستان حكومت  آسرای كه بر

ی فشاگرانیز به ، آنها  كندض تعرآنها قیب به منافع ح ركه جنا

 د تاخت.ھاقیب خوح ربهمنافع جنا، ختهدامتقابل پر

آنها خت داپرزبام عدو لتی ی دواھبانك از نجومی  یاھوام گرفتن 

یی راج داراتاای سلامی بردرجمهوری اسنتی ی اھه شیواز یكی 

 [.4ست ]ر اعمومی كشو

ان به عنوزم الله گ روح بلادر وشخاصی كه اكه د می شودآوری یا

 می باشند:ار ین قراز اند ه اشدده بر ممعوقه” نات ست ” مطالبافهر

شركت س از ختلااد در انژی حمداول ا ونمعا، حیمیرضا رمحمد

 ن(تومارد میلیا 1488بیمه )

اد نژی حمدالت ه در دو دوفاریر ر و وزیر كشو، وزمحصولیدق صا

 ن(تومارد میلیا 2318)

 3188اد )نژی حمدجمهور ائیس رسابق ون معا، حمید بقایی

 ن(تومارد میلیا

مدیرعامل ان و یرامدیرعامل شركت مس دوز، نعمت الله پوستین 

ر كشووج از خرم نگاھبه  سایپا كهزی سادروخووه پیشین گر

 ن(تومارد میلیا 2588ستگیر شد )د

محل ر از وھئیس جمرفتر دئیس ، رحیم مشاییر رسفندیاا

 تمختلف معاملای اھن كمیسیو

 ن(تومارد میلیا 1388نفتی )ی اھاردادتا قرمهر مسكن ، از لتیدو

و نگی ھفراث میرن مازئیس سازاده، رمحمد شریف ملك 

م به ناوی مدیریت  شركت تحتاد و نژی حمدالت ی دوشگردگر



فت ھنجانی )زبابك  ن(تومارد میلیاار زھ” )شش سنور“شركت 

ی حمدد امتعلق به محمون نیاایره انشگا( دا ن(تومارد میلیاار زھ

م لومینیوه آكنندی، واردمین محمدآر نتومارد میلیا 1288اد )نژ

مجتبی  ن(تومارد میلیاار زھ” )شش سولدینگ یاھ“م تحت نا

نیه اكامرج در بره ندزسای و مین محمدآرشریك و، خوشر

 ن((تومارد میلیاار زھ)چهار

وری، ضا خاد رمحمووی(، میرخسرافرید آیا )مه ر آرمیرمنصوا

 ان، ویرابانك ملی اری مدیرعامل فر

 ن((تومارد میلیاار زھا )سه ھران آن مكاھ

جتماعی اتأمین ن مازست سایای رتصدن مای، در زسعید مرتضو

 ن((تومارد میلیا 1348)

 ن(تومارد میلیا 1388ی )قت بانك مركزون ومعا

یع زتوتهیه و یساكو )شركت امدیرعامل پیشین بهزاد ظهیری، 

سپس د و شت بوزداین بااو اننددر زا( كه ھدروخواع نوت اقطعا

 1/5/33 نتومارد میلیا 388شد )آزاد 

میگیرد وحشت مسئو لین هم بیشتر افشای فساد ها كه بالا 

  میشود در نتیجه :

به ای نامه ل ساارسلامی با هوری اجمد شاو ارنگ ھفروزارت 

رگونه ھر نتشاا“ر كشوی خبری اھه پایگاو ا ھاری خبرگزتمطبوعا

اً كیدرا ا“كرسنت” زی گاارداد قرونده ی پر ره یبادرنظر” اظهار 

ضمن گزارش   ”ورزیمهر “ حكومتیی نمارست. تاده اكرع ممنو

ساخته است  این خبر تصویر نامه ی وزارت ارشاد را نیز منتشر

[1]. 

 

شركت ن میا 1311ل سادر به “كرسنت” هور مشزی گاارداد قر

بی بسته شد م دولیووتی كرسنت پتررامااشركت و  انیراملی نفت 

در ” ننفتی “سلماان میدان از یرز اگا شد كهار قرآن بموجب و 

ین د. اشودر صارات ماا پایینی بهر بسیاهای به برس خلیج فا

و فسنجانی ر اشمیھهدی میانی مدرنگیز با پا اشگفت ارداد قر

 یروزنیز ن كنوام ھقت كه ویر نفت ، وزنگنهار زنامدن توسط بیژ

ز قت شركت ملی گاومدیر عامل ادی، لدین جواكن ، و رستانفت 

 منعقدان، یرا

مهدی ست قدیمی ه، دواپندان یزس عبان لالانی چودید. دگر

ارداد قری شكل گیردر نیز ه علی ترقی جا، و فسنجانیر اشمیھ

جع به راقضایی و سیاسی ی اھی پیگیرن جریادرشتند. دانقش 

د و نعقاای اكلانی بری اھه شورستكه ه اشن شدارداد روین قرا

هوری عالی جمت مقاماری ازشمای پاه و خت شدداپرد آن پیشبر

ست. ن امیادرنه اجگرراتا ارداد ین قرابه  طمربود فسادر سلامی ا

 رگبزد ین فسااصلی همان امتاز یكی د كه خو، نگنهار زنامدن بیژ

یت الله آیك ل و لاارداد دو دین قراست: ” اگفته ، می باشد

د در فساو قیب خیانت ح رجنات ضااعترابه علت  [2شت”! ]دا

متوقف ل سه سااز پس ای آن جرواشد ش كرسنت فاارداد قر

د و ه شكایت كرھلا ان داورییودما شركت كرسنت به اید. دگر

رد یافت سالانه یك میلیاز ارزان و درگاور صدر ستااخو

هدی مدست مھه، پنادان یزس [. عبا3ید ]دگررت خسارلاد

بر ایدیویی بروتی هادشارداد، در ین قرن الالاازدیكی و فسنجانی ر

http://www.roshangari.net/wp-content/uploads/2014/07/d1.jpg


بعد ی ما چندد. اكراف عترا هشوره به گرفتن ھلاه داوری گاداد

گفتند اده اش خانو.یددمنتشرگروی سپس خبر قتل و ناپدید شد 

سلامی ا هوریمنیتی جمی ااھه ستگادضربت وه توسط گراو كه 

 .ستده ابوه شدده بور

ین ن است كه عاملااین ه اندوین پرره ی ابادر قابل توجه ی نكته 

 حفظد را در عالی خوی اھم مقان مچناھ، نهراخیانتكااردادقر

لت در دونگنه ار زنامدن چنانكه بیژ، ندایافته ء تقااریا ند ده اكر

ه ی مضا كنندادی، الدین جواكن و رست انفت  یروزحانی نیز رو

شركت ملی نفت می باشد.  مدیر عاملن كنوام ھارداد، قر

و امانه ھی یروز ،كرسنتارداد قرن یگر عاملااز دتن دو مچنین ھ

 .شتندعهده دابر را  نفتوزارت نیز اد نژی حمدالت ذری، در دونو

 خورشیدی 1333مرداد  1

http://mehrvarzi.ir/40859 [1] 

 میلیارد دلاری! 11رونمایی از تخلف بزرگ  /1393

كاظم پالیزدار در بخشی از آفتاب. به گزارش خبر گزاری آفتاب

گوید: اواخر سال و توسعه می وگوی خود با ماهنامه صنعتگفت

، بحران ارزی در كشور شكل گرفت و 1338و اوایل سال  1313

این بحران تقریبا تا آغاز به كار دولت آقای روحانی ادامه پیدا كرد. 

ت در این دوره قیمت ارز نوسان زیادی داشت و اتفاقی افتاده اس

تر است؛ های موجود بزرگشود گفت از بسیاری از تخلفكه می

اند كه معلوم نیست منابع ارزی كشور در هایی رخ دادهیعنی اتفاق

 اثر آنها چه شده است؟

میلیارد دلار  22ها بانك مركزی دهد: در این سالوی توضیح می

در ای در بازار داشته است. آقای دكتر جهانگیری ارز مداخله

كرمانشاه به این موضوع اشاره كردند و ما هم در حال بررسی آن 

گویند كه این ارز توزیع شده است و صرافان در خارج هستیم. می

اند تا به قول از كشور، در امارات، در عراق و تركیه توزیع كرده

خودشان در بازار تهران تعادل ایجاد كنند. ارزهای كلانی در 

هایی شد به نرخ مرجع در اختیار واردكننده مدتی كه به آن اشاره

قرار گرفته كه پس از بررسی ما مشخص شده است برخی از آنها 

صوری هستند؛ یعنی وجود خارجی ندارند. یعنی ارز به نرخ مرجع 

اند تا كالاهای اساسی یا آن هم به مبلغ كلان دریافت كرده

ام نشده بلكه تنها این كار انجكالاهای مرتبط وارد كنند اما نه

كننده اصلا وجود خارجی و های واردایم این شركتمتوجه شده

 حقیقی ندارند!

كند: دبیر ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی اظهار می

معلوم نیست این ارزها به كجا رفته است. از سوی دیگر برخی 

 1220ها هم وجود دارند كه ارز به نرخ مرجع یعنی دلار شركت

كنند اما هنگامی  اند تا كالاهای اساسی واردن دریافت كردهتوما

اند. این اند آنها را به نرخ بازار آزاد فروختهكه كالا را وارد كرده

ها سود صد درصدی یا حتی بیشتر از صد در صدی شركت

اند. در كنار این دو تخلف عمده، تخلف بزرگ سومی هم دیده برده

اند تا اند كه ارز مرجع دریافت كردهههایی بودشده است. شركت

كالاهای اساسی را وارد كشور كنند اما به جای كالای اساسی 

 اند.كالاهای لوكس مثلا خودرو وارد كشور كرده

 21٫1٫1333، ”مرز عبور“  تارنمای [2] 

 عضو ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی:

جام  4/5/33استنفر  088یك چهارم نقدینگی كشور در اختیار 

 جم

عضو ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی كشور گفت: اكنون یك 

نفر است كه این  088چهارم نقدینگی كل كشور در اختیار حدود 

 هزار میلیارد تومان است.188رقم حدود 

عزت االله یوسفیان ملا گفت: كل نقدینگی كشور در حال حاضر 

هزار میلیارد 188هزار میلیارد تومان است كه حدود  488حدود 

نفر  088تومان آن در قالب تسهیلات به عناوین مختلف در اختیار 

 قرار داده شده است.

وی به یك مورد به عنوان مصداقی از در اختیار گرفتن تسهیلات 

كلان از بانك های دولتی اشاره كرد و افزود: تسهیلات هشت هزار 

تی است میلیارد تومانی از سوی یك شركت خودرویی كه غیردول

و به صورت سهامی اداره می شود، مدیران عامل و هیأت مدیره 

آن افراد صاحب نفوذ و سهام دار در بانك های خصوصی كشور 

هستند و پول را درآن بانك گذاشتند و سود حاصله رابین 

خودشان تقسیم می كنند و ضرر آن را به حساب شركت قرار می 

 دهند.

http://mehrvarzi.ir/40859%20%5b1
http://mehrvarzi.ir/40859%20%5b1
http://www.roshangari.net/1393/06/03/%d8%b1%d9%88%d9%86%d9%85%d8%a7%db%8c%db%8c-%d8%a7%d8%b2-%d8%aa%d8%ae%d9%84%d9%81-%d8%a8%d8%b2%d8%b1%da%af-22-%d9%85%db%8c%d9%84%db%8c%d8%a7%d8%b1%d8%af-%d8%af%d9%84%d8%a7%d8%b1%db%8c/


اسلامی گفت: خاكی بودن و  نماینده مردم آمل در مجلس شورای

دزد نبودن هنر نیست بلكه اگر فردی مدیر باشد و خیانتكار 

 نباشد، هنر است.

عضو ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی كشور افزود: در جلسات 

متعدد ستاد، بدهكاران كلان را به ستاد دعوت و راهكارهای 

لی پرداخت بدهی های آنان به بانك را بررسی تا سرمایه های م

 دوباره به چرخه نقدینگی كشور برگشت داده شود.

یوسفیان ملا به دیدار اخیر با رهبر معظم انقلاب و ارائه گزارش 

اجمالی از عملكرد ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی كشور اشاره 

كرد و گفت: مقام معظم رهبری ضمن گوش دادن به مسائل 

ی كشور اقتصادی و وجود رانت های فراوان درسیستم بانك

فرمودند، چراباید شما همیشه اینگونه مسائل را مطرح كنید و چرا 

 دوستان شما چیزی نمی گویند.!؟

سال از پیروزی انقلاب اسلامی هنوز  35وی افزود: بعداز گذشت 

برای گفتن حقیقت با هم تعارف داریم و اگر تعارفات راكنار 

 بگذاریم بسیاری از مشكلات برطرف خواهدشد.

مبارزه با مفاسد اقتصادی كشور گفت: اگر بتوانیم  عضو ستاد

حقایق رابه مردم بگوییم به یقین آقازاده هایی كه در همه مسائل 

اقتصادی نفوذ پیدا كردند دیگر به خود اجازه نخواهند داد كه بیت 

 المال مردم را دردست داشته باشند.)ایرنا(

مرد پشت پرده و حامی مرموز این ابربدهکار بانکی 

 4/33/ 28 انتخاب /كیست؟

بدهكاران شبكه بانكی  كه از ابر« سعید العقیلی»فردی به نام 

كشور است ، با حمایت های یكی از پشت پرده های سیستم 

 به پرداخت اموال بیت المال كاملاً بی توجه است!بانكی ، نسبت 

؛ وی كه در دولت قبلی « انتخاب»به گزارش خبرنگار اقتصادی 

توسط یكی از دیگر از افراد ذینفوذ سیستم بانكی كشور حمایت 

می شد ، با وجود صدها میلیارد بدهی به سیستم بانكی كشور ، 

از برخی  –ز با حمایت این فرد مرمو –وام های متعدد دیگری 

بانك ها و شركت های سرمایه گذاری زیر مجموعه بانك ها ، 

 دریافت كرده است.

شدت حمایت این فرد بانفوذ به اندازه ای است كه وی با اعمال 

اشتباهات محاسباتی در بانك پارسیان ، قصد تسویه ی بدهی 

را داشته است ، اما مدیرعامل وقت این بانك ، « العقیلی»های 

قدامات متقلبانه فرد حامی العقیلی شده و مانع ادامه ی متوجه ا

 اقدامات وی شده است.

یكی از نیروهای این « م . ف»این اقدام كم سابقه با حمایت آقای 

بانك مركزی دولت دوم احمدی نژاد « نظارت»فرد در بخش 

انجام شده است؛ با این حال ، این نیروی امین ، در حال حاضر با 

ه ی بسیار پرنفوذ سیستم بانكی مسئولیت حمایت همان چهر

یكی از »های متعددی در یك شركت سرمایه گذاری از جمله 

 را دریافت كرده است!« شركت های تأمین سرمایه بانك سپه

كه به  –از دیگر اقدامات این فرد با نفوذ سیستم بانكی كشور 

شدت از حضور در رسانه ها ابا دارد و فامیل و سوابقی غلط از 

تلاش برای جا به جایی  –د در رسانه های منتشر كرده خو

مالكیت یك زمین وابسته به پلی اكریل اصفهان ، یك زمین دیگر 

 به العقیلی بوده است! …در غرب تهران و 

این درحالیست كه عمده ی مدیران بانك ها در دولت گذشته و 

همچنین بسیاری بانك ها در دولت فعلی ، با حمایت مستقیم وی 

 این سمت ها انتخاب شده اند. به

نكته ی جالب آنكه این فرد ، چراغ قرمز و سبز برای برخی چهره 

است، به طوری كه وی به العقبیلی « العقیلی»های خاص از جمله 

پیغام داده تا زمان حل كردن مشكلات این ابربدهكار ، حق 

ی بازگشت به ایران را ندارد! این چهره ی مرموز، پیشتر باعث و بان

بازگشت یك چهره ی متخلف و بسیار موثر در ماجرای فساد سه 

 هزار میلیاردی به ایران بوده است!

اما در مثابل این غارت اموالوجابجائی ثروت در دست عده ای 

خاص و از آن طریق خارج شدن اموال مردم از گردونه اقتصادی و 

ب تبدیل ان به ساختمان ها و اتو مبیل ها ووسائل تفریحات عجی

و غریب و بریزو بپاش هائی كه تنها هدر دادن اموال مردمی است 

،فقر و فلاكت زندگی  اكثریت  عظیمی را در بر گرفته است و در 

 آمارها چنین امده است كه :

درصد رسیده و  24نرخ بیكاری جوانان به مرز هشدار دهنده 

التحصیل دانشگاهی امكان ورود به بازار میلیون فارغ 1/1كم دست

http://www.roshangari.net/1393/04/21/%d9%85%d8%b1%d8%af-%d9%be%d8%b4%d8%aa-%d9%be%d8%b1%d8%af%d9%87-%d9%88-%d8%ad%d8%a7%d9%85%db%8c-%d9%85%d8%b1%d9%85%d9%88%d8%b2-%d8%a7%db%8c%d9%86-%d8%a7%d8%a8%d8%b1%d8%a8%d8%af%d9%87%da%a9%d8%a7%d8%b1/
http://www.roshangari.net/1393/04/21/%d9%85%d8%b1%d8%af-%d9%be%d8%b4%d8%aa-%d9%be%d8%b1%d8%af%d9%87-%d9%88-%d8%ad%d8%a7%d9%85%db%8c-%d9%85%d8%b1%d9%85%d9%88%d8%b2-%d8%a7%db%8c%d9%86-%d8%a7%d8%a8%d8%b1%d8%a8%d8%af%d9%87%da%a9%d8%a7%d8%b1/
http://www.entekhab.ir/
http://www.entekhab.ir/


میلیون  5/4یابند. طبق گفته وزیر كار بزودی كار را نمی

دانشگاهی دیگر نیز راهی بازار كار خواهند شد، بنابراین اگر نتوان 

 0/5برای اشتغال آنها اقدامات موثری را انجام داد، سونامی 

 اهی به وقوع خواهد پیوست.التحصیل دانشگمیلیونی بیكاران فارغ

 

به گزارش مهر، طبق اعلام مركز آمار ایران نرخ بیكاری عمومی 

درصد بوده ولی نرخ بیكاری  18/ 4برابر با  32كشور در سال 

درصد اعلام شده  24سال به میزان  24تا  15جوانان گروه سنی 

سال نیز  23تا  15است. همچین نرخ بیكاری جوانان گروه سنی 

گویند در زمانی كه نرخ بیكاری صد است. كارشناسان میدر 21.2

برابر نرخ بیكاری عمومی كشور برسد )درباره ایران به  2جوانان به 

برابر رسیده است(، وضعیت بیكاری كارجویان جوان در  2بیش از 

 حالت بحرانی و شرایط نامناسب قرار دارد.

نیز با جمهور در عین حال مسعود نیلی، مشاور اقتصادی رئیس

بحرانی دانستن شرایط بیكاری كارجویان جوان كشور، نرخ 

درصد دانسته است. از  20تا  23بیكاری جوانان را رقمی بین 

 43سویی وی معتقد است نرخ بیكاری زنان نیز به رقم نجومی 

دهنده عمق مساله بیكاری در بخش زنان درصد رسیده كه نشان

لت تدبیر و امید تاكنون كشور است. مقامات گوناگونی نیز از دو

درباره مساله بیكاری و شرایط نامناسب اشتغال جوانان سخن 

باره داده شد؛ علاوه بر اند و هشدارهای گوناگونی نیز در اینگفته

جمهور، وزیر جمهور، وزیر كار، تركان و نیلی مشاوران رئیسرئیس

كشور و وزیر اقتصاد، بتازگی وزیر ارشاد هم به جمع مقامات 

ولتی نگران اشتغال پیوسته و از بابت وضعیت بیكاری جوانان د

های اجتماعی از بابت بیكار جویای شغل و احتمال بروز آسیب

ماندن آنها، ابراز نگرانی كرده است. وزیر كار نیز اخیرا اعلام كرده 

التحصیلان درصد كل جویندگان كار كشور را فارغ 45است 

وجه به آمارهای رسمی بیكاری دهند كه با تدانشگاهی تشكیل می

دهد، میلیون نفر را در حال حاضر نشان می 5/2كشور كه رقم 

ها هزار نفر افرادی هستند كه از دانشگاه 188میلیون و  1بیش از 

 التحصیل شده و جویای شغل هستند.فارغ

میلیون نفر  5/4های آینده گوید بزودی و در سالوزیر كار می

شود كه مجموعا ه این گروه افزوده میتحصیلكرده دیگر نیز ب

 0/5التحصیل دانشگاهی كشور را به تعداد جویندگان كار فارغ

باره باید میلیون نفر بالغ خواهد كرد. او معتقد است در این

اقداماتی به فوریت انجام شود، در غیر این صورت بازار كار با 

 خوانده مواجه خواهد شد.ها كارجوی درسهجوم میلیون

 

میدا نیم كه  بسیاری از افراد در مشاغل غیررسمی، دلالی و 

گری فعالیت دارند كه اتفاقا بعضا درآمدهای مناسبی نیز واسطه

كنند اما از نگاه آمار این نوع كارها شغل حساب كسب می

شود. بنابراین وجود تعداد زیادی از مشاغل غیررسمی باعث نمی

 نباشد. شود بیكاری در جامعه چندان محسوسمی

 

ها مانند كردستان، ایلام و لرستان به با این حال در برخی استان

 28دلایل گوناگون از جمله اقلیمی، نرخ بیكاری عمومی نیز بالای 

های درصد پرونده 18درصد است. در حال حاضر، بیش از 

های تشخیص و حل اختلافی كارگران و كارفرمایان در هیات

وقات است و این مسائل نشان اختلاف مربوط به بیمه و مع

 برد.دهد بازار كار در شرایط ركود كامل به سر میمی

هزار نفر بیمه  288بر طبق بر خی اماترها  در حال حاضر حدود 

كنند،: درباره بیكاری جوانان یك هشدار جدی بیكاری دریافت می

های جامعه مطابقت وجود دارد به نحوی كه آمارها با واقعیت

هزار نفر  088میلیون و كم یكحال حاضر دستندارد. در 

التحصیل جویای كار در كشور وجود دارد. همچنین فارغ

 سال سن دارند هم جویای كار هستند.. 38میلیون زن كه زیر یك

در رابطه با تعطیلی وحشتناك كارگاه های صنعتی وزیر صنایع 

هزار واحد صنعتی كوچك و  14گفته است در سالهای اخیر 

متوسط در شهرك های صنعتی و سایر نقاط تعطیل شده اند  

 28/4/33)ایسنا:وزیر صنایع 

اما دو لت فعلی نیز به رغم راه انداختن بو ق وكرنا در مورد مبارزه 

با فساد ، همان سیاستهای تشویق به فساد و رانت خواری و امتیاز 

 در راهمچنان بر همان ات برای عده ای خاص را دنبال میكند و

 چرخاند . پاشنه قبلی می

 12/1/23بدترین روز آمارهای اقتصادی در دولت فعلی    

 «عبور نقدینگی از خط قرمز؟»دنیای اقتصاد در مطلبی با تیتر 

ترین آمارهای منتشر شده، حجم نقدینگی تا انتهای نوشته: تازه

میلیارد تومان  358هزار و  011جاری را به میزان خردادماه سال

كرده است كه در مقایسه با مقدار این شاخص در خردادماه اعلام 



درصد را نشان  1/38میزان توجهی بهسال گذشته، رشد قابل

درصد و  38دهد. عبور نرخ رشد سالانه نقدینگی از سطح می

ثبات این نرخ در این سطوح، در حالی است كه نرخ رشد سالانه 

د و در پایان درص 5/25به میزان  1332نقدینگی در خردادماه 

درصد بوده است. تغییرات نقدینگی  1/23سال گذشته به میزان 

شود كه به عقیده بسیاری از از آن جهت دارای اهمیت تلقی می

كه به صورت تقریبی، تناسبی بین رشد شناسان، درصورتیكار

نقدینگی و رشد اقتصادی موجود نباشد، مازاد نقدینگی خود را در 

ان خواهد داد. با وجود اینكه بخشی از رشد نش« هاافزایش قیمت»

ها و بالای كنونی نقدینگی، در نتیجه اضافه شدن آمارهای بانك

مؤسسات اعتباری در اواخر پاییز سال گذشته بوده است؛ ولی 

ها نیز رشد سالانه نقدینگی بالای بدون در نظر گرفتن این آمار

شناسان كننده است. كارشد كه همچنان نگراندرصد می 21

تواند روند كاهشی تورم در دهند كه تداوم این روند، میهشدار می

های اخیر را معكوس كرده و به تكرار تجارب گذشته منجر ماه

 شود. 

ها بیانگر این است كه حجم نقدینگی تا پایان بهار ترین آمارجدید

هزار میلیارد تومان رسیده كه حاكی از  011جاری به حدود سال

جاری است. نكته درصدی نقدینگی در بهار سال 3/3رشد 

 38ها، عبور رشد سالانه نقدینگی به بالای كننده این آمارنگران

درصد در  1/38درصد و رسیدن نرخ رشد سالانه نقدینگی به 

 خردادماه )نسبت به خرداد سال گذشته( است. 

 32این نگرانی از آن جهت مهم است كه در دوره مشابه )خرداد 

درصد بوده و نرخ رشد نقدینگی در  5/25( رشد نقدینگی 31به 

درصد بوده است. رشد نقدینگی به دلیل اثر  1/23سال گذشته 

افزایشی كه بر رشد تورم دارد، همواره محل حساسیت 

گذاران بوده است. ورود نرخ رشد نقدینگی به سطح بالای سیاست

اصرار بر  هایی باشد كهكننده دیدگاهتواند بطلاندرصد می 38

تحریك نقدینگی برای خروج از ركود دارند. در توضیح این رشد 

باید گفت، بخشی از این رشد، در نتیجه اضافه شدن آمارهای 

ها و مؤسسات اعتباری جدید به آمارهای رسمی، در برخی بانك

 هایمركزی بوده اما برخی سیاستنتیجه اقدام مثبت بانك

ش داشته است. با این حال، حتی اقتصادی نیز در این عملكرد نق

درصد  21ها نیز رشد نقدینگی بالای بدون احتساب این آمار

 شد. می

در صورتی كه رشد نقدینگی متناسب با رشد اقتصادی نباشد، این 

كند و در شرایط ها تخلیه میرشد اثر خود را در رشد قیمت

كرار تواند منجر به افزایش واردات و تتثبیت نرخ اسمی ارز، می

های گذشته شود.  ودر نتیجه حجیم تر شدن شر تجربه سال

كتهای انحصاری و نهاد های قدرتمندی كه اقتصاد را در دست 

دارند .به همین دلیل، در شرایطی كه هنوز رشد اقتصادی منفی 



درصدی نقدینگی منجر به  38یا نزدیك به صفر است، رشد بالای 

خواهد شد. در یك سال از بین رفتن دستاوردهای تورمی اخیر 

ها و امید به رفع تحریم ها  منجر به گذشته، اجرای برخی سیاست

 15درصد و رسیدن آن  به حدود  48كاهش تورم از سطوح بالای 

درصد نیز در بسیاری از كشورهای  15درصد شد ،. هر چند تورم 

شود. در محسوب می« غیرعادی»و « بسیار بالا»جهان تورمی 

های رشد بالای نقدینگی، منجر به تداوم نرخچنین شرایطی، 

درصد خواهد شد. مجموعه این  28بازگشت تورم به سطوح بالای 

شود كه در شرایط فعلی، بسیاری از موضوعات موجب می

درصد را  38شناسان عبور نرخ رشد سالانه نقدینگی از سطح كار

گذاران اقتصادی عنوان كنند و برای سیاست« خط قرمز»یك 

دهنده این متغیر پولی هان كنترل بیشتری بر اجزای افزایشخوا

 باشند. 

آمارهای منتشره از حجم نقدینگی، مقدار این  ترینبر اساس تازه

 358هزار و  011جاری به حدود شاخص در پایان خردادماه سال

میلیارد تومان رسیده است. همچنین بر اساس خبری كه 

پایه پولی نیز در پایان این  خبرگزاری فارس منتشر كرده، مقدار

میلیارد تومان شده است. با  453هزار و  112ماه جاری، تقریبا 

« پایه پولی»و « نقدینگی»مقایسه این دو آمار با ارقام مربوط به 

ها در توان محاسبه كرد كه این شاخصدر پایان سال گذشته، می

كرده بود مركزی اعلام اند. پیش از این بانكبهار چه رشدی داشته

 115هزار و  534، حجم نقدینگی تقریبا 1332كه در پایان سال 

 143هزار و  115میلیارد تومان شده و پایه پولی نیز به حدود 

دهد كه این رشد، ها نشان میمیلیارد تومان رسیده است. آمار

به بعد  1318تقریبا معادل متوسط رشد نقدینگی در بهار از سال 

به بعد، رشد نقدینگی در بهار این  1318بوده است. از سال 

درصد بوده است؛  1/3ها به طور متوسط به میزان تقریبا سال

جاری نیز، روند افزایش شود كه در سالبنابراین ملاحظه می

و دو سال ابتدایی  18نقدینگی مشابه روند تغییرات آن در دهه 

در  شناسان معتقدندبوده است. این در حالی است كه كار 38دهه 

« نرخ بالای رشد نقدینگی»ها اقتصاد ایران با معضل این سال

جاری، درصدی نقدینگی در بهار سال 3/3مواجه بود. رشد 

تواند این نگرانی را به وجود بیاورد كه نرخ رشد نقدینگی تا می

های گذشته و تبعات پایان سال نیز بالا باشد و روند تورمی سال

های اجتماعی آن، ادامه داشته زینهنامطلوب تورم بر اقتصاد و ه

باشد. این موضوع به ویژه از این جهت دارای اهمیت است كه به 

نظران، به دلیل ماهیت خاص ركود فعلی، گفته صاحب

بخشی به اقتصاد های انبساطی پولی كمكی به رونقسیاست

 كند. كند و فقط تورم موجود را تشدید مینمی

نقل از یكی از مقامات نو شته :  در همین حال روزنامه شرق به

برابر آمار رسمی است. به نوشته شرق،  2های بانكی معوقه

ای است كه ترین رقم معوقات بانكیهزارمیلیارد تومان، جدید108



جمهور آن را بیان كرده است. آماری نزدیك به مشاور ارشد رییس

 كرد. تیر اعلام و بلافاصله آن را تكذیب آنچه وزیر اقتصاد، اول

 

اواخر خردادماه بود كه وزیر اقتصاد  در جلسه مشترك مجمع 

كارآفرینان كشور و وزرای اقتصادی دولت با نمایندگان مجلس 

شود معوقات بانكی بگذارید بگویم برخلاف اینكه اعلام می»گفت: 

صورت واقعی این رقم هزارمیلیاردتومان است اما به18حدود 

رقمی قطعی و آماری جدید از «. هزارمیلیاردتومان است158

 مطالبات معوق. این اظهارات در حالی بود كه آخرین رقمی كه تا

لحظه درخصوص مطالبات معوق عنوان شده بود، رقم آن

ای بود كه رییس كل بانك مركزی و معاون هزارمیلیاردتومانی12

جاری عنوان كرده بودند. ماه سالجمهور اردیبهشتاول رییس

آمار های دو مسئول ، یكی در كسوت وزیر اقتصاد و اختلاف میان 

ترین نهاد مالی كشور، دیگری در قامت رییس مهم

توانست اشتباه آماری هزارمیلیاردتومان بود. اختلافی كه نمی01

تر از اختلاف میان آمار، تكذیب خبر توسط یا گفتاری باشد. جالب

  و زیر اقتصاد  بود. 

هزارمیلیاردتومانی معوقات 158ها آمار فردای روزی كه رسانه

تر یك كردند، این خبر تكذیب بانكی را به نقل از وزیر اقتصاد، تی

ایم آن آنچه در كمیسیون اقتصاد مجلس گفته»شد  و  وزیر گفت 

هزارمیلیاردتومان معوقات بانكی داریم و 18بود كه ما حدود 

از معوقات استمهال شده است كه  هزارمیلیاردتومان هم18حدود 

وی در ادامه توضیح داده بود: «. گیرددیگر جزو معوقات قرار نمی

ای و دولتی شده عمدتا در قالب تكالیف بودجهمبالغ استمهال

شود و نباید با معوقات قطعی نظام بانكی جمع زده بندی میطبقه

مطالبات  شود. اما بار دیگر مشاور اقتصاد دو لت  رقمی جدید از

ها در حال حاضر معوقه رسمی بانك»معوق را رو كرد و گفت: 

ها نیز به هزارمیلیاردتومان و معوقات غیررسمی آن12بیش از 

 «. همین میزان است

در نتیجه اموال عمومی به راحتی در دست عده ای خاص است 

كه با این اموال انحصار بازار و ان حصار واردات ودر حقیقت بازی 

ر و همه چیز را در زندگی مردم كنتل كرده و دردست دارند با دلا

 و.....

در چنین شرائطی كارگران و زحمتكشان چه باید بكند . بنشند و  

دست روی دست بگذارند و شاهد غارت اموال خود باشند و هروز 

زندگی شان از روز دئیگر بد تر شود . فرزندانشان گرسنگی بكشند 

خودشان هر روز با خطر بیكاری و  ، از تحصیل محروم شوند و

گرسنگی مواجه باشند و مرگ تدریجی را در زندگی پیش 

چشمان خود مشاهده كنند .آیا چاره ای جز ایجاد یك تشكل 

 سراسری برای رسیدن به خواسته های خود دارند 

 پایان قسمت دوم ...

 



 

 

 

 

 شناخت نهادهای سرمایه داری و توطئه علیه كارگران

دهد كه برای كارگران و فعالان به ما نشان میاین تحقیق 

كارگری هیچ راهی جز استقلال و تکیه به نیروی خود در 

جهت ایجاد تشکل های سراسری باقی نمانده و هر گونه 

داری ره به هایی از سرمایهچشمداشتی به نهادها یا جناح

 .ناكجاآباد است

رفصل این مسئله مهم باید در نظر گرفته شود كه چرا در س

ها به خصوص از ابتدای قرن بیست و اخبار تمام خبر گزاری
 .یکم همواره بازار بورس و سرمایه مالی قرار دارد

های سازمان سال اجرای سیاست 25، بعد از  1308در دهه  *

های ناسیونالیستی و ملی در امنیت امریكا در سرنگونی دولت

برای نهادهای مترقی ها آسیا، افریقا و امریكای لاتین، این سیاست

های بسیاری در مورد آن صورت گرفته روشن شده و افشاگری

بود، امپریالیسم برای تاثیر سیاسی در كشورهای پیرامونی نیاز به 

های جدیدی داشت و از این زمان دنیا شاهد نوع دیگری از طرح

های بینحاكمیت سرمایه شد، یعنی به قدرت رسیدن ابرشركت

« بانك جهانی»های چند ملیتی همچون المللی و سازمان

 .«المللی پولصندوق بین»و

ی امریكا و مهد المللی پول به طور عمده با سرمایهصندوق بین

ای نمادین بین دولتداری، یعنی اروپا تشكیل شد و رابطهسرمایه

زمان های چندملیتی به وجود آمد. همها و سازمانها، ابرشركت

های مالی در كشورهای پیرامونی، بنگاه ها وبا نفوذ این شركت

داری سرمایهنهادهای سركوبگر، هر نوع حركت جدی را كه قدرت

ترین وجهی سركوب و حاكمیت آن را به چالش بكشد، به فجیع

های داری برای بقای خود با داشتن نهادكنند. نظام سرمایهمی

برای های جدیدی را رنگارنگ اقتصادی و فرهنگی، هر روز ترفند

این  .گیردحفظ و تداوم استثمار كارگران و زحمتكشان به كار می

 .شودترفندها نیز به تدریج برای كارگران و زحمتكشان آشكار می

داند كه در كانون مدافعان حقوق كارگر خود را متعلق به نسلی می

خواهی حركت صد سال گذشته همواره در راه استقلال وعدالت

های آزادیخواه و ادای سهمی است به انسانكرده است. این نوشته 

شان نتوانستند در های زندگیطلبی كه در تمامی سالعدالت

فضای آزاد به مبارزه بپردازند. با فقدان یك چپ مستقل واقعی كه 

رو مقابله كند، در سراسر جهان با مافیای بتواند با بحران پیش

فضای به پول، قدرت، و سیاستی روبرو هستیم كه با ایجاد 

 .اصطلاح دموكراسی سرمایه، جهان را آلوده كرده است

برای ادامه حركت نسلی كه تلاش كرد تا جنبشی را تداوم بخشد 

كه مستقل بوده و نیاز به كمك هیچ دولت و نهادی نداشته باشد، 

ی ایم . ما در پروسهدست به تحقیقی محدود در این زمینه زده

خوردیم كه چگونه نسل جدید میاین تحقیق گاه به این مساله بر

مبارزان در غرب با گرفتن كمك مالی و طرح های تحقیقاتی از 

از   (( Philanthropist[1] نهادهای به اصطلاح بشردوستانه

د بودیم حتا اند. در مواردی ما شاهمواضع خود بسیار عقب نشسته

عام ده های سیاسی مبارز ایرانی كه خود قربانی قتلبرخی سازمان

های آموزشی برای شده بودند با گرفتن كمك [2]شصت سرمایه 

كار های عمومی با نهادهایی هممبارزه با مذهب و استفاده از رسانه

شدند كه در بسیاری موارد آلوده بوده وبه این ترتیب فعالیت آنها 

 .اندبه تداوم این وضعیت دامن زده و از این طریق آلوده شده

شد كه شاید نتیجه این در طول تحقیق گاه این نگرانی پررنگ می

ای از نسل جوان دامن بزند و از طرفی تحقیق به سرخوردگی عده

كه نهادهای قدرت در درون جامعه از این  امكان این وجود دارد

بحث سوء استفاده كنند. اما بدون شناخت مسایل اقتصادی، 

و برای  [3]سیاسی و اجتماعی سرمایه داری، مقایسه سخت است 

ن و ارتقای ادامه حركت جنبش مستقل كارگران و زحمتكشا

سطح مبارزه، ضروری است كنكاشی بر ترفندهای جدید 

ها، نئولیبرالیستی داشته باشیم تا بتوانیم با شناخت این سیاست

 . های درستی در جهت منافع كارگران و زحمتكشان برداریمگام

واضح است كه در سه دهه گذشته نهادهای قدرت در كشورهای 

ها ین و روسیه با این توطئهاستبدادی و حتی كشورهایی مانند چ

اند. به های خاص خود را از آن نمودهبرداریاند و بهرهآشنا بوده

سازی بسیاری از فعالان عنوان مثال با اتهام زدن و پرونده
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آورند و یا اجتماعی نسل جدید را به استخدام خود در آورده و می

لسطین و ها، در سوریه، لبنان، عراق، فخود از همین گونه تئوری

 .كنندشمال افریقا استفاده می

داری جدای از ادعاهای دروغین بشردوستانه هر دولتی، سرمایه

های متفاوتی داشته باشد اما تواند ایدئولوژی، ظواهر و سیاستمی

ها انسان، برای ها، جز به فلاكت كشاندن میلیوننتایج این سیاست

 .ها چیز دیگری نیستخوشبختی یك درصدی

ساز های دستچند مقاله و تحقیق قبلی به افشای نهاد ما در

داری برای به انحراف كشیدن جنبش كارگری پرداختیم و سرمایه

در مورد نهادهایی مانند لیبراستارت ، سولیداریته سنتر، بنیاد 

فردریك ایبرت و سمینارهایشان مقالاتی منتشر كردیم و به این 

جانب نهادهای ضد كارگری خاطر بارها مورد اتهامات دروغین از 

قرار گرفتیم، اما در این راه سر از پای ایستادن نداریم زیرا كه این 

ی كار از نقش این نهادها در دانیم. در ادامهامر را وظیفه خود می

های كارگری عراق و مصر نیز گفتیم و از این پس نیز جنبش

 جرج سورس” جامعه باز“خواهیم گفت. در این مقاله نیز به 

های اجتماعی منطقه پردازیم. )البته باید اشاره كرد كه جنبشمی

مانند افغانستان نیز همانند ایران است، همیشه بخشی از 

گیرد مكانی برای رسوب حاكمیت كه در اپوزیسیون قرار می

 (نهادهای این چنینی و تخریب بخش مستقل اپوزیسیون است

ته شود اما این امر در این زمینه باید به كشورهای زیادی پرداخ

مان نشان خواهیم پذیر نیست. در این نوشته در حد توانامكان

داد كه به ندرت جایی در دنیا وجود دارد كه اقتصاد سیاسی 

وابسته به جورج سوروس، نتوانسته باشد در آن رسوخ ” جامعه باز“

كند و یا آن را كنترل كند و هرگاه نیز نتوانسته جنبشی را تحت 

آورد مانند كشورهای فیلیپین، نپال، مكزیك و  كنترل در

كند اندازی میشان سنگكشورهای امریكای لاتین، جلوی فعالیت

كند در درون آنها اختلاف های موازی، سعی میو یا با نهادسازی

توان در كشورهای افریقایی و بیاندازد؛ نمونه بارز این مساله را می

های قا در تقابل با تشكلامریكای لاتین مشاهده كرد. در افری

 را …مستقل كارگری بخش معادن، نهادهای محیط زیستی و 

اند، در امریكای لاتین با تقویت باندهای موادمخدر، بوجود آورده

های انقلابی به مساله خرید و تلاش در آلوده نشان دادن تشكل

آنان معتقدند كه جریانات ان جی اویی و  .فروش موادمخدر دارند

نهادهای مدنی باید در معادن، پتروشیمی و نهادهای مالی حضور 

برداری كنند. این داشته باشند تا در صورت لزوم از آنان بهره

توانند حتی وابسته به دولت باشند، در صورت نیاز نهادها كه می

 .های مستقل بایستنددر مقابل تشكل

ری در دایكی از تاثیرات مستقیم نفوذ چنین نهادهای سرمایه

های اجتماعی ایجاد سرخوردگی میان بخشی از فعالان جنبش

است و دقیقا به خاطر همین مساله است كه انتشار چنین مطالبی 

ضروری است. در واقع این تحقیق جوابی است به سرخوردگی 

كنند و در مقابل كارگران بسیاری كه مبارزه را ترك می

 .ایستندمی

ها و ارك و بسیاری از توافقنامهبخش مهمی از منابع، اسناد، مد

حتی ترجمه مطالب مربوط این نوشته به دلیل پرهیز از طولانی 

ها آمده است تا خواننده علاقمند بتواند شدن مطلب در زیرنویس

 .به آنها مراجعه كند

 آغاز كار 

بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و استیصال نیروهای چپ، 

داری شروع به تشكیل در، سرمایهبه خصوص احزاب كمونیست برا

های فكری خود در كشورهای مختلف كرد. نقش این نهادها تیم

بوجود آوردن شرایطی برای پذیرش سیستم جدید در چارچوب 

گیری و ساخت مخزن فكری یا اقتصاد نئولیبرالی بود. شكل

مخزن فكری متخصص  Think Thank) نهادهای تینك تنك

جنبش كارگری “الیسم( را ما در مقاله سیاسی و اقتصادی نئولیبر

و اشاره كردیم  [4]توضیح دادیم” امریكا از خود بیگانه و سردرگم

سنتر نیز از جریانات كه حتی برخی از بنیانگذاران سولیداریتی

با این فرض كه شاید بتوانند با كمونیستی سابق هستند. این افراد 

داری سیاست خودشان را پیش نفوذ در این نهادهای سرمایه

كردند اما غافل از این كه در سیستم حل و خود ببرند، عمل می

تر برای كارگران تبدیل به عواملی در ایجاد شرایط سخت

شوند. در آن نوشته حتی به افراد و جریاناتی كه سابقا چپ می

گیری و یا مخزن فكری این نهادها كمك كردند و شكل بوده و به

كنند و در تولید و بازتولید این نهادها شركت داشته و دارند، می

 .اشاره شده است

داری در دوران بدون شناخت از این عرصه از فعالیت سرمایه

توانیم نیروی جدیدی را در صف مبارزان مستقل مدرن، ما نمی

 .نیمی كارگر بازتولید كطبقه
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ما سعی داریم به سیر تحولات استراتژیك و منابع مالی نهادهای 

مافیای پول و قدرت در سی سال گذشته بپردازیم چرا كه در سه 

دهه گذشته، در ایران با تحولاتی روبرو هستیم كه در ادامه 

ساز و لیبرالیسم اقتصادی سازی با نهادهای نخبهحركت و تطبیق

سفانه برخورد روزمره با سیاست به یك سازی هستند. متایا جهانی

اند و اصل تبدیل شده است و بسیاری از نخبگان در سطح مانده

دلیل نیست كه گاه یك جنبش اجتماعی با روند. بیبه عمق نمی

های تواند بسیاری را تهییج كند تا در تحلیلشعارهایش می

كنند اما شان، چه نهادی و شخصی، از آن حركت حمایت سیاسی

ماند و به ابزاری در دست جنبش همچنان سطحی باقی می

شود تا استثمار نیروی كار را داری تبدیل میجناحی از سرمایه

توان در شمال افریقا، ی این مساله را مینمونه .تداوم بخشد

 [5]اوكراین، و یا حتی در صورت تعمیق نشدن مبارزه در كوبانی 

 .نام برد[6]و یونان 

در یك ” جامعه باز “شود به تمام جوانب توان ادعا كرد كه مینمی

مقاله پرداخت و روشن كرد، زیرا مبارزه و افشای این اقتصاد 

ها، هزاران نخبه، ها، ارتشد، با وجود حمایت دولتسیاسی جدی

شویی در این های پولهای دانشگاهی، بورس و مكانیزمبخش

دوره، كاری است بس دشوار و نیازمند عملكرد جمعی نیروهای 

 .مترقی و مستقل به هر شكل ممكن است

اگر این مطلب بتواند سوالی در ذهن نسل جوانی ایجاد كند كه به 

خواهند فقط در شعار پیوندند و نمیگری كشورمان میجنبش كار

های چنین نهادهایی به خیال خود در جهت غوطه زنند یا با كمك

 .تغییر شرایط موجود حركت كنند، به هدف خود رسیده است

*** 

بنیاد ” امریكای ابر قدرت“سوروس از دل گرایش ” جامعه باز“

اگر بنیاد راكفلر توانست نهاد كارنیگ، خانه  راكفلر بیرون آمد.

آزادی، بنیاد فورد، بنیاد ویلسون و نهادهای بسیاری را پوشش 

ایم(، دهد )كه ما در مقاله جنبش كارگری امریكا به آنها پرداخته

نهادی است كه در دوران معاصر و در دل ” جامعه باز“بنیاد 

ه است. این نهاد فروپاشی یا روند فروپاشی بلوك شرق شكل گرفت

بنیاد اوقاف ”و” بنیاد كارتر“، ”موسسه ملی دمكراتیك”پس از

)ان ای دی ( بوجود آمده اما پدر تمامی نهادهای جامعه ” ملی

هیچ نهادی از این  .كنندمدنی است كه در سراسر دنیا فعالیت می

همكاری نداشته ” جامعه باز“توان یافت كه با بنیاد دست را نمی

كمك سیاسی و مالی ” جامعه باز“ها از این نهاد یباشد. همه

كنند و معمولا رییس هیات مدیره این نهادها از دریافت می

روسای سابق سازمان سیا و پنتاگون هستند، بنیادهایی نظیر 

 بنیاد ویلسون، خانه آزادی، بنیاد دفاع دموكراتیك

)ocraciesFoundation for Defense of Dem(،  موسسه

 های اجتماعی عمومیاقتصادی امریكایی برای تحقیقات سیاست

(The American Enterprise Institute for Public 

Policy Research (AEI)  تاسیس شد و  1938كه در سال

های حمله زمینهسازمان سیا بنیانگذار آن است. این موسسه پیش

 .[7]كردبه عراق را تهیه مینظامی 

ما امروز شاهدیم كه فرزندان و حامیان و یاران سابق رژیم گذشته 

، اساتید اخراجی و دانشجویانی از نزدیكان حكومت كنونی ایران 

كارنیگ، انسیتوی در غرب در بالاترین سطوح نهادهایی مانند 

ملی اوقاف، انسیتو ویلسون ، شورای ملی ایرانیان ، توانا ، نایاك و 

و شیرینی و  نهادها این از حقوق گرفتن و اندگرفته قرار.. …

زیرمیزی از نهادهای اقتصادی و نفتی برای توجیه و تحلیل 

مشكلات جامعه ایرانی امری بسیار طبیعی شده است! همین امر 

اند كه جریانات مترقی ایرانی در غرب نتوانسته دهدنشان می

نیروی مستقل و آگاهی را پرورش دهند و در بسیاری از مواقع 

 .شودصدای كوچك آنها حتی در درون خودشان نیز شنیده نمی

  ”جامعه باز“و منابع مالی بنیاد ” جامعه باز“بنیاد 

جورج دار مجارستانی الاصل، سرمایه” جامعه باز“بنیانگذار 

، است. سوروس هم زمان با شكل گیری مبارزات  [8]سوروس

دهه هشتاد میلادی و ترك خوردن دیوار دو قطب جهانی 

هایش را آغاز كرد. سوروس به قول خودش با الهام از فعالیت

آلترناتیو دیگری درمقابل جهان “ر نظریات مارگارت تاچر مبنی ب

های و عملكرد رونالد ریگان، فعالیت”سرمایه داری وجود ندارد

شاهد از بین رفتن یك بلوك “اجتماعی خود را به پیش می برد و 

وی ”. كرده استبوده و جنگ سرد بازارسهام ایشان را گرم می

كرد و ناراحت است چرا زمانی كه گوروباچف عقب نشینی می

برد، جیمز بیكر، وزیر های دولت امریكا را پیش میم خواستتما

دولت وقت امریكا، به خواست نیكلای شیملیوف وزیر اقتصاد 

ساعته از او در خواست كمك كرده بود،  5شوروی كه در جلسه 

گوید حتی خود من به دیدار رابرت جواب رد داده است. او می

نی كه شوروی از كوبا زولیك، مسئول دولت، رفتم و او گفت تا زما

 .[9]كنیمحمایت كند ما به آنها كمك نمی
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جامعه “سازی است. در حقیقت زاییده جهانی” جامعه باز“بنیاد 

خواهد هر نوع حركتی اعتراضی را در كنترل خود داشته می ”باز

یر به وجود آوردن اقتصادی مبتنی بر بازار آزاد باشد و در مس

كند باشد. این امر را نه تنها در كشورهای استبدادزده اجرا می

داری مانند امریكا، ی سرمایهبلكه حتی در كشورهای پیشرفته

انگلیس، اروپا، روسیه و استرالیا نیز آن را گسترش داده 

تور قواعد بازی را اعتقاد دارد كه اگر یك دیكتا” جامعه باز“است.

، 1331رعایت نكند، سرنوشتی مانند روسای جمهور اسلواكی 

 .در انتظارش است 2888و یوگسلاوی 1333صربستان 

را تولید ” جامعه باز“خواهد باید بررسی كرد كه چرا سوروس می

داری از زمان اعتراضات لهستان خواستار تغییر كند و چرا سرمایه

پذیری شده است. پوپر با تئوری ابطال جامعه از طریق تئوری پوپر

ای انگشت گذاشت كه چند دهه بعد، دروغ علوم اجتماعی، بر نكته

كرد كه كشورهای بلوك شرق بودنش اثبات شد. )زیرا او ادعا می

بعد از فروپاشی كمونیسم به آزادی و رفاه اجتماعی دست 

قر یابند در حالی كه طی سه دهه اخیر، هر روز جهان شاهد فمی

ایم. یوگسلاوی، ریزی در این كشورها بودهو فلاكت و خون

كشورهای بلوك شرق  چند هر.( …اوكراین، رومانی و

های اجتماعی را به )سوسیالیستی سابق( نتوانسته بودند آزادی

جامعه و مردمشان بدهند، اما این امر به هیچ وجه به معنای تایید 

تصادی نیست و به بربریت اقتصادی موجود بر اساس ریاضت اق

این معنی نیست كه چپ به جای نقد خود فقط باید به تایید 

سوروس یكی از  .[10] نظرات و عملكردهای گذشته بپردازد

است. به ” عدالتخواهانه“های به اصطلاح موافقین ایجاد تشكل

در  1311را در سال ” جامعه باز“مین امر بود كه دفتر خاطر ه

 .مسكو باز كرد

جورج سوروس یكی از قدرتمندترین مردان روی زمین است، 

ایشان كسی است كه با هرگونه پروژه اجتماعی و اشتراكی بسیار 

مخالف است. این شاگرد پوپر در اساس خود را مخالف هر نوع 

سوخت و  ”جامعه باز“ست كه دهد و معتقد اایدئولوژی نشان می

ساز خود را نه بر اساس عملكرد دولت بلكه بر اساس بازار و نقش 

سازی است و معتقد آورد. طرفدار جهانیجامعه و مردم بوجود می

است اقتصاد صنعتی در مقابل اقتصاد مالی در موقعیت ضعیفی 

گوید در اقتصاد صنعتی، زمانی كه كارخانه ساخته قرار دارد و می

توان آن را جابه جا كرد، ولی اقتصاد مالی قابل انتقال شود نمیمی

آورد كه پول در حال سازی این امكان را بوجود میاست و جهانی

تری نسبت به نیروی كار قرار حركت باشد. پول در جایگاه قوی

 .دارد. در نتیجه حاكمیت با بازار مالی است

كند و اولین پروژه میاو تنفرش را از بلوك شرق و آلمان مخفی ن

گذاری پایه 1314ضد بلوك شرق خود را در مجارستان در سال 

كرد. دومین پروژه او در لهستان است كه معروف به بنیاد بتوری 

كرد. در است كه نظرات پوپر را ترویج می”جامعه باز“یا همان 

دانشگاه مركزی اروپا را بنیان گذاشت كه در تولید  1332سال 

ای اقتصادی اروپا نقش اصلی را تا به امروز دارد كه هتئوریسین

های بارز آن اوكراین و یونان است. وی یكی از قابل نمونه

ها در حلقه بازار سهام است. مدیر صندوق اعتمادترین لیبرال

” هدچ فاند“پرچین نیویورك فوربسگ و رئیس بازار سهام “

 25.5( است، ثروت شخصی او را در حدود 2813)سپتامبر 

اند كه او را پنجمین میلیاردر جهان كرده میلیارد دلار تخمین زده

های با نفوذ مالی است. آخرین معامله او یكی از پایگاه .است

گردد كه شركت استنلی برمی 2013اقتصادی سوروس به سال 

 .خریدمورگان را 

گوید با رد استقراگرایی كلاسیك سوروس با تكیه بر پوپر می

پذیری تجربی رسیده است. یعنی یك نمونه ابطالارسطویی به 

تواند یك نظریه را باطل كند. بحثی كه وارثین شكست نقض می

اند. سوروس در آخرین بلوك شرق سابق هنوز با خود نداشته

چاپ  2814كه در سال ” تراژدی اتحادیه اروپا“كتاب خود با نام 

را در سال زمانی كه كتاب كیمیای مالی ” نویسد: شده است، می

را ” بازتاب مالی“نوشتم هیچ فیلسوف و اقتصادانی تئوری  1311

فیلسوف “جدی نگرفت وحتی خودم در یك سخنرانی با عنوان 

آن را دوباره مورد بررسی ” كندشكست خورده دوباره اقدام می

 .قرار دادم

در اصل مانیفستی بود در 1331چاپ [11]كتاب كیمیای مالی 

پذیری معروف )در ایران به تئوری بازتاب” تئوری واكنش“رابطه با 

 -”مقایسه قیمت متغیر در برابر قیاس قیمت است.[12] “است

شاكله بسیار مهمی دارد در عین حال نیز از دیدگاه این تئوری كه 

اقتصادی مبهم است، شاید این همان اعلام شكستی بود كه 

سوروس خودش به آن اعتراف كرد. چرا كه تئوریش نه توصیفی و 

نه تبیینی است و نه نقد اقتصاد سیاسی ماركسیستی . حال از این 

 قیاس چه نتیجه ای حاصل خواهند كرد؟
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بسیار كلیدی است و به قول خودش تا ” تئوری واكنش“از دید او 

بندی كسی ربطش را مثلا با تولید ارزش اضافه و رده 2881سال 

موجود اقتصاد ” علم“ای جدید و تغییر بنیادین و ریشه

تواند متغیر باشد و دانست. خُب قیمت كه در مقابل ارزش مینمی

 است؟ تثاب شود؟می چه خصوصی مالكیت تكلیف اما …هست

نوشتن تئوری بازتاب به من ” گوید:شود؟ او میمتغیر؟ و یا لغو می

را پیش بینی و رئوس چگونگی برخورد  2881كمك كرد بحران 

به ما نشان داد  2881گذر از بحران  .با بحران مالی را ترسیم كنم

انعكاس ” كه تئوری اقتصاد ارتدكس )راست آیین(شكست خورد. 

های های ذهنی و واقعیتیان عملكردتئوری واكنش بر متن م

ی باورها، حوادث و اتفاقات مهم چرخد و حوزهدستكاری شده می

گران تاثیرپذیر هستند اما در دهد. پس مناظرهرا به هم پیوند می

هایی( كه كننده نیستند. این تغییرات )بحراناین گیر و دار تعیین

” دهد.یر میشود حتی ناظران یا حوادث را نیز تغیایجاد می

( سوروس معتقد است كه بازار 135)كتاب كیمیای مالی ص 

های اقتصادی و سهام نقش اصلی را در بوجود آوردن بحران

كه پال هیل در  ”[14] مافیای پولی“كتاب  .[13]سیاسی دارد

سن نود و یك سالگی آن را نوشته، به كلیت سیستم بانكی و 

ی اقتصادی سازی و بازیگران این عرصهچگونگی نهادهای جهانی

پردازد. در این كتاب ایشان به نقش مافیای كنترل پول در می

 .سهام اشاره كرده است

ها با داشتن هزاران نخبه و نهادهای آموزشی حكم ده” جامعه باز“

توان برعكس اسمش، نهاد جامعه را می” جامعه باز“حزب را دارد. 

ای دانست كه شرط زندگی در آن، پذیرفتن بردگی مزدی بسته

است و برای ادامه راه، تنها این سیستم را مقابل افراد جامعه 

د كه مطیع نظرات ها فقط زمانی آزاد هستنگذارد. انسانمی

توانند بروند دنبال كار ها باشند، درغیراین صورت میتئوریسین

 .خودشان كه در آن صورت كاری پیدا نخواهند كرد

ها و به از زمان فروپاشی بلوك شرق و خصوصی شدن دانشگاه

های علوم انسانی، اقتصاد، خصوص دادن كمك مالی به بخش

هستیم كه دیگر رغبتی به سیاست و فلسفه، ما با نخبگانی طرف 

ها، دیگر دانشگاهیان كار اجتماعی ندارند. هیات امنا دانشگاه

های اقتصادی ، درصد آن را نمایندگان كمپانی 18نیستند، بلكه 

 .دهندهای دارویی تشكیل میها و شركتنمایندگان بانك

های مالی در سی سال گذشته با رشد فرهنگ كِمك

برای تولید منابع مورد ” جامعه باز“بلاعوض ِنهادهایی مانند 

های انسانی را زیر سوال ببرند. امروز خواهند فداكارینظرشان می

قبح كمك گرفتن در برخی موارد ریخته شده است و كم نیستند 

گویند اگر دولتی یا نهادی كمك بدهد و بدون جریاناتی كه می

ت كه این پذیریم. معلوم نیستوقع و درخواستی باشد، ما آن را می

خواهند. این درك، برخی از ها را اصلا برای چه منظور میكمك

فعالان اجتماعی كشورهای منطقه، از جمله ایران را با یك فساد 

 .تئوریك روبرو كرده است

اگر روزگاری دانشگاه مركز ثقل مبارزات اجتماعی بود، امروز تماما 

و گذار  تلاش می شود تا دانشگاه به مركزی برای گرفتن مدرك

 .به بخش بعدی زندگی تبدیل شود

در گذشته تولید نظری و نوشتن در مبارزه اهمیت زیادی داشت. 

ترین اما امروز جامعه سرمایه داری حتی مبارزه را به سطحی 

 .شكل خود كشانده است مانند عریان شدن در انظار عمومی

داری با شناخت از این فرهنگ سیاسی است كه اتفاقا سرمایه

داری خواهد انقلاب راه بیاندازد. دیگر سرمایهروز حتی خود میام

بینی می كند كه با این ترفند كمتر نیاز به جنگ داشته پیش

باشد، هر چند هنوز كم و بیش در این كشور یا آن كشور از جنگ 

داری وجود دارد كه تلاش كند. اما جناحی در سرمایهحمایت می

گی گذاشته تا به راه انداختن جنگ خود را بیشتر بر تغییرات فرهن

كه این بیشتر همان جناح دموكرات است. به جای آنكه در 

ای آسا جای عدهی برقكشوری كودتا راه بیاندازد و در یك حمله

ای دیگر عوض كند، امروز با كمك كردن به بخشی، را با عده

كند یا از طریق فشار اقصادی این كار را بخش دیگر را تضعیف می

برد. به طورمثال، جامعه روسیه در بیست سال گذشته ه پیش میب

ارزش شدن پول خود را چندین بار طعم بحران اقتصادی و بی

بیند داری مبارزه را همانند یك قمار میچشیده است. سرمایه

ای است. تنها كافی است اراده وسوروس در این قمار بازیگر حرفه

.[15] ارزش كندس را بیكند تا یك شبه حتی پول دولت انگلی

( یا 1332سپتامبر  10اتفاقی كه به چهارشنبه سیاه معروف شد.)

با چنین ترفندهایی ابتدا اقتصاد كشورها را چنان از بنیان سست 

مان به نتیجه ترین زی نظامی و جنگ در كوتاهكنند كه حملهمی

 .مورد نظرشان برسد

ها توان به سیاستهای سوروس، میعلاوه بر این بخش از فعالیت

های اقتصادی امریكا مانند شركت مین در های غولو برنامه

های خود را با كمك امریكای لاتین و آسیا اشاره كرد كه سیاست
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شان در این مناطق پیش می برند متخصصان اقتصادی و سیاسی

 . نند جان پركینز متخصص و مشاور شركت مین در اندونزیما

ی تخصص و گذشته خود در بخش اقتصادی جان پركینز كه همه

” نویسد:داند، میكشورهای غارت شده را مدیون مشاور خود می

كلودین به من گفت: دو هدف عمده در كار من وجود دارد، اول 

وجیه اقتصادی كنم، به المللی را تهای كلان بینباید واماینكه می

های عظیم مهندسی ها از سرِ گشاد قیف پروژهطوری كه این پول

ساختمانی وارد و از ته تنگ آن به شركت مِین و سایر  –

از قبیل بكتل، هالیبرون، استون و وبستر و )های امریكایی شركت

باید كاری كنم كه دوم می .براون و روت( برگردانده شوند

گیرنده ورشكسته شوند )البته بعد از پرداخت پول وامكشورهای 

ای كه تا ابد به شركت مِین و سایر پیمانكاران امریكایی( به گونه

دهندگان باقی بمانند، هنگامی كه نیاز مدیون و زیر بار منت وام

گیری در سازمان ملل یا دسترسی به به ایجاد پایگاه نظامی، رای

آن داشتیم، مجبور باشند به نفت و منابع طبیعی و امثال 

مساعدت و طرفداری ما برخیزند. )اعترافات یك جنایتكار 

 (54اقتصادی ص

ما »كند: او به سخنان مشاورش در ماموریت به اندونزی اشاره می

دهند، حسابی یك باشگاه كوچك انحصاری هستیم، به ما پول می

غارت دهند كه كشورهای جهان را در ابعاد میلیاردی هم پول می

ی شغل تو عبارتست از تشویق رهبران جهان كنیم . قسمت عمده

ای است كه حافظ منافع تجاری ی گستردهبه پیوستن به شبكه

كلودین توضیح داد كه در سراسر تاریخ، چگونه « امریكا است.

ها به طور عمده با توسل به نیروی نظامی یا تهدید به امپراتوری

اما با پایان یافتن جنگ جهانی دوم  .اندچنین اقدامی ساخته شده

حل نظامی و ظهور شوروی و شبح كشتار جمعی اتمی، دیگر راه

خیلی خطرناك شده است. )اعترافات یك جنایتكار اقتصادی، ص 
58) 

اگر زمانی روشنفكران و مبارزین برای كمك به همنوعان خود 

داری تلاش رفتند، امروز سرمایهحتی تا پای جان باختن می

تنها در اِبراز نمایشی آن بروز كند ” كمك به همنوعان“كند تا می

ازای عملی داشته باشد و در حقیقت برای هر بدون آن كه مابه

 .كندكاری قیمتی تعیین می

ها را نهادهای سرمایه، نه تنها نهادهای آموزشی مانند دانشگاه

 اند؛ بلكه كل سیستم اجتماعی با بحران هویتی روبروآلوده كرده

 :شده است. به قول شكسپیر در تیمون آتِنی

زر! زر ناب، درخشان، پربها! نه، خدای آسمان، من دلداده »

تواند سیاه را ای از این زر میمایه اندك …ای نیستم خودباخته

سفید كند، زشت را زیبا، ناحق را حق، فرومایه را شریف، پیر را 

 از را مانخاد و كاهنان كه زر این …جوان، بزدل را دلاور

كند؛ بالش محتضران را از زیر سرشان بیرون ن دور میمحرابشا

كشد. این برده زرد رنگ براق، سوگندها را تضمین و آنها را می

آمرزد، رنگ پریده جذامی كریه شدگان را میكند، لعنتباطل می

دهد، نشاند و عنوان میكند. دزدان را بر تخت میرا پرستش می

كند. اوست كه بیوهجایگاه مسندنشینان میحمد و سپاس نصیب 

های برد. گلوگاه پذیرای زخمزن را با چشم گریان به حجله می

انگیز و نَفسَِ متعفن را، زر عطرآگین كرده و همچون یك نفرت

كند. برو پی كارت، فلز لعنتیِ روز زیبای بهاری دلپذیرش می

ها تفرقه خودفروش تمامی انسانیت، تویی كه میان تمامی ملت

 «.افكنیمی

های چند ملیتی امریكایی با به كارگرفتن نخبگان و كنترل شركت

ها و مراكزعلمی حتی سازماندهی درون كارخانه را نیز با دانشگاه

كنند و با نیروی نظامی ِدر خدمتش، هر گاه اراده مشكل روبرو می

 .كنندرحمانه سركوب میكند، كارگران را بی

ی جنگ جهانی دوم در تدارك ساخت مخازن امریكا در بحبوبه

فكری بود كه با جنبش عدالتخواهی مبارزه كند. عملیات گیره 

با درست كردن دفتر  1345تا  1333های در بین سال[16]كاغذ 

انجام شد و با آوردن بیش [17]نمایندگی استراتژیك هدفمند 

نفر از دانشمندان، مهندسان، نیروهای متخصص صنعتی  1588از

های حكومت نازی آلمان به امریكا، كلید مبارزه با و آكادمیسین

خواهی جهانی را زدند. شاید ادعا شود در های عدالتجنبش

این پروژه خاتمه یافت ولی طبق اسناد  1302دوران ترومن یعنی 

این مركز به فعالیت خود ادامه داده است. در سال  1332تا سال 

برنامه “در كتاب خود با نام  (Hunt Linda)هانتلیندا 2818

 .به كلیه زوایای امنیتی این نهاد پرداخته است” مخفی

” داستان واقعی گروه بیلدبرگ“دانیال ایستولین در كتاب [18]

بیلدربرگ هتلی در هلند بود كه اولین نشست  :[19]“نویسدمی

در آنجا برگزار شده و تا  1354قدرتمندترین مردان دنیا در سال 

 1331كلیه این جلسات مخفی بوده است و در سال  1330سال 
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كنندگان، این های ایستولین با بعضی از شركتبعد از مصاحبه

شود. اقتصادانانی مانند بن ها برای اولین بار افشا مینشست

گذارانی مانند روپرت مورداك، برنانك ، لارنش سامرز و سرمایه

ك فین تا رامسفیلد، كلینتون، نمایندگان سنای امریكا و للوید بلن

 .ها شركت داشتندجورج سوروس در این نشست

ها و یا شورای روابط خارجی یعنی آی ام اف، بانك سایه دولت

جهانی، كمیسیون سه جانبه نمایندگان قاره امریكا، اروپا و آسیا و 

در ”جامعه باز“نهاد  .[20]اقیانوسیه بر مردم جهان حاكم است

ایران، در دوران به اصطلاح سازندگی رشد كرد. حلقه نشریه كیان 

در ایران توانستند جامعه را از بحران ”جامعه باز“وسروش با بسط

ترین بخش عبور دهند و اتفاقا حامیان اینها از سركوبگرانه

كومت بودند، كسانی كه در سركوب دهه شصت از هیچ عمل ح

غیرانسانی كوتاهی نكرده بودند. طرفداران این نظریات، امروز خود 

كنند و مبانی نظری آنان در تئوریزه می” مهرنامه“را در نشریه 

ها با شود و در دیگر دانشگاهدانشگاه امام جعفر صادق تدریس می

در  .[21]كنداسلامی رشد می عناوین پژوهش مطالعات اقتصاد

رابطه با ایران، سوروس نه فقط برای تضعیف كردن دلار امریكا 

شود بلكه برای هر اشتباه دیگری در رابطه با امریكا از سرزنش می

س همچنین شود. جورج سوروجانب جناح رقیب سرزنش می

برای )كمك مالی( روابط مالی با نایاك )نهاد شورای ایرانیان 

امریكائی (، یك گروه تعامل طرفدارحكومت ایران، نیز سرزنش 

 .شودمی

دهد كه نیاك پتانسیل فرار از قوانین ثبت فدرالی اخبار نشان می

ها را دارد، چون نیاك ثبت نشده است. یك برای تمام لابی

گوید لابی نیست. گوید نیاك لابی است،اما نیاك میمیخبرنگار 

، پاتریك ”سیاست جدید آمریكا در بخش ایران“رییس شركت 

هایی است كه در میان دیگر اسناد ارائه دیزنی، نویسنده ایمیل

دهد )كه معلوم است، چندان متقاعد كننده نیست( شده نشان می

نهاد  .[22]“كه نیاك در واقع لابی نقض قوانین فدرال است

كه هوشنگ امیراحمدی موسس آن ” شورای ایرانیان امریكایی

و چند كمپانی نفتی تاسیس شده و ” جامعه باز”است، نیز توسط

های این نهاد و رئیس آن در راستای بهتر شدن تمامی سیاست

احمدی با داشتن البته امیر .[23] كا و ایران استرابطه امری

نژاد و مشایی، هر سال ی بسیار نزدیك و مشاوره با احمدیرابطه

در زمان برگزاری جلسات سازمان ملل، جلسات موازی و خصوصی 

د. ایشان حتی برای كاندیداتوری ریاست كردرسازمان ملل برپا می

جمهوری نیز اقدام كرد اما توسط شورای نگهبان رد صلاحیت 

شد.)جالب است كه هردو جناح حكومتی در ایران با این گروه 

 . همكاری می كنند

گزارش محدود بررسی نهادهای غیردولتی در منطقه آسیا و 

دهد كه ان میانتشار یافته است، نش 2813خاورمیانه كه در سال 

شود كه حمایت می”جامعه باز”نهاد غیردولتی توسط  115

پروژه و اسرائیل  113های اشغالی با بیشترین كمك در سرزمین

ها قرار دارند، حال كشورهای پروژه در مركز این كمك 14با 

پروژه و كشورهای شوروی سابق  05اندونزی و هند هر كدام با 

ها هستند. سوال برانگیزترین فعالیتپروژه خود یكی از  08گاه تا 

های كه معروف به تحریم، هرچند نهادهای مانند آواز یا گروه

بایكوت و عدم سرمایه گذاری در اسرائیل هستند كل حقانیت این 

برند، اما در مورد ایران و برخی كشورهای حركت را زیر سوال می

د كه از دل دیگر این نهادها بیشترین نزدیكی را با نهادهائی دارن

حكومتیان بیرون آمده باشند و در مورد نهادهای مستقل ریسك 

های سیاستمداران امریكا این است كه كنند. یكی از بحثنمی

كنندگان پول سوروس در زمان اشغال وال استریت به تظاهرات

هرگونه كمك علنی و ” جامعه باز“داده است. اما بنیاد می

زیرا كه این حركت میتوانست  .[24]غیرعلنی به آن را رد كرد
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 نهاد سازی 

كند، با این با یك فرمول ساده خودش را تعریف می”جامعه باز“

در جوامع بسته در سراسر جهان، مدافعان شجاع حقوق شعار كه 

بشر مواجه با موانع زیادی برای پیشبرد حقوق بشر هستند. پس 

لازم است برای متشكل كردن این مدافعان اقدام شود و سایت 

را كه یك رسانه دیجیتال است  (Movements.org) ”جنبش

” صاحبان سایت جنبش می گویند  .[25]با این منظورایجاد كرد

مدافعان “تواند مكانیسم مهمی برای كمك به می“سایت جنبش 

فرم جدید است باشد. سایت جنبش یك پلت”! شجاع حقوق بشر

كه امكان می دهد فعالان این نوع سازماندهی در همه جا به 

های اساسی حضور محافظت از آزادی اصطلاح برای كمك به

فرم آنلاین، با مهارت، این فعالان مجازی در داشته باشند. این پلت

این  .كندها در سراسر جهان متصل میجوامع بسته را با نئولیبرال

نگار، سیاستمدار، فعال،هنرمند، كارشناس كه آیا شما یك روزنامه

مه نقش بازی كنید، ههستید یا شما به چند زبان صحبت می

كند. به زعم آنها تكنولوژی با حقوق بشر رابطه قوی دارد و می
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، مخالفان را در جوامع بسته با افرادی “سایت جنبش “معتقدند 

هایی برای كمك كند كه دارای مهارتدر سراسر جهان متصل می

هستند. تركیب قدرتمند نظرات كسانی كه برای حقوق بشر در 

های تكنولوژیكی كنند با مهارتارزه میهای دیكتاتوری مبرژیم

شود تا آنها صدای خود را قوی كنند. )مانند رهبرسازی سبب می

در انقلابات رنگی اوكراین و قرقیزستان و..(. اشخاصی را به عنوان 

كنند و ارتباط تقویت مخالفان و فعالین حقوق بشر معرفی می

 .كنندمیخواهند ایجاد تضعیف دیكتاتور را آن گونه كه می

های منحصر به فرد كرده آسیب دیده مهارتبه جوانان تحصیل

دهد. این توانایی برای كمك به نیازهای فعالان را آموزش می

 …افزارهایی مانند ورد پرس، فیسبوك وها از طریق نرمآموزش

ك راه حل جدید مبارزه برای حقوق بشر، برای ی اصطلاح به است،

جایی است كه در “سایت جنبش “حل یك مشكل قدیمی، است. 

آن هر كسی با هر مهارت و تخصصی، هنرمندان، نویسندگان، 

نگاران، مترجمان، كارشناسان فن روابط عمومی، روزنامه

توانند به طور مستقیم با فعالان می … گذاران وسیاست

فرم مدعی است بشر در جوامع بسته متصل شوند. این پلتحقوق

، اقدامات جمعی بزرگ تنها از طُرُق كه فلسفه ما بزرگ است 

پذیر است. هر كس نقشی برای بازی كردن كوچك و فردی امكان

 .دارد

این نهاد بیشتر از طریق دانشجویان غیرامریكایی كه در امریكا 

های نهادهای غیردولتی در كنند یا از طریق درخواستتحصیل می

ان كردگآید. بسیاری از تحصیلكشورهای مبدا بوجود می

ای بكنند با بنیادهایی های خیریهخواهند كمكامریكایی كه می

كنند و حتی های آن كار مییا زیر مجموعه” جامعه باز“مانند 

های سیاسی و چپ غربی به طور مشخص برخی جریانات تشكل

 .[26]هستند”جامعه باز“چپ بورژوایی یك پای فعالیت 

ای در های منطقهابتكار سیاست“یكی دیگر از این نهادها 

است كه در سایت آن چنین نوشته شده ” افغانستان و پاكستان

ما با ارائه پژوهش و پشتیبانی دفاعی برای رسیدگی به ” است: 

ناشی از جنگ و ناامنی در منطقه ” جامعه باز“های چالش

های جامعه مدنی محلی، طرح ایم. در همكاری با سازمانپرداخته

های ای در افغانستان و پاكستان بر دو اولویتهای منطقهسیاست

های مربوط به جنگ موضوعی: محافظت از غیرنظامیان و بازداشت

ای در افغانستان و های منطقهابتكار سیاست .تمركز كردیم

و پشتیبانی و پاكستان هدف تعیین شده پژوهش كارشناسی 

های منحصر به فرد برای باز كردن حمایت برای مقابله با چالش

كنترل شده جامعه ناشی از جنگ و ناامنی در منطقه را فراهم 

ترین درهر دو كشور افغانستان و پاكستان برخی از بزرگ .كندمی

ناامنی، مصونیت از مجازات، تلفات ” جامعه باز“ها برایچالش

های افراطی نظامی ستفاده از بازداشت و گروهغیرنظامیان، سوءا

 .وجود دارند

های محلی جامعه مدنی و ای سازمانهای منطقهابتكار سیاست

همچنین شبكه بنیاد سوروس و شركایش به موفقیت این 

كنند. ما نیاز فوری به روش ابتكاری و متنوع را ها كمك میچالش

ن مثال تعامل در هر دو كشور تشخیص داده وهمچنین به عنوا

ای از بازیگران دولتی و پایدار و هماهنگی بین طیف گسترده

المللی را به ای و بینغیردولتی در سطوح محلی، ملی، منطقه

های منطقه ای در افغانستان و گیریم. ابتكار سیاستعهده می

پاكستان هدایت و پشتیبانی پژوهش و حمایت حقوق بشر مربوط 

های جامعه مدنی محلی، با تمركز زمانبه جنگ در همكاری با سا

های بر دو اولویت موضوعی: محافظت از غیرنظامیان و بازداشت

باشد. ما همچنین به دنبال تقویت صدای مربوط به جنگ می

های شان و پرورش آموزشجامعه مدنی محلی، افزایش كارآیی

ای و در سطح ملی، مرزی از طریق برگزاری همایش منطقه

اری، مبادلات، و كارگاه هستیم. كاركنان پیش قدم به های كگروه

طور منظم به گفتمان عمومی و دانشگاهی در مورد حقوق بشر در 

ها، مقالات سیاسی و مقالات منطقه از طریق انتشار یادداشت

 “ .27][كننددانشگاهی كمك می

 (ICG) ”بحران جهانی“نهاد گروه 

از سال ” اینترنشنال كراسیس گروپ“یا ” بحران جهانی“نهاد گروه 

جامعه “شروع به كار كرده است. این نهاد بخش سیاسی  1335

ی اولیه این نهاد توسط جورج سوروس تهیه شد. است. سرمایه”باز

شد كه ای در صربستان متولد این نهاد از دل جلسه

كنندگان آن جلسه معاونین آینده بانك جهانی و تشكیل شركت

دهندگان این نهاد بودند، به قول خودشان، نهادی مستقل است 

كه بتواند چشم و گوش مسائل صلح باشد. نهادی كه صدها 

های كاركشته روسای سابق جمهور، نخست وزیر، وزیر و دیپلمات

های سیاستگردانند. نهادی كه تقریبا تمامی سابق آن را می

كند و آن را باید در ریزی میها را پیسازمان ملل و دولت

 .دید”جامعه باز“چارچوب سیاست 
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نهادی است كه از هر كشور سابقا كمونیست، از هر ”جامعه باز“

كش، سركوبگر و دیكتاتوری كه آماده همراهی با دولت كمونیست

چرا كه  كند تا زمین نخورد.ایشان باشد حمایت می” جامعه باز“

معتقد است كمونیست پشیمان دیروز بهترین یار برای جلوگیری 

از رشد دوباره كمونیست است. از میخائیل گورباچف روسی گرفته 

های استبدادی افریقایی، خاورمیانه و تا سوهارتوی اندونزی، دولت

 .آسیا و ایران

كشور دفتر دارد و در امریكا با صدها  58در بیش از ” جامعه باز“

كند. این نهاد در امریكا با هاد غیردولتی كشورهای دیگر كار مین

كند و در زمان انتخابات ریاست ها نهاد غیردولتی همكاری میده

با ” جامعه باز“جمهوری در هر كشوری بیشترین فعالیت را دارد. 

نگاران بان حقوق بشر، روزنامهنهادهایی مانند اتحادیه اروپا، دیده

نهادهایی مشاركت  با و دارد همكاری گروهی هایرسانه و. …

دارد كه در زمینه حقوق شهروندی، گفتمان اجتماعی، مبارزه با 

ای مواد مخدر، زنان ، كودكان، رایانه، تكنولوژی، همكاری منطقه

كنند. این نهاد از بدو تولدش روابط بسیاری با می فعالیت …و

  .[28]های بعد از آن داشته استدولت سازندگی و دولت

دوستانه و حفظ محیط زیست، بر خلاف ادعاهای حمایت بشر

بسیار سیاسی است و در جهت حفظ ” جامعه باز“های مالی كمك

توان به بخشی از منافع سهام سهامدارانش است. به طور مثال می

ونی آنان به خاطر منافع اقتصادی و افزایش سود های دردرگیری

سهامشان اشاره كرد و ملاحظه كرد كه چگونه نهادهای ان جی 

كنند و با به اصطلاح جنگ ها درگیر میاویی را در این بازی

 .زرگری به منافع خود دست می یابند

به عنوان نمونه بر اساس ادعای سوروس در كتاب حباب امریكای 

حمایت از نهادهای محیط زیست در تیمور شرقی، غنا، ابرقدرت با 

آوردند تا موزامبیك و سیرالئون به كمپانی پترولیوم بریتانیا فشار 

ریز دخل و خرج این كمپانی را در كشورهای متفاوت علنی كنند 

با فشار به ” دیدبان درآمد دریای خزر“و همچنین ان جی او ، 

كرد كلیه موارد درآمدش در دولت قزاقستان، این كشور را وادار 

دریای خزر را علنی كند و با آذربایجان و شركت بریتش پترولیوم 

دهی سازی، گزارشهمكاری كند. به قول خودشان فعالیت شفاف

ترین های نفتی در افریقا، خاورمیانه و آسیای مركزی بزرگشركت

خدمتی بود كه امریكا به عنوان كشوری وابسته به نفت كرده 

این نهاد معتقد است كه جریانات ان جی او و نهادهای است. 

اجتماعی باید در معادن ، پتروشیمی و نهادهای مالی حضور 

 .[29]داشته باشند

سازی تنها برای رشد بازار سهام ایشان است نه چیز این شفاف

كه فعالیتش را آغاز كرده سه  1314گوید: از ورس میبیشتر. س

میلیارد  5بیش از  2884میلیون دلار به مجارستان داده و تا سال 

این پول تماما از راه  .خرج كرده است” جامعه باز“دلار در زمینه 

بورس بازی تهیه شده و قیمت سهامش در بورس نه تنها كاهش 

ت. به این مساله در بخش نیافته بلكه از این راه رشد كرده اس

 .پرداختاقتصادی خواهیم 

گذاری سوروس، یك شركت سرمایه” مدیریت سرمایه“شركت 

گذاری، مدیریت امریكایی است كه در زمینه مدیریت سرمایه

های سرمایه گذاری جمعی و های سرمایه گذاری، طرحصندوق

كند. شركت مدیریت سرمایه مبادلات سهام اختصاصی فعالیت می

اندازی شد و در توسط جرج سوروس راه1300سوروس در سال 

حال حاضر دارای سهام قابل توجهی در موتورولا، سلوشنز، اینتل، 

هربالایف، فورد، وی پی اف، گوگل، مایكروسافت، فیسبوك و 

دفتر مركزی این شركت در شهر  .[30]باشدهالیبرتون می

نیویورك قرار دارد و كلیه سهام شركت در اختیار خانواده 

 .باشدسوروس می

كه قبلا اشاره كردیم و سوروس رئیس آن ” هدچ فاند“شركت 

گذاری است یكی از موسسات اقتصادی است كه از طریق سرمایه

افراد و نهادهایی تاسیس شده و مطابق با قانون موسسات 

قتصادی امریكا ثبت شده است. دست این نهاد اقتصادی با ا

گذاری در هر رشته اقتصادی باز داشتن قدرت تمام برای سرمایه

است و امروزه این صندوق ذخیره مالی به خاطر بازگرداندن بهره 

های بازنشستگی را های صندوقبالای سود، بخش بزرگی از پول

های هدچ فاند با مجموعههم در اختیار گرفته است. یكی از زیر 

 3.3درعرض یك سال با سرمایه گذاری ” تایگر منیجمنت“نام 

 .بیلیون دلار در بازار سهام، یك بیلیون دلار سود داشته است

های تامینی جورج سوروس، بنیانگذار یكی از اولین صندوق

دریایی، صندوق كوانتومی است كه از طریق آن ثروت عظیمی 

های مختلف و با استفاده از سوروس در حوزه.[31]انباشته است

هایش یا به عبارتی ها و برنامهابزارهای متعددی برای ایجاد آرمان

كند، اما دو ابزارهای بسیار آرمانیش فعالیت می” جامعه باز“

قدرت پولش است و دیگری تعیین  مهمش، یكی پول و استفاده از
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ها در سراسر های آموزشی دانشگاهطرح درس و محتوای برنامه

جهان و استخدام نیروی متخصص در علوم اجتماعی و انسانی از 

های اقتصادی او به باشد. از فعالیتكشورهای حوزه فعالیتش می

 توان به موارد مختلفی اشاره كرد كهعنوان اهرم ثروت و قدرت می

های دیجیتال از ابزارهایی ها هستند. رسانهتر از همه رسانهمهم

هستند كه او برای رسیدن به اهدافش به شكل بسیار وسیعی 

 .دهدمورد بهره برداری قرار می

هایی كه منابع مالی های اقتصادی شركتشیوه خرابکاری

 كنندرا حمایت می” جامعه باز“بنیاد 

ی جورج سوروس سرمایه گذاری های اقتصادمنبع اصلی فعالیت

های كاری او بازی با ترین حربهدر بازار بورس است و یكی از اصلی

پردازیم. در زیر به چند مورد آن می .پول و اقتصاد كشورها است

اكثر خوانندگان صفحات مالی جهان در مورد كودتای چشمگیر و 

دانند كه چگونه در یك به اصطلاح قمار بزرگ در قوی او می

، در یك شرط بندی به 1332چهارشنبه معروف به سپتامیر سیاه 

نفع یورو اروپا در مقابل استرلینگ انگلیس، یك شبه یك میلیارد 

دلار به دست آورد. )بیشتر از آن پولی كه قرض گرفته بود( و 

بانك انگلستان را مجبور به فروش استرلینگ كرد و در مدت 

پول  1331و در سال [32] ارزش كردكوتاهی پوند انگلیس را بی

  .[33]آسیای جنوب شرقی را به سقوط كشاند

الزی و ی دیگر نقش سوروس در مشكلات بحران اقتصادی منمونه

پركینز در حالی  .[34]ای است كه بر سر مردم مالزی آمدفاجعه

های امریكایی اش در رابطه با توجیه اقتصادی شركتكه به تجربه

كه منابع ارزان و كار ارزانی “نویسد: كند میدر اندونزی اشاره می

هایی مثل آورد از مكانهای تجارت ما را به حركت در میچرخ

شود و سهم كمی از منافعش بدان جا باز اندونزی تغذیه می

های خارجی، های آنها در قبال دریافت وامها و نوهگردد. بچهمی

اینها  .به عنوان تضمین بازپرداخت ، به گرو در خواهند آمد

شان را به دهند تا منابع طبیعیها اجازه مجبورند به ابرشركت

غارت ببرند و صرفا به خاطر بازپرداخت وام، از آموزش، بهداشت و 

های سایر خدمات اجتماعی چشم بپوشند. این واقعیت كه شركت

ها ، ها را قبلا برای ساختن نیروگاهما قسمت اعظم این وام

رار اند، گویا اصلا قهای صنعتی دریافت كردهها و شهركفرودگاه

ی نیست در این معادله عامل موثری محسوب شود. آیا به بهانه

گناهی آنان را توان بیعدم آگاهی اكثر امریكاییان از موضوع، می

اند ولی اطلاعند یا عمدا گمراه شدهرقم زد؟ شاید بتوان گفت بی

ها بر دوش اكثریت گناهی؟ جای سوال دارد. بار سنگین بدهیبی

شود. با این ، ثروتمندتر و فقیر فقیرتر میجمعیت است، ثروتمند

حال، به لحاظ آماری، این وضعیت به عنوان پیشرفت اقتصادی به 

 (55،35)اعترافات یك جنایتكار اقتصادی ص« رسد.ثبت می

ها ماهیت حقیقی درس ضمنا متوجه شدم كه استادان دانشگاه»

یبا در تقر“) اند.در بسیاری موارداقتصاد كلان را درست نفهمیده
كمك به رشد یك اقتصاد در نظام سر مایه داری  (“همه موارد

اند در حالی به شود كه در راس هرمتر شدن افرادی میباعث غنی

شود و كاری برای آنها انجام ی هرم میهای پایین قاعدهضرر آدم

داری اغلب منتج به نظامی دهد. حقیقتا، حمایت از سرمایهنمی

به جوامع فئودالی قرون وسطی نیست. شباهت شود كه بیمی

دانستند، باز هم از بازگو كردنش حتی اگر استادان من این را می

ها ها دانشگاهاحتمالا به این دلیل كه ابرشركت -كردنداجتناب می

كنند. برملا كردن این واقعیت، بدون را اداره یا تامین مالی می

د شد، همان شان تمام خواهشك، به قیمت از دست دادن شغل

ی افشای این مطالب، از دست دادن شغلم خواهد طور كه هزینه

 (18و03)اعترافات یك جنایتكار اقتصادی ص « بود.

 وضعیت تایلند بعد از شکست اقتصادی

نویسد: مدیر پروژه جان پركینز در بخش دیگری از كتابش می

رسانی جاكارتا، چارلی ایلینگ ورثف كه نمادی از نظامیان برق

شت میز نشین طرفدار جنگ ویتنام است، در مهمانی پ

بله ما اینجا “گفت: 1311خوشامدگویی به اندونزی در تابستان 

رسانی جاوه، پرجمعیت هستیم تا یك طرح جامع بزرگ برای برق

ی روی كره زمین را پیاده كنیم. ولی این تازه قسمت ترین نقطه

 ”!كوچك كار است. بقیه اش هنوز رونشده است

ایم تا این كشور را از چنگ كمونیسم ما اینجا آمده»ادامه داد: او

ی دهیم. یك شبكهنجات دهیم و به كمتر از آن رضایت نمی

با توجه به ” سراسری برق، كلید اصلی حصول به این كار است.

ای كه به عهده من گذاشته شده بود نگاهی به من كرد وظیفه

د ناكافی است. شما كه اضافه برآورد بهتر از یك برآور”وگفت:

های خودتان های اندونزیایی یا بچهراضی به ریختن خون بچه

خواهید كه آنان تحت چكش و داس وستاره یا پرچم نمی .نیستید

اعترافات یك جنایتكار اقتصادی  )«. ”.سرخ چین زندگی كنند

 (01ص
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دلالان ارز در حمله به ارز كشورهایی مانند تایلند و مالزی سود 

باعث ركود اقتصاد تایلند 1331اقدامات سوروس در سال  .بردند

های شد و سقوط پول تایلند را به دنبال داشت. این یكی از برگ

ننگین ترور اقتصادی است. سوروس هیچگاه از این عمل خود 

پشیمان نشد و بحران اقتصادی شدیدی كه وضعیت اقتصادی را 

ردم این به مراتب وخیم ساخت و آسیب شدیدی بر زندگی م

 .گذاردكشور 

، مردم این 2881با اعلام سفر سوروس به تایلند در اواخر ژوئن 

كشور علنا او را به خاطر بحران اقتصادی كشورشان و به خاك 

كردند. جورج سوروس پیش از سفرش شان، تهدید سیاه نشستن

 .به تایلند تهدیدات امنیتی دریافت كرد

سیاستمداران از آقای سوروس انتقاد تمام مقامات، دانشگاهیان و 

كند؟ برای آیا او احساس شرم نمی“شهردار بانكوك گفت:  .كردند

آید؟ سزاوار دیدن بدبختی ما كه ناشی از اقدامات شوم اوست می

تهدیدات متعددی بر  ” .یك انفجار خوب بر روی سرش است

روی اینترنت علیه این تاجر متولد مجارستان و نیكوكار 

اگر او “های تهدیدآمیز چنین بود: د. یكی از این پیاممنتشرش

توانیم امنیت او را تضمین جرات دارد به تایلند بیاید، ما نمی

كنیم، او پسر بدی است. او مسبب واقعی مشكلات ما است، جهان 

كه  كرد اعتراف سوروس ” …بدون او بهترخواهد بود

بازی كرده های تامینی او در بحران ارز آسیایی نقش صندوق“

اما اعلام نكرد تا چه حد صندوق مدیریت سوروس در ”. است

  .[35]آشفتگی بازار بات )واحد پول تایلند( درگیر بوده است

توان به شكست كشاندن اقتصاد روسیه در از آخرین اقدامات او می

 .های درونی اوكراین اشاره كرد، بعد از درگیری2814 دسامبر

البته پرداخت به بحث تحریم و بحرانی مالی روسیه، [36] 

نیازمند بررسی انقلاب نارنجی اوكراین است. چون روسیه به خاطر 

ف امریكا، در واقع از طرف سوروس و دخالت در اوكراین از طر

شود. اتحادیه اروپا به تشویق سوروس، سخت تنبیه شده و می

سیاست جدید برای نجات اوكراین، به “جورج سوروس در مقاله 

های اتخاذ شده علیه روسیه و حمایت از اوكراین تشرح سیاست

تحمیل تحریم روسیه توسط آمریكا و » :نویسدپردازد و میمی

ترعمل كرده و برای مداخله روسیه در اوكراین بسیار سریع اروپا

آسیب بیشتری را بر اقتصاد روسیه وارد كرده است هیچ كسی 

انتظار خسارت به این زیادی را نداشت. تحریم به دنبال جلوگیری 

های روسی به بازارهای سرمایه ها و شركتاز دسترسی بانك

عمدتا به دلیل كاهش المللی است. افزایش آسیب وارد شده بین

شدید قیمت نفت است كه بدون آن، تحریم بسیار كمتر موثر بود. 

 100روسیه به منظور تعادل بودجه خود نیاز به قیمت حدود 

 55دلار در هر بشكه نفت دارد. )در حال حاضر قیمت نفت حدود 

تر نفت و تحریم دلار در هر بشكه است( تركیبی از قیمت پایین

آن كشور را به طرف یك بحران مالی هل  روسیه هم زمان،

قابل مقایسه  1331داد.برخی از این اقدامات پیش از این با سال 

 .است

شود، روسیه كه با نام بحران روبل شناخته می 1331بحران مالی 

ضربه شدیدی بر اقتصاد ( 1311مرداد  20) 1331آگوست  11در 

ی آن ارزش روبل نسبت به سایر روسیه وارد كرد و در نتیجه

ارزهای دیگر به شدت كاهش یافت. در كنار این عوامل داخلی، 

عوامل خارجی نیز تاثیر زیادی بر این بحران داشتند. در همین 

دوران اقتصاد روسیه به شدت وابسته به فروش نفت بود و با 

و كاهش تقاضا و در  1331در سال « ی آسیابحران مال»شروع 

نتیجه كاهش قیمت نفت و فلزات غیرآهنی، اقتصاد نوپای روسیه 

پذیر شده بود. از سوی دیگر با كاهش قیمت نفت، به شدت آسیب

گذارهای خارجی هرج ومرج اقتصادی در فلزات و خروج سرمایه

 .روسیه و موج بیكاری شروع شد

میلیارد دلار، صندوق  22/0اعطای  1331ژوئیه  13سرانجام در 

المللی پول و بانك جهانی به روسیه جهت حمایت از بین

ژوئیه  24اصلاحات و ایجاد ثبات در بازار روسیه تصویب شد. در 

تاثیر موفق این كمك مالی در بازار روسیه كمی نمایان شد  1331

ل اما دولت روسیه باقی این سرمایه را جهت بالا نگهداشتن و كنتر

ارز روبل صرف كرد. در همین دوران بسیاری از اقتصاددانان 

سرشناس چون آندره ایلاریونوو و جروج سوروس خواستار كنار 

 «.گذاشتن حمایت دولت از روبل بودند

، 1331در سال »كند: البته سوروس در این مقاله اعتراف می

روسیه ذخایر ارز خود را تمام كرد و این مخالف قرارداد 

ایش بود كه باعث آشفتگی در سیستم مالی جهانی شد. هبدهی

درصد كاهش یافته است، تورم  58این بار روبل است كه بیش از 

به سرعت افزایش یافته و نرخ بهره در سطحی است كه در حال 

باشد. مزیت بزرگ هل دادن اقتصاد روسیه به ركود اقتصادی می

ه هنوز ذخایر این است ك 1331روسیه امروز در مقایسه با سال 

ارز خارجی قابل توجهی دارد و به این دلیل بانك مركزی روسیه 

درصدارزش روبل از نقطه  38قادر به مهندسی روبل و برگشت 
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میلیارد دلار و تنظیم یك خط مبادله  188پایین با صرف حدود 

میلیارد دلاری با بانك خلق چین شده است. اما تنها حدود 24

ایر باقی مانده در جریان است و بحران میلیارد دلار از ذخ 288

 «.هنوز در مراحل اولیه است

او ضمن تهدید كشورهای اروپایی از خطر روسیه، از آنها 

خواهد برای تحریم و به بحران كشاندن روسیه تحت عنوان می

بنابراین نیاز »حمایت از اوكراین سریعا اقدام كنند ومی نویسد: 

علی اتحادیه اروپا به سمت های ففوری به تغییر جهت سیاست

روسیه و اوكراین وجود دارد. من یك رویكرد دو جانبه برای توازن 

ها علیه روسیه با مقیاس بسیار بزرگتر و برای كمك به تحریم

ام. این ایجاد توازن باید در سه ماهه اول سال اوكراین توصیه كرده

 .كنم توضیح دهمبه دلایلی انجام شود كه من سعی می 2815

ها یك شر لازم است. آنها لازمند زیرا نه اتحادیه اروپا و نه تحریم

های اقتصادی آمریكا حاضر به خطر جنگ با روسیه نیست، تحریم

هایی است كه به عنوان تنها راه برای مقاومت در برابر تجاوز برگ

روسیه است. آنها شر هستند زیرا نه تنها به كشورهایی صدمه 

شوند، بلكه بر كشورهایی كه آنها را حمیل میزند كه بر آنها تمی

رسانند. معلوم شده كه آسیب كنند نیز آسیب میتحمیل می

بینی كند. روسیه در تر از آن است كه كسی پیشبسیار بزرگ

میان یك بحران مالی است، به نوبه خود كمك كردن به روسیه 

 .خطر كاهش قیمت در منطقه یورو یك واقعیت است

مام عواقب ناشی از كمك به اوكراین مثبت خواهد بود. در مقابل، ت

شود، اروپا نیز به طور اوكراین به دفاع از خود فعال می

غیرمستقیم از خود دفاع خواهد نمود. علاوه بر این، تزریق 

كند و های مالی به اوكراین به ثبات اقتصادی آن كمك میكمك

برای اقتصاد  به طور غیرمستقیم نیز یك محرك بسیار مورد نیاز

گذاری در اوكراین تشویق اروپا خواهد بود و صادرات و سرمایه

امیدوارم مشكلات روسیه و پیشرفت اوكراین، ولادیمیر  .شودمی

پوتین رئیس جمهور را متقاعد كند كه تسلیم شود و از تلاش 

 .برای بی ثبات كردن اوكراین دست بردارد

ه مردم اروپا به این رسد كه نه رهبری ونمتاسفانه به نظر می

رسد اروپا به طور ملاحظات توجه نكرده اند. به نظر می

غیرمستقیم از حمله نظامی روسیه و ادامه دادن تجارت به طور 

باشند. این فقط مربوط به اوكراین به عنوان اطلاع میمعمول بی

های مالی دارد، و حتی یك كشور دیگری نیست كه نیاز به كمك

ا ایرلند به عنوان موردی برای ثبات یورو نیز نیست مانند یونان و ی

  «.[37]كه مهم است

های مالی سوروس برای اینها تنها بخش بسیار ناچیزی از سیاست

 .باشددخالت و به بحران كشاندن اقتصاد كشورها می

 مراكز آموزشی

اگر نخواهیم تمام این مشكل را به گردن فروپاشی اردو گاه 

سوسیالیستی بیندازیم ولی باید اذعان كنیم نقش بسیاری از این 

تاثیر نیست. چرا كه روشنفكران سابقا چپ در این فاجعه بی

شان یكی از افقیمسئله داشتن شغل برای آنها و روزمرگی و بی

 .های امروز جنبش جهانی استمعضل

داری ی مخارج نگهها فقط به اندازهروز بودجه دولتی دانشگاهام

های آموزشی رتق ها و بخشمحل دانشگاه است و تمامی دانشكده

 .ها را باید خودشان حل كنندو فتق امور و هزینه

با نشریه  2814فوریه  0نوام چامسكی در مصاحبه خود در تاریخ 

كا و استخدام اساتید های امریالترناتیو اظهار كرد كه دانشگاه

های وال مارت شبیه شده است. به بیشتر به استخدام در فروشگاه

عبارت دیگر نه استاد صلاحیت علمی دارد و نه شرایط كاری با 

ای از لحاظ حقوق متفاوت های زنجیرهها و رستورانفروشگاه

سقوط “بنجامین گینزبرگ در كتاب خود  ./http://h[38]است

افزایش مدیریت اجرایی  :نویسدمی ”([39]قوه ذهنی )دانشكده

ها نه دانشكدهها انتشارات آكسفورد لندن امروز در دانشگاه

 .شودبراساس آموزش، بلكه به شیوه مدیریت اقتصادی اداره می

شود و های آموزشی توسط مدیریت آموزشی كنترل میرشته

این موضوع ”./http://h [40]هزینه یك ترم بسیار بالا رفته است

ها وجود ندارد و بسیاری كه تا پنجاه سال آینده نیمی از دانشگاه

ها توسط موسسات تكنولوژی مانند آی بی ام كنترل از رشته

  .[41]ای جدی استشود، مسئلهمی

ه خاطر آن است كه نئولیبرالیسم در بیست طرح این موضوعات ب

سال گذشته عملا بنیاد آموزشی را با یك بحران روبرو كرده است 

تواند بدهی بانكی خود را التحصیل میو عملا نه دانشجوی فارغ

 .بدهد و نه جامعه قادر به بوجود آرودن شغل برای اوخواهد بود

[42] 

 در داخل امریکا” جامعه باز“های فعالیت
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در بعضی جاها با سیاست جمهوریخواهان مشكل ”جامعه باز“البته 

های و با كمك 2881دارد، به خصوص بعد از یازده سپتامبر 

اش سروصدای زیادی راه انداخته است. جمهوریخواهان هم با مالی

جامعه “یی مشكل دارند كه كمك مالی ازبسیاری از نهادها

خواهان به صورت سنتی با كنند. زیرا كه جمهوریدریافت می”باز

تری دارند و در سراسر دنیا بیشتر نهادهای نظامی ارتباط نزدیك

تر با نیروهای ار تجاعی و بنیادگرایان سازگارترند. اما نگاهی دقیق

دو جناح مكمل هم  دهد كه اینها نشان میبه ادامه این سیاست

همانند چسب زخم باید دیده ” جامعه باز“هستند. این سیاست 

شود چون به محضی كه یكی از این نهادها از چارچوب نظام دور 

 .شوداش تمدید نمیشود، كمك مالی

به تفصیل به این مساله ” حباب امریكای ابرقدرت“در كتاب 

ل سوروس مخالف جنگ عراق و اشغا .پرداخته شده است

افغانستان بوده است، اما كاملا موافق با كمك به نهادهایی است 

داری ضروری هستند. وی در كه برای استحكام نظام سرمایه

دوستانه های انسانها در حمایتارتباط با ناكارآمدی دولت

 :نویسدمی

كننده را در نظر شود منافع كمكهایی كه میكمك -الف ”

داشته باشد به سیاست داخلی كشور گیرد به جای آنكه نگاهی می

 .كمك گیرنده

كمك گیرنده هیچ نوع احساس مالكیتی بر روی پروژه ندارد  -ب

ی كمك گیرنده آن پروژه كه از حوزهدهنده به محض آنو كمك

یو ان دی پی “رود. حتی نهادهایی مثل شود، از بین میخارج می

روژه را اجرا خواهند كسانی كه پهم با مشكل روبروهستند و می“

 .می كنند، از خودشان باشد

ها است و هیچ تضمنی وجود ندارد كه ها مابین دولتكمك -پ

 .كمك در راه اختصاص یافته هزینه شده باشد

كنندگان دولتی وجود ندارد و هماهنگی كاملی ما بین كمك -ج

كنند و كمك را به ها با هم رقابت میدر بسیاری از مواقع دولت

 .دهندخودشان جهت میسوی منافع 

ها ریسك بالائی برای موسسات اقتصادی دارد و این كمك -د

بسیار سخت است كه خوب به نتیجه برسد. چه برسد به اینكه 

گیری اجتماعی ندارد و ها اندازهسودی حاصل شود. زیرا این كمك

توان سود و زیان را دید. )كتاب حباب در پایین ترازنامه نمی

 (123ت ص امریكای ابرقدر

نهاد غیردولتی حمایت  213تنها در خود امریكا از ” جامعه باز“

كند، از حمایت از نهادهای مبارزه برای آزادی زندانیان می

دمكراسی “كند تا نهاد كه در امریكا فعالیت می[43]سیاهپوست 

الملل و بان حقوق بشر، عفو بینایمی گلدمن، دیده” حالا همین

های اینترنتی كه برای آزادی و حقوق اجتماعی كمپین سایت

ای ایرانی در خارج های اینترنتی حرفهگذارند. بسیاری از سایتمی

از كشور از این نهادها به اصطلاح بشردوستانه كمك مالی دریافت 

این ” ما كه هستیم“مربوط به  كنند. فقط كافی است به بخشمی

ها مراجعه شود. به محضی كه نهادی زیر چارچوب نهاد سایت

های بشردوستانه هم در ای كار كند، حتما در ادامه ، كمكخیریه

شود. فقط كافی است تا صدها نهاد ایرانی بدون نام را آن دیده می

از دید كه بسیاری ”جامعه باز“در گزارش مالی پایان سال بنیاد 

آنها در واشنگتن، نیویورك و بوستون هستند. از كمپین 

شورای ها نهاد دیگر نظیر و ده تواناالمللی حقوق بشر تا نهاد بین
 كمك گرفتن برای اسانلو افشین نام از حتی. …و ملی ایرانیان

شود كه همیشه ها باعث میكمك همین. كنندمی استفاده مالی

حساس نظر ندهند یا اگر نظری گیرندگان اجبارا در موارد كمك

 .داری باشددهند بسیار رقیق و در جهت تحكیم نظام سرمایهمی

نمونه این نوع برخوردها حتی در امریكا در رابطه با سیاست 

افتد )مانند سایت آواز(. اگرچه بسیاری از این اسرائیل اتفاق می

كنند كه بیشترین صدمه را در نهادها گاه از كسانی حمایت می

جامعه خورده اند مانند حمایت از زندانیان سیاه پوست و بی 

شان این است كه این نهادها در ها ولی تمامی سعیخانمانان

چارچوب نظم موجود كار كنند و قوانین را زیر سوال ببرند، نه 

 [44]نظام را 

 داریهای بنیادهای سرمایهیر فعالیتتاث

الن گرینپنز رئیس ذخیره مالی فدرال دولت  1331فوریه  20در 

ها و شهرسازی ها، خانهاش به كمیته روابط بانكامریكا در شهادت

كنگره امریكا تاكید كرد كه وضعیت اقتصادی در جهت مثبت و 

 درصد افزایش 2.5تا  2كند و رشد اقتصادی رشد حركت می

ها كاهش پیدا كرده و ها افزایش پیدا كرده، قیمتداشته، حقوق

ها مدت جمعی با اتحادیهخریدار بیشتر شده است. قرار داد دسته

زمانش گاه تا پنج یا شش سال اضافه شده است.)یعنی عملا 
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اتحادیه با اعضایش هیچ ارتباطی در این زمان ندارد(. شرایط كار 

ر بیكاری باید دائم دنبال كار باشند و تغییر كرده و كارگران بر اث

آورد ما برای ترین دستآیندگی مهمنبود امنیت شغلی و بی

ها عملا به كمترین اضافه دستمزد كنترل كارگران است و اتحادیه

آیندگی گویند این بینهادهایی هستند كه می .قانع هستند

ین ساز خواهد شد ولی باید پذیرفت همكارگران در آینده مشكل

پس  .[45]آیندگی كارگران تضمین تمكین آنها به ما استبی

 .باید به اقتصاد مالی در این دوره نگاهی داشته باشیم

لازم است نگاهی به اقتصادهائی داشته باشیم كه سوروس آن را 

دهد و بپذیریم بخش سازی ترجیح میجهانبه اقتصاد صنعتی در 

عظیمی از این منابع مالی از دسترنج مردم عادی و زحمتكشان 

انداز مردم تحت عنوان ذخیره صندوق بازنشستگی و حساب پس

است كه می توان ادعا كرد تقریبا همه مردم مزدبگیر جهان در 

 :این اقتصاد مالی سهیم می باشند. به عنوان مثال

لیون امریكائی در بازار بورس دارای سهام می 31فقط 

 252هستند.رئیس اقتصادی موسسه سرمایه گذاری در گزارش 

” نویسد موسسه جهانی بورسمی 2811ای خود در سال صفحه

تریلیون در سال، فعالیت دارد كه  24.1با سرمایه ” میوچل فاند

بحران مالی جهانی سال .[46] تریلیون آن در امریكا است 13.1

های مسكن در امریكا كه منجر به ورشكستگی و بحران وام 2881

ها امریكایی منجر شد نیز ها و بی خانمانی میلیونبعضی بانك

بار برای مردم عادی است چرا كه بخشی از پیامدهای فاجعه

میلیارد دلار از دولت بوش و  188ا دریافت ها توانستند ببانك

 .اوباما ضرر و زیان خود را جبران كنند

امروزه در آمریكا و حتی در كشورهای دیگر كمتر كسی وجود 

های مالی دارد كه بتواند ادعا كند كه در این سرمایه و بنگاه

مشاركت ندارد . از پولی كه به عنوان سهام بورس دارند یا 

ها سپرده رای مقابله با كاهش ارزش ان در بانكاندازی كه بپس

كمپانی سرمایه  141امروزه  ./http://h[47] اندگذاری شده

درصد اقتصاد جهانی را در دست دارند كه كمپانی آقای 18گذاری 

 .سورس جی پی مورگان ششمین قدرت اقتصادی جهانی است

 [48]http://h/http://h/ پنجاه كمپانی دارویی و تكنولوژی در

 .صدر جدول قرار دارند

ترس مخالفین این سیستم مخوف و مافیایی خود را در  تمامی

به درستی  .h/http//:[49]جنبش اشغال وال استریت نشان داد

عملا  اند وبسیاری، این نهادهای اقتصادی را به حباب تشبیه كرده

هایی مانند اپل، میكروسافت، دهند كه شاید كمپانینشان می

شان در بورس ، یك دهم گوگل، كیسكو و اوراكل در مقابل سهام

ها منبع مالی اساتید اما همین كمپانی.[50] هم نقدینگی ندارند

هایشان هستند ، چرا كه بدون كمك ی برای ادامه فعالیتدانشگاه

تواند تحقیقات استاد را دنبال مالی این نهادها نه دانشجویی می

كند و نه استاد امكان رفتن به سمینارها و سفرهای آموزشی را 

فیمنیست، مدرنیسم، ماركسیستها رشته پستتوان دهدارد. می

پیدا كرد ولی به اندازه  های امریكاملی، مذهبی در دانشگاه

انگشتان دست دانشكده كارگری در كل امریكای شمالی وجود 

ندارد و اگر هم باشد با كمك نهادها و فعالین كارگری است. به 

رساله دكترایی كه به نقد جنبش اجتماعی بپردازد نه تنها كمك 

شود. مانند شود بلكه امكان ترجمه آن به زبان دیگر فراهم میمی

چرا انقلاب اكتبر كودتا “، ”شورشیان آرمانگرا“تحقیق مثل  هاده

  …[51]و” بود

های بسیاری از توان در دیدگاهاتفاقا نظرات سوروس را می

روشنفكران وطنی پیدا كرد: مخالفت با تفكر سوسیالیستی و 

بقاتی و وابستگی به اقتصاد مالی در ایران كه به اقتصاد مبارزه ط

ای معروف است. خرید، فروش سفته و دلالی تاریخ یك صد حجره

ساله در ایران دارد. برای همین است كه از زمان ریاست جمهوری 

های سازمان توان دید كه تئوریسینبه اصطلاح سازندگی می

است، همیشه  بحران جهانی كه سوروس یكی از بانیان آن

اند و اكنون نیز این روابط در شان را با این طیف حفظ كردهروابط

هایی از كارگری را كند آن بخشحال گسترش است و تلاش می

 .تقویت كنند كه گرایشات رفرمیستی دارند

سوروس آگاه است كه اگر در علومی مانند فیزیك یا مكانیك 

گیری موثر باشد و این جهتواند در نتیگیری دقیق میمسئله اندازه

امر در بوجود آوردن اطمینان ، اصل است ولی دراقتصاد بازار به 

ویژه بخش مالی آن بازتاب اندیشه و باوری است كه انتظارات را 

دهد. زیرا ایشان به تئوری بازتاب اجتماعی در تحت تاثیر قرار می

علوم اقتصادی باور دارد و تفاوت موضوع را با علوم طبیعی 

داند. تفاوت علوم تجربی و علوم اجتماعی در حركت فعالانی می

ها ، رویدادهای اقتصادی، است كه در ایجاد بسیاری از پدیده

كنند. چرا كه علوم تجربی بر اجتماعی و سیاسی نقش آفرینی می

مندهای معینی صورت خلاف علوم اجتماعی تحت قانون
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ای در ش عمدهگیرند. چرا كه دانشمندان علوم تجربی نقمی

 . ها دارند اما در نهایت تاثیری بر نتیجه ندارندآزمایش

 گیرینتیجه

العاده قوی و خواهد به نقش گرایشات فوقاین نوشته نمی

خطرناك دیگر در خود امریكا ، در رابطه با سیاست خارجی امریكا 

تری است كه در كم اهمیت بدهد چرا كه شاید این گرایش قوی

وجود داشته كه هم جمهوریخواهان و هم دو قرن گذشته 

اند، یعنی جنگ و اشغال كه تا به امروز از ها آن را پذیرفتهدمكرات

اش در مقاله[52]این سیاست دست برنداشته اند. ریچارد پیت 

، از قول توماس ”و صلح شكار جنگ برای آخرین حربه جنگ“

سپتامبر  11” نویسد: بارنت در كتاب نقشه جدید پنتاگون می

برای ما یك هدیه بود تا از خواب شیرین سال نود )منظور 

فروپاشی بلوك شرق ( بیدار شویم و خود را متقاعد كنیم كه 

هایی دورنمای استراتژی امریكا باید این باشد كه به رشد دولت

ن توازن منطقی جنگ و صلح را به رسمیت كمك كند كه قانو

سازی را شناسند، آن هم كشورهایی كه فرهنگ جهانیمی

اند در غیر این صورت برای دیگر كشورها تنها فرصتی كه پذیرفته

 ” .ماند، لشگركشی امریكا به آنجا استباقی می

این “كند: وقتی مجله اكیوار از بارنت )روزنامه نگار( سوال می

ید برای جامعه ما و جهان در درازمدت چه معنی دارد كاركرد جد

بگذارید رك و راست به شما بگوییم جوانان ما هرگز ” گوید ؟ می

كنیم تا گردند وما این منطقه را رها نمیاز خاورمیانه بر نمی

كه آنها بپذیرند كه به جهان بپیوندند. به همین سادگی زمانی 

 ”.نده استگوییم یعنی راه خروج دیگری نمامی

تواند این مساله را نادیده بگیرد كه بسیاری از كشورها كسی نمی

اند و یا از ترس این سیاست یا خود طعم این سیاست را چشیده

یك قدم فراتر رفته و ” جامعه باز“اند، ولی بنیاد بسیارعقب نشسته

های معتقد است اگر ما در یك حمله برق آسا، زیر ساخت

بریم، با حمله اقتصادی های زیادی را از بین میانساناقتصادی و 

توانیم تمام كشورها را هم رای خود كنیم و از راهی پیش می

برویم كه با فرهنگ ، مذهب و سیاست آن جامعه هماهنگ باشد. 

 .ما باید به دو طرف مشورت لازم را بدهیم

ه ها و نهادهای مشابدر رابطه با ایران باید در خارج با گروه

همكاری كنیم و این همكاری را در داخل ایران از طریق گروه 

 :بحران جهانی پی گیریم و نوشت

های اصلی این گزارش شامل موارد ذیل ها و پیشنهادهاییافته ”

پیروزی آقای روحانی تغییری در اصول بنیادین نداده  :باشدمی

گیر نهایی است و است: رهبر جمهوری اسلامی همچنان تصمیم

ناپذیر خواهد بود. طكاك بین او و رئیس جمهور جدید اجتناباص

سازی در عین حال، خطوط قرمز ایران كه شناسایی حق غنی

ها هستند نیز ثابت باقی خواهند ماند. اما اورانیوم و رفع تحریم

شك دگرگون خواهد شد لحن و شیوه مذاكره كردن آنچه بی

 .ایران است

هایی اش نشانهوشتارهای تفصیلیسابقه طولانی آقای روحانی و ن

سازد. تجربه او به عنوان از شیوه مطلوب مذاكراتی او را نمایان می

ای ایران دارای پیام دوگانه ای است. از مذاكره كننده ارشد هسته

ای است كه در یك دهه طرفی او معمار تنها توافقنامه هسته

دیگر آقای گذشته بین ایران و غرب به امضا رسیده است. از طرف 

هایش در آن روحانی معتقد است كه عدم وفاداری غرب به وعده

زمان موجب شد كه منتقدین داخلی او را به شدت مورد نكوهش 

قرار دهند. از همین روی ممكن است او این بار با احتیاط 

تر بیشتری وارد عرصه دیپلماسی شود و تمایل بیشتری به شفاف

ن داشته باشد تا محدود كردن های هسته ای ایراكردن فعالیت

 .دامنه آنها كه هدف نهایی آمریكا و اتحادیه اروپا است

یابی به یك توافق دشوارتر از زمانی است كه امروز دست

ای بر عهده آقای روحانی بود. مواضع سرپرستی پرونده هسته

تر و ای گستردهتر، اعتماد كمتر، برنامه هستهطرفین سخت

اند. بعلاوه شك و تردیدهایی در هر دو سو شدهها فراگیرتر تحریم

وجود دارد. غرب به توانایی آقای روحانی در اجرایی كردن یك 

توافق احتمالی شك دارد، و ایران مطمئن نیست كه غرب بخواهد 

برد دست یابد كه در برگیرنده روشی برای  -به یك توافق برد

باشد و همزیستی با جمهوری اسلامی و قبول نقشش در منطقه 

ها را در رویارویی با كنگره در نهایت آقای اوباما توانایی لغو تحریم

 .داشته باشد

ای باید سه برای زنده كردن و از سر گرفتن گفتگوهای هسته

راهكار به هم مرتبط را در پیش گرفت: اول باید محتوای بسته 

 پیشنهادی را تغییر داد. برای این كار لازم است كه گام اعتمادساز
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درصدی ایران را تركیب كرد با توافق  28حول مساله غنی سازی 

بر اصول كلی حاكم بر راهكار نهایی، تا ابتدا و انتهای مذاكرات 

های چند جانبه مشخص باشند. سپس لازم است در كنار بحث

، گفتگوهای خصوصی بین ایران و آمریكا صورت 1+5بین ایران و 

ورد مسائل مربوط به امنیت بگیرد و نهایتا، لازم است كه در م

منطقه هم گفتگوهای دوجانبه ای بین ایران و غرب و بخصوص 

این توافق تا به امروز چراغ راهنمایی  .[53]آمریكا انجام شود

 ”.طرفین است

توان دید كه است. می این تحلیل سورس از وضعیت كنونی ایران

 .این دیدگاه ها چه میزان در مذاكرات نقش داشته و دارند

در بالا اشاره كردیم. ” جامعه باز“ما به تمامی نهادها و مكانیسم 

اما اصل قضیه، یعنی زحمتكشان جامعه ما در طرف دیگر معادله 

سازی، شكست بلوك شرق و جهانی .اندسیاسی قرار گرفته

كننده فراگیری شده است یك مانع مهم ناامید دمكراسیسوسیال

های كه نیازمند خلق ساختارهای جدید در امكانات و فرصت

مقابل ما باید باشد تا از این طریق مردم بتوانند موضوع را درك و 

به آن عمل كنند. اگر روزگاری پاداش یك عمل در جهت بهبود 

بل این فرهنگ شد، باید در مقاكلیت جامعه در مبارزه نمایان می

جدید ایستاد كه كار داوطلبانه و فداكاری را در گرو گرفتن 

داند. سازماندهی بنیادی و رادیكال در گرو های مادی میكمك

تغییر بنیادینی است كه رهبران جمعی خودش)نه فرد( را بوجود 

آورد. كه آن هم از طریق پایگاه مردمی و در میان مردم، نه از می

 .اشدبطریق مجازی می

اگر طبقه كارگر را به مفهوم وسیع كلمه یك نیروی اجتماعی كار 

تری هستیم چرا كه یكی از های بنیادیبدانیم پس نیازمند فعالیت

اشكالات اصلی در جنبش كارگری ما این بود كه در سی سال 

ها و گذشته، كسی مسئولیت مشكلات خاص تحلیل

یم تا زمانی كه نقدپذیر امان را نپذیرفت. ما نپذیرفتهدهیسازمان

نباشیم جلب اعتماد بسیار سخت است. چرا كه سیاست مطلوب 

تواند بحث و تحلیل ، اندیشیدن و تدوین استراتژی عملی می

جدید دموكراتیسم انقلابی را در میان جنبش كارگری توسعه 

 .دهد كه این كارزاری است جدید در مبارزه

ری سیستمی است مخرب و داطبقه كارگر با این شعار كه سرمایه

پذیرد، مشكل در چگونگی سوز مشكلی ندارد و آن را میخانمان

چرا كه امروز مشكل سر راه ، سوسیال  .مقابله با این سیستم است

دمكراسی است كه خواهان رفرم در وضعیت موجود است و خود 

آوردهای طبقه كارگر را نیز كم ی دستدر سه دهه گذشته كلیه

برد. كشورهای اسكاندیناویی مثال روشن آن است. كم از بین می

های نشینی اتحادیههمین مشكل سوسیال دمكراسی در عقب

كارگری وجود دارد. آنها نیز این مشكل را در نبود تئوری عمل 

راهگشا و چپ دارند. زیرا كه نظام سرمایه داری بسیاری از 

خی از نیروهای چپ سنتی را آلوده كرده است. مثال روشن آن بر

جریانات تروتسكیست سابق در كشورهای صنعتی و احزاب برادر 

شان در سابق و نیروهای مائوئیست است كه خود به نوعی فعالیت

تكانی دست بزنیم و هاست. پس باید به یك خانهگروهمین كمك

نگذاریم كه جریاناتی زیر لوای كمك، به توجیه این نهادها 

ش تنها به پارلمانتاریسم راضی بپردازند. چپ غربی در تنبلی خود

است و تنها در گرو نوشتن حمایت از مبارزات مردم تحت ستم 

كشورهایی است كه مسبب اصلی سیه روزی آنان دولت خودشان 

رسی از زند و حتی حاضر نیست یك حساباست، فقط نق می

دولت خودشان داشته باشد كه چرا پول مالیات مردمشان در 

 .شودز بنیادگرایی خرج میریختن بمب و حمایت ا

بشردوستانه، ” جامعه باز“در مقابل این غول مخرب زیر شعار 

ونهاد های رنگارنگی كه هر روز نظام سر مایه داری از آستین 

ای جز آموزش و سازماندهی درازمدت برای بیرون می اورد ، چاره

های زیادی از تجربه دمكراسی ما باقی نمانده است. امروز نمونه

ایی و مدیریت كارخانه توسط خود كارگران در سطح جهان شور

وجود دارد كه ما در آینده به آنها خواهیم پرداخت. این تجربیات 

كند كه برای كارگران و زحمتكشان پراكنده بار دیگر اثبات می

های سراسری با اتكا نیروی خودشان ای جز ایجاد تشكلچاره

 .موجود نیست

 كانون مدافعان حقوق كارگرگروه تحقیقات بین الملل 

[1]http://en.wikipedia.org/wiki/George_Soros  

های به اصطلاح بشر دوستانه تمامی این مقاله در رابطه با كمك

 بنیاد جامعه باز جورج سوروس است

[2] 

گرفتند، ها كمك میاگر در دوره هایی جریانات سیاسی از دولت

ها از طریق نهادهای بشردوستانه صورت در دوره جدید این كمك

ها در ها توسط شهرداریگیرد و جدا از این كه بخشی از كمكمی
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د. بخشی نیز توسط بعضی از گیركشورهای اروپایی صورت می

های سیاسی با حمایت تشكیلات زیر پوشش اعضای تشكل

های آموزشی )آموزش روزنامه نگاری یا مسایل مربوط به فعالیت

شود. مثل انستیتو زنان واینترنت (و مبارزه با مذهب دریافت می

های مالی خانه آزادی موج و تحرك در هلند كه از حمایت

های سابق كه از حمایت های مالی لماناستفاده و نهاد مس

 .بشردوستانه نهادهای وابسته به سوروس استفاده می كنند

http://ex-muslim.org.uk/category/resources/ 

http://old.richarddawkins.net/articles/582682-

the-council-of-ex-muslims-of-britain-cemb-

desperately-needs-support 

the International Institute of Acoustics and 

Vibration (IIAV) 

http://www.iiav.org/ 

[3] 

مربوط به مقاله كانون مدافعان حقوق  3رفرنس شماره 

بیشتر باز كارگردرمورداتحادیه های كارگری امریكاست. اما برای 

كردن مطلب این بخش از كتاب اعترافات یك جنایتكار اقتصادی 

 :هم پیشنهاد می شود

مطرح 1123جمهور جیمز مونرو دكترین مونرو كه از سوی رییس

یك قدم به جلو برده شد. )طبق « تقدیرآشكار»شده بود، نظریه 

این نظریه تقدیر آشكار تسخیر امریكای شمالی توسط 

ر یك مشیت الهی بوده است ، یعنی نابودی سفیدپوستان مهاج

ها، ایجاد ها، لایروبی باتلاقها ، گاومیشسرخ پوستان ، جنگل

های فرعی در رودحانه ها و شكل دادن به اقتصادی كه متكی نقب

بر استثمار مدام كارگران و منابع طبیعی باشد را، نه آدمیان ، بلكه 

بر اساس  1108و  1850خداوند مقدركرده است.( و در دهه های 

آن اعلام شد كه ایالت متحده امریكا دارای حقوق ویژه بر تمام 

نیم كره قاره امریكا است، از جمله حق دارد به هر كشوری در 

های ایالات امریكای مركزی و امریكای جنوبی كه از سیاست

متحده ی امریكا حمایت نكند ، یورش ببرد. تدی )تئودور( 

كترین مونرو، دخالت ایالات متحده امریكا روزولت، با توسل به د

 « آزادسازی»در جمهوری دومینیكن ، ونزوئلا و كلمبیا در دوران 

كذایی پاناما از كلمبیا را توجیه كرد. روسای جمهور بعدی امریكا، 

 فرانكلین و ویلسون تفت، عمده طور به –یكی پس از دیگری 

دكترین ، فعالیت های پان امریكایی  این به استناد با -روزولت

واشنگتن را تا پایان جنگ جهانی دوم گسترش دادند. نهایتا در 

تهدید »نیمه آخر قرن بیستم ، ایالات متحده امریكا به بهانه 

تسری این اندیشه به تمام كشورهای جهان، از جمله « كمونیسم

ك اعترافات ی 111ویتنام و اندونزی، را موجه جلوه داد. ) ص

 (جنایتكار اقتصادی

)یك مدرسه نظامی ایالات « مدرسه )آموزش نظامی( قاره امریكا»

متحده امریكا كه اغلب نظامیان افراطی دست راستی امریكای 

ها و لاتین در آنجا آموزش می بینند و طبق آمار، اكثر خونریزی

دیدگان كشتارهای كشورهای امریكای لاتین مربوط به آموزش

 (اعترافات یك جنایتكار اقتصادی 112.)صاین مدرسه است

[4]http://www.kanoonm.com/1283  

[5] 

ورمیانه بسیار پر رنگ نقش سوروس در شكل دادن به مسایل خا

های باصطلاح بشردوستانه می باشد. او تر از كمك مالی به فعالیت

به عنوان گرداننده اصلی گروه بحران تصمیم گیرنده بخش اعظم 

های فاشیست منطقه خاورمیانه نیز هست. به عنوان مثال دولت

می توان به بسته پیشنهادی به دولت تركیه و پ كا كا در رابطه با 

 .بین آنها اشاره كرد صلح

http://www.crisisgroup.org/en/regions/europe/tu

rkey-cyprus/turkey/234-turkey-and-the-pkk-

saving-the-peace-process.aspx 

[6] 

ه های كارگری یونان كه در رابطه با یونان بودجه همكاری اتحادی

منبع مالی برخی از انها جامعه باز است توسط سالیدریتی سنتر 

بوده و در رابطه با سیریزا در یونان مقداری كمك های مالی وی 

 .داده استرا سوروس می

http://www.gazetawarszawska.com/zamach/94-

demo-contents/nwo/892-soros 

[7] 

http://en.wikipedia.org/wiki/American_Enterpri

se_Institute 
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[8] 

 سوروس كیست؟

در بوداپست، مجارستان  1338آگوست  12جورج سوروس در 

شد. پدر او، تئودور شوارتز، ارتدوكس یهودی كه، در سال  متولد

، نام خانوادگی خانواده را از شوارتز به سوروس به منظور 1330

 1341پنهان كردن هویت یهودی خانواده اش تغییرداد. در سال 

از مجارستان به انگلستان نقل مكان كردوپنج “خانواده سوروس 

فارغ التحصیل شد.  سال بعد، جورج از مدرسه اقتصاد لندن

سوروس همیشه در خاطراتش می گوید كه تغییر نام و عوض 

كردن جعلی مذهب اش همیشه یك آدم دو شخصیتی از او 

 .ساخته است

http://balder.org/judea/George-Soros-The-

Secret-Financial-Network-Behind-The-Wizard–

By-William-Engdahl.php 

http://www.hartford-

hwp.com/archives/25a/086.html 

به سوی یك جامعه باز جهانی  1331سخنرانی سوروس در سال 

خطوط كلی نظرات او در رابطه با سیاست و اقتصاد را روشن 

كند كه جهانی سازی نه تنها كند. در این سخنرانی اشاره میمی

به انشقاق طبقه كارگر بلكه به نوآوری اقتصادی كشورها در مقابل 

 .است هم شده

طرفدار جهانی سازی است و معتقد است اقتصاد صنعتی در 

موقعیت ضعیفی در مقابل اقتصاد مالی قراردارد و می گوید كه 

شود و استدلال اقتصاد صنعتی یعنی زمانی كه كارخانه ساخته می

می كند یكی از نقاط ضعف اقتصاد صنعتی این است كه مكان را 

مالی قابل انتقال است و  نمی توان جابه جا كرد ولی اقتصاد

سازی این امكان را بوجود می آورد كه پول در حال حركت جهانی

 باشد. پول در جایگاه قویتری در مقابل نیروی كار قرار دارد

Infopoverty Seminar Participant. 

melanie.saadadi@iiav.ch OCCAM.. 

[9]The Bubble of American Supremacy, Georg  

Soros 2004 P 136 

[10] 

بسیاری از روشنفكران چپ ایرانی در دهه نود به نقد پوپر 

اشی دیوار برلین این پرداختند كه متاسفانه در فضای بعد از فروپ

نقدها زیاد انعكاس پیدا نكرد و كتاب كارل پوپر جامعه باز و 

دشمنانش با ترجمه علی اصغر مهاجر شاید در آن روزگار به خاطر 

های دولتی بیشترین فروش و پیروان را در ایران داشت. كمك

 .هایی پوپر در این دوره كمكی باشدشاید باز چاپ نقد

[11]The Alchemy of Finance: George Soros,  

The Tragedy of the European Union Gorge 

Soros 2014 Published in the United Stated by 

Public Affairs P 129 

[12]Bershtein, B and V. B Borsevic (2002)  

Theory of Reflexivity by George Soros 

سوروس در سخنرانی اش در دانشگاه آم آی تی به تئوری بازتاب 

تئوری هم پول در می گویید كه از طریق این كند و میاشاره می

 كنمآورم و هم كمك می

http://churchandstate.org.uk/2011/04/george-

soros-theory-of-reflexivity-mit-speech/ 

دكتر مسعود درخشان مدرس دانشگاه امام جعفر صادق یكی از 

اش با های نظام مالی در ایران است و در سخنرانیتئوریسین

” گوید: داری ؟ میپایان سرمایه استریت؛جنبش وال” عنوان 

نگرانی اجتماعی كه در این بحران وجود دارد این است كه همه 

ها می باشد زیرا این ذات كوشش ها برای نجات سرمایه و بانك

داری بر اساس سرمایه بوده و متفكران این نظام نظام سرمایه

رمایه خواهیم از این بحران خارج شویم باید ساعتقاد دارند اگر می

های بزرگ مالی را نجات داد در این نظام ها و شركتو بانك

 ”.معیارها و سنجش رشد و ارزش همه بر مبنای سرمایه است

داری به نكته ای كه باید اشاره كرد این است كه واژه سرمایه ”

ادبیات این كشورها دوباره بازگشته است در گذشته می گفتند 

برند و هر كس این لفظ را كار میسرمایه داری را كمونیست ها به 

به كار می برد به او می گفتند سوسیالیست. اما هم اكنون و در 

این بحران این واژه دوباره در ادبیات معترضان وجود دارد و 

رمایه س …خواستار حذف سرمایه داری در كشور خود هستند 

داری در جمهوری اسلامی ایران هم رسوخ كرده و مانند هوایی 

ی است كه نمی دانیم وجود دارد و آن را استشمام می مسموم
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كمونیستی متهم نشوم  های اندیشه به كه آن برای بنده. …كنیم

نوشتم چند نقل  2881در كتابی كه در باره بحران مالی سال 

 ” .”قول را از بزرگان سرمایه داری آوردم

سرمایه اجتماعی: اعتماد، دموكراسی و توسعه تألیف: »كتاب: 

 تاجبخش كیان

 « ((نگاه كنید به عاطفه تكلیف
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بعد از فروپاشی بلوك شرق ، كشورهای متعددی كه تحت جهانی 

خصوصی سازی و بدل سازی فرهنگی، در پروسه بازسازی  شدن،

این كشورها به یك )نظم( اقتصادی بین المللی رسیده بودند به 

كجا رسیدند. خاورمیانه هم اكنون تحت جنجال و هیاهو همان 

است. در مصر جنبش مدنی بوجود آمده ” انقلاب های رنگی“

 (globalist) است كه به طرز مشكوكی مانند ایجاد جهان وطنی

 .به نظر می رسد

برای سرنگونی استبداد اسلامی موجود در تونس و مصر بسیاری 

های غربی و دیگران مشوق هستند ، با بالا رفتن از لیبرال

، شورش در یمن، بحرین، اردن، (صداهوراهای گروه های كر )یك

ایران و لیبی گسترش می یابد. به نظر می رسد تمامیت مبارزان 

شوند و در توصیف از این به راحتی بلعیده می” یشورش مردم“

” قیام خود به خود“شورش ها ، رسانه ها از آنان تحت عنوان 

كنند .همچنین بسیاری در تعصب و غیرت )خودجوش( یاد می

انقلابی خود بر این باورند كه این شورش ها منادیانی برای 

از آن  داری هستند. یكی از آنها كه ممكن استسرنگونی سرمایه

این انتظاررا داشت، برخی گروه های چپ هستند ، اما به لحاظ 

تاریخی معمولا حركتی بسیار بیشتر ازیك بهم زدن آرام انجام 

نداده است و مشاهده می شود كه آنها در آغوش سیاست ایالات 

 .متحده قرار می گیرند

در میان شادی برخی از خیرین )كه معنای نه چندان خوبی 

های اتحادیه های مستقل فدراسیون م از تشكلاست( یك سو

مصر را باید در نظر گرفت كه بسیاری از منابعشان توسط نهادهای 

مانند سازمان اوقاف برای  (globalist) جهانی سازی

ب( برای ایجاد جنبش كارگری تامین شده ) (NED)دمكراسی

است كه می تواند همكاری برای خواسته های عادی برای 

شد. هر سازمان می تواند به چنین سازمانی تحت اصلاحات با

عنوان ان آی د بطور مستقل مرتبط شود،درحالی كه باید به علت 

كمك های مركز همبستگی امریكا )سولیداریته سنتر( برای 

همبستگی بین المللی كارگران، فورا یكمورد مشكوك در نظر 

ر گرفته شود. سوال این است چه وضعیتی باعث شده كه به ظهو

 یك جنبش كارگری جدید در مصر توجه شود؟

http://www.ned.org/ 

 http://en.wikipedia.org/wiki/Center_for_

Trade_Unions_and_Workers_Services 

كمال عباس رهبر اتحادیه كارگری و خدمات كارگران ازفعالان 

 باشدحزب كمونیست مصر در دهه هشتاد می

http://www.sourcewatch.org/index.php/Kamal_

Abbas#Background 

فدراسیون اتحادیه مستقل مصر سال گذشته عملا به كمپ ال  -د

سیسی پیوست و از او در انتخاب اش حمایت كرد 
http://www.tvcnews.tv/?q=article/egypts-state-

trade-union-federation-backs-el-sisi-official 

در شرق میانه برای  كیسی یك بازیكن برجسته برای فشار آمریكا

بازسازی تصویر آمریكا است كه سخنران كلیدی در این كنفرانس 

در ژانویه سال  (POMED) ”دموكراسی در خاورمیانه“پروژه 

 .است 2818

POMED  ایران ” انقلابیون سبز“روی اظهارات كیسی در مورد

 :تاكید می كند

 ما از جنبش سبز الهام گرفتیم، توسط مردمی كه در ایالات

متحده هستند و از كسانی كه در خیابانهای ایران هستند حمایت 

می كنند. با توسعه بیشترجنبش اپوزیسیون ،كشور ایران برای 

 .همیشه تغییر خواهد كرد

 ) ژی جدیدكیسی نیز به استراتژی های ذاتی تكنولو

Newtech) در هر بخشی از جهان كه ” انقلاب های رنگی”در

 :كند اند اشاره میآشكار شده

در بحث چشم انداز آینده برای حركت دموكراتیك، كیسی به 

” فیس بوك، توییتر، و وبلاگ نویسی ” نقش فن آوری های جدید

برای باز كردن فضای بیشتر برای بحث های دمكراتیك اذعان 

قانون صدا، را كه اخیرا تصویب شد، ستایش كرد و ’كرد. او

رقراری ارتباط آسان تر در همچنین امیدوار است ایرانیان قادر به ب

میان خود برای از بین بردن فایروال)سانسور( اعمال شده توسط 

 ” رژیم ایران باشند



” جامعه مد نی“در این كنفرانس چندین سخنران كلیدی از 

خاورمیانه حضورداشتند و از ایالات متحده درخواست كمك 

 .كردند

ن از رهبران طرفدارا (Azraq) در كنفرانس محمد ازرق

، بود كه خیلی پیش از این به  2818دموكراسی در اردن از سال 

وجود سوء ظن گسترده به ایالات متحده آمریكا به عنوان حامی 

رژیم ظاهرا طرفدار آمریكا )دلالت داشت به رسانه های خبری( 

به دنبال حمایت ایالات ” جامعه مدنی“بود، اظهار داشت، فعالان 

 :متحده آمریكا برای

 (MEPI ) شدیدتر گسترش برنامه های ام ای پی آی حمایت ”

و خواستار كمك های هدایت شده بیشتر به طور مستقیم به 

جامعه مدنی. در لبنان و ایالات متحده توافق شد كه راه هایی 

یك مفهوم معنی داركه ‘جامعه مدنی پیدا كنند، “برای توسعه 

برای  های اجتماعیشامل بسیاری از فن آوری های جدید شبكه

 ”.تسهیل بحث بیشتر در كشورهای خاورمیانه وجود دارد

AFL-CIO/NED 

AFL-CIO  به لحاظ تاریخی به خوبی در خدمت استقرار آمریكا

یا هر چیز دیگری از تماس شبكه ” صنعتی -تركیب نظامی“است، 

كه به طور كلی  ( globalists)ها ای جهان وطنان یا گلوبالیست

و یا دموكرات هدایت می شود. به  خواهسیاستی تحت جمهوری

 برای ملی بنیاد با نزدیك از او آی سی –طور خاص آی اف ال 

كار می كند. ن آی دی خودش درك كرد كه (NED)دموكراسی

، رابطش در خارج از كشور برای ای  (Tom Kahn) با تام كاهن

مانند همبستگی در  ”فعالان جامعه مدنی“او با  ای سی –اف ال 

 (حفظ شد. او كارآزموده )سربازكهنه كارلهستان 

(Shachtmanite)  بود، این خط از تروتسكیسم آمریكا با

موقعیت طرفدار آمریكا در دوران جنگ سرد و پس از آن دنبال 

، یكی دیگر از ( Gershman ) كارل گرشمن NED شد. رئیس

 .های قدیمی استتروتسكیست

ف ملی برای برای شناخت كارل گروشمن رئیس سازمان اوقا

دمكراسی بد نیست به گذشته ایشان اشاره شود ایشان كه از 

اعضای هیئت تحریریه نشریه مخالف سرمایه داری )دی سنت( در 

دهه شصت بوده است. این نشریه بین المللی كه یكی از گرایشات 

تروتسكیست است 

http://en.wikipedia.org/wiki/Dissent_%28Ameri

can_magazine%29 

مركز ” بنی آید برد“اش آمده است كه برای اسنامه كاریدر شن

یهودیان امریكا تحقیق می كرده است و بعد به شورای یهودیان 

امریكا پیوست و در دهه هفتاد یكی از مسئولین خانه آزادی و بعد 

 شدرئیس سازمان اوقاف ملی 

http://en.wikipedia.org/wiki/Dissent_%28Ameri

can_magazine%29 

 David )ضی موارد از برنامه ان ای دی كه توسط دیوید لاوبع

Lowe: )اعلام شده است: 

گاه و بیگاه كنگره تخصیص بودجه ویژه ای را برای انجام “

های دموكراتیك خاص در كشورهایی با منافع خاص برای طرح

بنیاد فراهم كرده است، از جمله لهستان )از طریق اتحادیه های 

یلی، نیكاراگوئه، شرق اروپا )كمك برای همبستگی كارگری(، ش

پیروی ازگذار دموكراتیك از بلوك شوروی فروپاشی شده و جابه 

جای از قدرت تك حزبی به سیستم نیم بند لیبرالیسم غربی(، 

آفریقای جنوبی، برمه، چین، تبت، كره شمالی و بالكان. بعدا، 

NED  از تعدادی از گروه های مدنی حمایت كرد ، از جمله

نقش كلیدی در دستیابی به  2888سانی كه در پاییز سال ك

موفقیت در انتخابات صربستان داشتند. اخیرا تحت 

سند سوم  NED ، و هیئت مدیره 2883سپتامبر 11عنوان

استراتژیك خود را، با بودجه ویژه قابل توجهی برای كشورهای با 

جمعیت مسلمان در خاور میانه، آفریقا و آسیا، تصویب كرده 

 ” .ستا

انقلاب “واضح است، هدف سازمان اوقاف ملی برای دمكراسی 

هایی هدفمند برای در منافع جهانی شدن است. دولت” جهانی

رژیم های )به ظاهر مخالف منافع سرمایه داری( همان كسانی “

كه در لیست سیاه توسط جورج سوروس و یك میزبان از دیگران 

 خانه آزادی، آگهیمانند موسسه بین المللی جمهوری خواه، 

nauseum  می باشد. در حال حاضر نگرانی اصلی كشورهای

 .اسلامی است

اظهار  (John Quaccia cogently) جان كویكا كوجنتلی

 :و انجمن ها، نوشتن AFL-CIO-NED داشته اهداف



مودیان مالیاتی كمی كه با بنیاد ملی برای دموكراسی آشنا 

عملیات آن متعلق به بخش هستند، یك سازمان كه هنوز بودجه 

 خصوصی است و حداقل درچهل كشور فعال است. ماموریت

NED  كمك به ایالات متحده برای راه اندازی اقتصاد سرمایه

داری در سراسر جهان، با حمایت از رژیم هایی است كه با ایالات 

 .متحده روابط دوستانه ای دارند

، در انجام AFL-CIOنقشی كه رهبران فدراسیون كار آمریكا، 

 نگران اندازه همان به …“بازی می كند  NED كارهای كثیف

-AFL مركز همبستگی .آورتراست شگفت حال عین در و كننده

CIO  در بیست و هشت كشورفعالیت می كند، تا به وسیله

دلسرد كردن كارگران و ترویج خصوصی سازی با كمك اتحادیه 

خصوصی حمایت ای كه از شركت های ها و گروه های كارگری

كنند، از سازماندهی رادیكال در میان كارگران جلوگیری كند. 

موسسه امریكای  (AFL-CIO) بنیانگذاران مركز همبستگی

یكی از چهار موسسه كار  ( AIFLD) برای توسعه كار رایگان

دولتی است كه در طی جنگ سرد برای جلوگیری از ایجاد 

 ایجاد شده است سیستم های مستقل اقتصادی كشورهای خارجی

Quaccia می گوید كه NED  توسط ریگان تاسیس شد، بعد از

آن كه عملیات سازمان سیا افشا و بی اعتبار شده بود، ، آلن 

بسیاری ” گفت: 1331، در سال NED ونستین به عنوان موسس

سال پیش توسط سازمان  25از آنچه كه ما امروز انجام می دهیم 

 ” .سیا انجام شده است

(Quaccia)نام انجمن (NED)  است با سازمان كسی كه

منافعش در اصلاحات قانون كاراست و درك آن برایش دشوار 

است، یك موضوع كه این نویسنده در مقاله اخیرخود برای مجله 

سیاست خارجی مطرح كرد. بالاخره نام انجمن است یا نویسنده 

 مفهوم نیست

Quaccia  :كار“ادامه می دهدNED ه های متعدد: از طریق حوز

موسسه بین المللی جمهوریخواهان، موسسه دموكراتیك ملی 

برای امور بین المللی، مركز بین المللی سرمایه گذاری خصوصی، 

اتحایه موسسه تجارت آزاد ، و مركز آمریكایی برای همبستگی 

، به عنوان مركز همبستگی بهتر (ACILS) بین المللی كار

 ”.شناخته شده است

ری بی باك مركز همبستگی به نظر نمی رسد با بنیاد فعالان كارگ

بین المللی جمهوریخواهان و مركز بین المللی سرمایه گذاری 

خصوصی كه با آنها تضاد منافع دارند در یك كنفرانس بنشینند. 

نشان می دهد، خصوصی سازی ” نتیجه گیری“برعكس، مقاله در 

ان می بی Quiccas شودتوسط مركز همبستگی پشتیبانی می

از خط خارج كردن جنبش كارگری و اطمینان  NEDكند، هدف 

كه در پی ” راست“از این مساله است كه نوع سیستم اقتصادی 

، و دیگران OSI ،IRI كه با« های رنگیانقلاب»بیداری)احیا( 

 .حمایت می شوند بوجود آمده است

 :بودجه مركز همبستگی ازاین منابع می آید

دولتی و خصوصی. منابع مالی شامل منابع غیرانتفاعی  …“

آژانس ایالات متحده برای توسعه بین المللی، بنیاد ملی برای 

-AFLدموكراسی، وزارت امور خارجه آمریكا، وزارت كار آمریكا، 

CIOهای كارگری ملی و بین ، بنیادهای خصوصی و سازمان

 .المللی

چنین اتحادیه های كارگری در بلوك شوروی سابق به عنوان 

یزی بیش از ضمایم دستگاه دولت مورد انتقاد قرار گرفتند، پس چ

چرا باید مركز همبستگی به عنوان هر چیزی باید در رابطه های 

 مختلف به خدمت سیاست ایالات متحده در نظر گرفته شود؟

Quaccio  اعلام می كند كه مركز همبستگی در حمایت از

طریق كنفدراسیون فعالیت های ضد چاوز در ونزوئلا، به ویژه از 

كارگران ونزوئلا فعال است. از این رو یكی از معدود كشورهایی كه 

مخالف جهانی شدن و حتی تشكیل یك بلوك بولیواری است كه 

در پوشش دفاع از حقوق كارگران واژگون شد. سازمان دیده بان 

شورش خود به “ونزوئلا به عنوان یك نقطه داغ جدید برای 

 .است”خودی

شریك “دیه كارگری و خدمات كارگران، مركز اتحا

 ” مركزهمبستگی

فدراسیون اتحادیه های مستقل مصری برای صدایشان به طرز 

بسیار مورد تحسین قرار  globalist مشكوكی مانند یك عملیات

 (CTUWS) گرفتند. مركز اتحادیه كارگری و خدمات كارگران

ك و تاسیس شد ، همراه با اتحادیه اداره املا 1338در سال 

مستغلات مالیات ، بر اساس فدراسیون اتحادیه های مستقل 



شریك مركز  ” CTUWS . مصری تشكیل شده است

 :است. مركز همبستگی اعلام می كند” همبستگی

به گزارش مركز اتحادیه كارگران و خدمات كارگران ، شریك 

در یك حركت تاریخی برای جنبش كارگری ”، ”مركز همبستگی

اره املاك و مستغلات مالیات اولین اتحادیه مصر، اتحادیه اد

 .عضوواقعی دارد 21888مستقل مصری است كه 

است. او با حضور در  CTUWS كمال عباس هماهنگ كننده از

و آمریكا برای انتخاب  globalist كنفرانس های كار جهانی

 .جنبش های كارگری برای روند جهانی شدن خدمت می كند

در كجا سرمایه و سوسیالیسم دیدارمی انجمن جهانی دموكراسی: 

كنند . ده سال پیش كمال عباس در كنفرانس موسس انجمن 

 .جهانی دموكراسی، در ورشو برگزار شد، گرداننده بود

[27] 

http://www.opensocietyfoundations.org/about/pr

ograms/regional-policy-initiative-afghanistan-

pakistan 

 و دورتر 2814زنان افغان: 

پنج افغان طرفدار حقوق زنان در مورد انتخابات آینده افغانستان و 

روند انتقال سیاسی، دستاوردهای ایجاد شده توسط زنان افغان و 

ز چالش های پیش رو، و چشم انداز كلی برای افغانستان پس ا

 .بحث می كنند 2814

آنها همچنین مقاله یافته های خود را با شبكه زنان افغانستان ، با 

، به اشتراك می گذارند كه به تشریح 2824عنوان چشم انداز 

دستاوردهای زنان افغان طی دهه گذشته و توصیه هایی برای 

مقاله در نتیجه  .می پردازد 2814حفظ این دستاوردهای پس از 

 .استان افغانستان است 34قه ای در مشاوره منط

 :سخنگویان آنان عبارتند از

 حسینه صافی به عنوان مدیر اجرایی شبكه زنان افغان، و یا

AWN  خدمت كرده است 2813از مه. 

پلوشه حسن عضو موسس بسیاری از گروه های حقوق بشر 

موجود، از جمله شبكه زنان افغان، پروژه زنان و كودكان خیابانی، 

 .است Roazana و

لیدا نادری در حال حاضر به عنوان معاون رئیس حزب برای 

آژانس ایالات متحده برای توسعه بین المللی زمین و اصلاحات در 

 .افغانستان كار می كند

ماری اكرمی مدیر مركز توسعه مهارت های زنان افغان از سال 

 .بوده است 1399

شده است. در  منیژه نادری در كابل متولد و در نیویورك بزرگ

، او به كابل نقل مكان كرد برای راه اندازی زنان برای 2880سال 

 .كار زنان افغان در افغانستان

الیزا گریزولد، آیووا )مدیر( نویسنده ای كه در شهر نیویورك 

از  Landays :زندگی می كند. كتاب او، من گدا جهان هستم

راوس ژیرو منتشر افغانستان معاصر ، در ماه آینده توسط فارار است

 .خواهد شد

http://www.opensocietyfoundations.org/events/a

fghan-women-2014-and-beyond 

سوروس به آمریكا در مورد شكنجه در  AFM بنیاد“ M ضمیمه

 افغانستان

گزارش مهم و مختصری از  (OSF) بنیاد سوروس جورج سوروس

سیاست با عنوان شرایط زندانی بودن در امریكا ، به طور گسترده 

 .ای در مطبوعات منتشر كرده است 

شرایط انفرادی در یك مركز غربالگری آمریكا “خبرگزاری فرانسه 

 :”.در پایگاه هوایی بگرام

ایالات متحده در گزارش روز جمعه  (think tank ) اتاق فكر

رد: در یك زندان مخفی در افغانستان ارتش آمریكا با اعلام ك

كه نقض قوانین خودشان  -بازداشت شدگان بدرفتاری می كند

صفحه ای بنیاد جامعه باز آمده است: از  10است. این گزارش 

و یا  ”،TOR زندان“افغان ها دعوت می كند به سایت محرمانه 

از بازداشت مراجعه كنند. در این سایت گزارشی ” زندان سیاه“

شدگان وجود دارد كه بدون سرپناه مناسب و یا مواد غذایی یا 

http://www.kanoonm.com/wp-admin/post-new.php#_ednref27
http://www.kanoonm.com/wp-admin/post-new.php#_ednref27


اولین پروژه  2883دیگر حقوق اولیه نگه داری می شوند. در سال 

جامعه باز در افغانستان شروع به كار كرد كه گزارش سالانه دارد و 

 .كنندروزنامه جامعه باز هم منتشر می

http://dailyopensociety.com/fa/ 

هادخط مقدم یك نمونه از نهادهای است كه هر كسی پول بدهد ن

گیرد فقط كافی است به لیست كمك كنندگان مالی آن كمك می

مدافعان حقوق بشر ” نظری انداخت. در شناسنامه آن آمده است

چه كسانی هستند؟ مدافعان حقوق بشر افرادی هستند كه به 

گران به شیوه صورت فردی و یا جمعی، به نمایندگی از طرف دی

ای مسالمت آمیز به ترویج و دفاع از حقوق بشر بین المللی می 

پردازند. آنها با اقدامات و فعالیت های خود مشخص می شوند، نه 

آنها می توانند رهبران  .با حرفه یا عنوان شغلی یا سازمانیشان

جامعه، روزنامه نگاران، وكلا، فعالان اتحادیه های كارگری، 

یا اعضای سازمان های حقوق بشری باشند. آنها می دانشجویان و 

توانند از حقوق زنان، حقوق محیط زیست، حقوق مردمان بومی، 

حقوق كودكان، حقوق اقلیت ها، حقوق پناهندگان و حقوق هم 

همجنسگرایان( دفاع )جنس گرایان، افراد دوجنسی و فراجنسیتی 

 كند. آنها در بسیاری از كشورها با خطرات جدی شخصی

مواجهند چرا كه برای دفاع از حقوق دیگران در برابر منافع 

 .قدرتمندان ایستادگی میكنند

– See more at: 

http://www.frontlinedefenders.org/fa/node/2170

4#sthash.upc2Drul.dpuf 

http://www.frontlinedefenders.org/fa/node/1836
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غانستان هم دولت البته یكی از كمك دهندگان وزارت مخابرات اف

 میلیون دلار است 4ایران با بیش از 

http://mcit.gov.af/fa/page/14/19 

[28]International Crisis  

Grouphttp://en.wikipedia.org/wiki/International

_Crisis_Group 

http://www.opensocietyfoundations.org/about/pr

ograms 

[29]The Bubble of American Supremacy, Georg 

Soros 2004 P 154 

[30] 

http://www.bloomberg.com/research/stocks/priv

ate/snapshot.asp?privcapId=1501285 

[31] 

http://www.telegraph.co.uk/finance/personalfina

nce/investing/10749558/How-to-invest-like-…-

George-Soros.html 

[32]-The-Soros-http://balder.org/judea/George 

Secret-Financial-Network-Behind-The-Wizard–

By-William-Engdahl.php 

[33] 

http://articles.latimes.com/1997/sep/22/business/

fi-34969 

[34] 

آسیا: دو مرد كه در فروم بانك جهانی صحبت كردند، یكدیگر را 

 -ی منطقه سرزنش كردندبرای مشكلات اقتصاد

 دو هفته، درآخر جهانی بانك سالانه كنفرانس در –هنگ كنگ 

 -برای بحران اقتصادی منطقه قرار گرفتند هم مقابل در مرد

سفته باز و سیاستمدار، یكی متهم به تبه كاری ودیگری ادعای 

ادم “مانند  كلماتی به مسابقه نهایی مرحله در –قربانی بودن 

 .تغییر كرد” تهدید ” و“احمق و ابله 

 It’s ‘High Noon’ in Hong“ :یك مقام بانك جهانی گفت

Kong,” ( تصمیم گیری یك نتیجه نهایی در ظهری طولانی در

 (هنگ كنگ

كنایه به یك رویداد و یا رویارویی است كه به احتمال زیاد برای 

 .دتصمیم گیری نتیجه نهایی یك وضعیت می باش

به عنوان یك نتیجه، موضوع اصلی بانكداران مركزی این هفته 

تبدیل شده به این كه چگونه برای جلوگیری از بحران از معجزه 

 .آسیایی اقدام كنند

ساله رئیس جمهور اندونزی، كه تا به حال بر رشد  11ماهاتیر 

ساله خود نظارت داشته ، سوروس را  10مالزی در دوران حكومت 
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ف جلوگیری ازآهنگ سریع رشد منطقه می كند متهم به هد

سال را صرف تلاش برای ساخت اقتصاد  48همه این كشورها “

آدم احمق و ابلهی “خود كردند، قبل از كنفرانس ماهاتیر گفت: 

و آنها را ” مانند سوروس همراه با مقدار زیادی از پول می آید 

 .تضعیف می كند

ع كلیدی كه موضوع نظرات مخالف سوروس و ماهاتیر یك موضو

اصلی این كنفرانس بود را پوشش داد: تقسیم كشورها به توسعه 

یافته و در حال توسعه : پاسخ برای این كه چگونه بحران مالی به 

 .حركت بازار سرمایه گره خورده است

درصد از ارزش خود را  28از ژوئیه، رینگیت مالزی )پول رسمی ( 

ن می گویند سیاست های از دست داده است. اگر چه كارشناسا

اقتصادی كشور دعوت برای چنین اصلاحی است، نخست وزیر 

 .گفت: مالزی قربانی یك بازی پر هزینه است

” تجارت ارز،“ماهاتیر در شنبه شب در سخنرانی خود اعلام كرد: 

غیر ضروری، غیر مولد و غیر اخلاقی است. این باید غیر قانونی “

صندوق های تامینی اش، صندوق سوروس انكار كرد كه ” باشد.

میلیارد دلار كوانتومی، نقش مهمی در تنزل ارزش كنونی 3.1

رینگیت داشته است. در سخنرانی خود، او گفت كه از قضا خرید 

ارز مالزی در طول تصادف)شكست(تاثیر كمك یك فنر را داشته 

به عنوان سپر بلا برای اشتباهات “ماهاتیر ادعا كرد، از او 

 .اده شده استاستف”خود.

اندونزی نیز داستان كشور دیگری است كه می توان در میان 

جنوب  1331كشورهای جنوب آسیا كه بحران اقتصادی سال 

آسیا آن تاثیر شدیدی گذاشت اشاره نمود. ژنرال سوهارتو 

ها و دیكتاتوری كه با كشتار حدود دومیلیون نفر از كمونیست

به قدرت رسیده  1301ال سایر مخالفین با حمایت امریكا د رس

سال دیكتاتوری با بحران اقتصادی و اعتراضات  33بود بعد از 

روزافزون مردم به ویژه دانشجویان و اتحادیه های كارگری به 

از سمتش كنارگیری و از  1331مه  13دستورمادلن آلبرایت در 

 .مردم خواست از بشار حبیبی تبعیت نمایند

http://en.wikipedia.org/wiki/1997_Asian_financ

ial_crisis 

اما سوروس پذیرفت كه صفر در بات تایلند و ارزهای دیگر بیاید 

، سهام بازارهای ارز منطقه ای را به سوی كاهش رو به ()اضافه

افزایشی فرستاد. او تمایل به اخراج ماهاتیر و ممنوعیت معاملات 

 است. پس از”دستور العمل برای فاجعه“ارزداشت و، گفت آن 

سخنرانی نخست وزیر، مقامات مالی مالزی سریع اعلام كردند كه 

 .بانكداران به تغییرسیاست نمی توانند اطمینان كنند

دكتر ماهاتیر ، تهدیدی برای كشور خودش “سوروس افزود: 

 ”.است

اقتصاددانان به این نكته اشاره كردند كه بسیاری از رشد اقتصادی 

ا می توان در بخشی از در دهه های اخیر در سراسر جهان ر

اعتماد سرمایه گذاران به بازار آزاد دانست، كه شامل تبادلات 

 .ارزی آسان و ارزش سرعت تنظیم شرایط و اطلاعات می باشد

در ماه های گذشته، سوروس پیشنهاد كرد با ماهاتیر برای بحث 

در مورد اقتصاد بین المللی دیدار داشته باشد. اما ماهاتیر چنین 

ادم “و ” جنایتكار“را رد كرده، گفته است سوروس  جلسه ای

 ”.احمق و ابلهی است

یك اختلاف بنیادی در مورد جریان آزاد سرمایه و ایده ها منشا 

درگیری هایشان می باشد. مفاهیم زیر بنایی مانند این كه 

كشورها چگونه باید توسعه یابند و در تعامل با جامعه جهانی 

 .باشند

بحث های گذشته بیرون می آید. این یك  برخوردهای آنها از

تاثیرایدئولوژیكی است: استبداد مالزی در مقابل ایده آل سوروس 

كه سوروس بانك  1332از دموكراسی و شخصی: یك روز در سال 

مركزی انگلستان را با یك میلیارد دلار ورشكست كرد ، مالزی 

ایه چندین میلیارد دلاری را از دست داد كه در استرلینگ سرم

 .گذاری كرده بود

سوروس فقط از میلیاردهای خود، به عنوان یك ابزار برای تنظیم 

ارزها استفاده می كند. او معتقد به یك فرار تمیز است به صورتی 

كه اثری از جنایتش باقی نماند. او تلاش می كند تا با فریبكاری 

باصطلاح( بهترشود. جیمز ولفنسون، )ارزش های اخلاقی كشورها 

یس بانك جهانی، قبل از سخنرانی خود برای معرفی سوروس رئ

مردی ” ساله ای به عنوان یك فیلسوف و یك نیكوكار،  01گفت: 

كه عقل قدرتمندی دارد و از به چالش كشیدن ارتدكس نمی 

 ”.ترسد



سفته باز و نخست وزیر به طور یكسان در راه های مختلفی 

جنجال و تبلیغ بر  هستند. هر دو غیر مومن هستند، و به دنبال

 .روی یك نكته اصلی هستند. هر دو بزرگ فكر می كنند

این یك مسابقه بین مردی كه بزرگترین بازارهای جهان را حركت 

می دهد در مقابل مردی است كه ادعا می كند بلندترین 

به عنوان یك نتیجه تنزل  . ساختمان جهان را در كشورش دارد

پروژه های “به حال باید چند  ارزش پول، بهر حال، ماهاتیر تا

 .را برای منتقدان علاقمند نگه داشته است” عظیم

ماهاتیر حاضر به دیدار چهره به چهره در نشست بانك جهانی با 

سوروس نشد، به طوری كه آنها یكدیگر را ، در سمینار در 

 .كردندهای متوالی غیر مستقیم خطاب میشب

دلالان كشورهای  سوروس در سخنرانی خود اصرار داشت كه

آسیایی خدماتی انجام می دهند كه ارائه نوع شوك درمانی برای 

ها است كه سیگنال های هشدار دهنده برای)سالم نگه دولت

 to get their economic houses in ( داشتن اقتصاد كشور

order را نادیده می گیرند. 

 او)سوروس( به نقاط ضعف منطقه با رشد سریع كه توجه صندوق

های تامینی اش را جلب كرده بود ،مانند سهل انگاری در نظارت 

بر سیستم بانكی، سیاست های اعتباری بیش از حد ملایم در 

 .تایلند و مالزی، و فقدان اطلاعات اقتصادی اشاره كرد

كمیته صندوق بین المللی پول اعلام كردند به دنبال تشویق 

به تدریج های جدید برای كشورهای عضو هستند تا قدرت

های بیشتری را در حركت سرمایه گذاری در داخل و محدودیت

 .خارج از بازار خودشان بردارند

اما افت تند بازار ارز اخیر، ارزهای آسیای جنوب شرقی و بازارهای 

سهام كشورهای در حال توسعه را نسبت به هر گونه تخلف كه بر 

بزرگ ناگهانی  شان برای محافظت در برابر جابه جایی هایتوانایی

پول خارجی درداخل یا خارج از اقتصاد شان ، محتاط ساخته 
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 باز هم در ضرورت ایجاد تشكل سراسری كارگران 

 

نظام سرمایه داری برای مقابله با مبارزات كارگران و جنبش 

كارگری از تمام تونائی های خود استفاده میكند تا آنكه در راه هر 

گونه ایجاد تشكلی سد و مانعی ایجاد كند . این سد ها و موانع در 

اقلیم ها و كشور ها ودر میان مرد م مختلف متفاوت است . از سر 

د های رنكارنگ . اگر سر كوب مستقیم كوب مستقیم تا تر فن

جواب نداد به تخریب فعالان كارگری میپر دازند و جو اتهام زنی و 

بد بینی را رواج میدهند و تمام تلاشان را در جهت به جان هم 

انداختن فعالان كارگری به كار میبرند و در این میان عنا صر 

ه هر تر نفوذی خود را به درو ن جنبش كارگری میفرستند تا ب

تیب جلو حركت را بگیرند . و در این زمینه تجربه های فراوان در 

طول تاریخ  دویست ساله گذشته دارد . از كمون پاریس تا انقلاب 

اكتبر و تا به مبارزات كارگرا  ن در عصر حاضر . و آخرین نمونه 

آن در بر خورد با مسئله ایجاد تشكل سراسری كارگران است . كه 

و دشنامی نسبت به فعالان فرو گذار نكردند . كسانی  از هر اتهام

كه خود سابقه درخشانی در همكاری با نهاد های وابسته به سر 

مایه داری دارند ، فعالان كارگری را بدون هیچ دلیل و مدركی 

متهم به داشتن را بطه با نهاد های سر مایه داری كردند و هماند 

مایه داری را وابسته به سی و پنج سال گذشته هر مخالف ضد سر 

آمریكا دانستند . و هر چه فعالن كارگری میگو یند دلیل و 

مدركتان چیست  با گمال و قاحت و بی شرمی مخصوص 

مزدوران تنها به تكرار اتهام بسنده میكنند . ما به تجربه 

میدانستیم كه كسانی كه خود گردو خاك به راه می تندازند و 

ش دارند و میخواهند رد گم كند . اما هیاهو میكند ، ریگی در كف

شاید به جز شر كت در سمینار تر كیه و سمینار همیلتون مدرك  

دیگری نداشتیم . اما امروزه مدرك مستدلی و جود دارد كه این 

جریان پر هیاها و تو خالی خود اولین تماس هارا با مركز 

همبستگی آمریكا و یا همان سو لیداریته سنتر گرفته است . 

اكنون مشخص شده است كه جریانی كه در كوران میارزات 

كارگری و تشكیل سندیكای نیشكر هفت تپه دست به تفرقه 

افكنی در میان فعالان كارگری زد خود از پیشتازان ار تباط با 

 مركز امریكائی سو لیداریته سنتر بوده است .  

كه ودر تمام این سال ها انرا مخفی كرده است . فعالان كارگری 

هر بار با مشقات فراوان تلاش میكند تا انكه بتواند هماهنگی و 

همبستگی در جنبش كارگری به و جود اورند اكنون متو جه 

میشوند كه یك جریان تفرقه افكن تمام تلاش خود را بكار میبرد 

تا انكه از این هماهنگی و همدلی در میان فعالان كارگری جلو 
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اخیر تلاش فراوانی كردند تا با گیری كند . انها در این مقطع 

سرك كشیدن حتی در زندگی خصوصی افراد و به اصطلاح 

خودشان بر ملا كردن مسائل خصوصی و خانوادگی افراد به هر 

ترتیب كه شده جلو فعالیت كو شندگان برای ایجاد تشكل 

سراسری را بگیرند  . آنان كه خود را قهرمانان مبارزه با سو 

میكردند اكنون باید پاسخ دهند كه در تمام  لیداریتهسنتر معرفی

این سالها چه سرو سری با یان نهاد داشته اند . بر ملا شدن اولین 

نشست نمایندگان اتحاد سو سیلیستی كارگری و اتحاد بیاصطلاح 

 !!1بین المل در حمایت از كارگران ایرا ن!

)و چه اسم های پر طمطراقی (. با نمایندگان سو لیداریت سنتر 

در كانادا كه حتی میتوان در ان نام "وست این پرنس  "در هتل 

افراد شركت كننده از دو طرف و شماره اتاق را هم ذكر كرد، تمام 

فریب كاری های این گروه را در ایجاد تفرقه میان فعالان كارگری 

نقش بر اب كرد . این كه  چرا تا كنون این گروه این نشست را از 

خفی كرده بوده است مطلبی است كه این دید فعالان كارگری م

گروه تفرقه افكن باید پاسخ دهد .. اما آنچه به ما مربو ط میشود 

این گروه تفرقه افكن كه با تمام و جود تلاش میكند در برابر 

وحدت و همبستگی در جلو فعالان كارگری در داخل بایستد 

 دیگر حنایش رنگی برای فعالان داخلی ندارد . اكنون مشخص

میشود كه شركت طرفداران این گروه در سمینار همیلتون در كنا 

سو لیداریته سنتر و تشویق فعالان كارگری داخل به مشاركت در 

سمینار تركیه  در داشتن سرو سری با ایتن نهاد وابست به سر 

 مایه داری بوده است . 

حرف اصلی ما در این مورد مشخص است . این فرهنگ باید در 

ن كارگری نهادینه شود و ازهمگان بخواهیم آنرا رعایت میان فعالا

 كند . 

اتهام های بی دلیل و مدرك از هر كس و هر جا و ، به  -1

هر كس كه باشد مردود است و نباید به ان تن داد .. 

وقتی عده ای به شخص یا جریانی اتهام میزند ، این 

اتهام زندگان هستند كه باید  برای اتهامشان دلیل و 

بیاورند . متاسفانه شیوه های تبلیغات سر مایه مدرك 

داری و پرو پا گاندهای مهندسی شده ،در بخشی از 

فعالان كارگری جا خوش كرده است كه باید با ان 

مقابله كرد .  زیرا كه این نوع رفتار مشخصه نظام سر 

مایه داری است . وقتی میخواهند جلو حركتی را بگیرند 

تلاش میكند تا در دل  با تخریب اشخاص موثر ان 

رهروان حركت  تزلزل ایجاد  كند .تا آنكه به خیل خود 

جلو حركت را گرفته و یا در روند آن اخلال ایجاد كند 

و . یك هجمه ساز مان دهی شده علیه شخص یا 

اشخاصی به راه می اندازند  كه تازه كاران را منصرف 

ارگری كنند . باید برای مقابله با این امور با اخلاق ك

برخورد كرد و در برابر اتهام های بی دلیل وبرخوردهای 

 شخصی سدی مقاوم ایجاد كرد .

اساس تشكل سراسری بر ایجاد جو سالم و انسانی بر 2 -2

مناسبات مبارزان و انقلابیون است . هرزگی و بكار بردن 

الفاظ تو هین آمیز باید از میان فعالان كارگری رخت بر 

قانه و خلاق جایگزین شود . هر بند و بجای ان نقد صاد

كس به هرزگی قلم و زبان گشود باید طرد شود . یك 

تشكل ، به خصوص اگر فراگیر باشد ، نقش افراد در ان 

به حد اقل میرسد .پس در این صورت جائی برای بر 

خورد های شخصی نیست .. تشكل دارای اساسنامه و 

ستند و آئین نامه در هر زمینه است و افراد تابع ان ه

قدرت تصمیم گیری و حركت در اختیار جمع است 

.فرد نمیتواند در ان تاثیر فوقالعاده ای داشته باشد . 

تشكل سراسری محفل چند نفره نیست كه در آن رابطه 

مریدو مرادی بر قرار باشد  و اساس ایجاد تشكل 

سراسری بر رد روابط محفلی است و از همین رو است 

 بیم دارند . كه محفل گرایان از ان

ما از ابتدا میدانستیم كه فر صت طلبان و رفرمیست ها   -3

كه در پی حفظ نظام سر مایه داری هستند با این 

حركت مخالفت خواهند كرد . زیرا كه جنبش سراسری 

 طبقه كارگر در اساس خود رادیكال است 

) 



ما كه  به تجربیات سالیان در یافته بودیم عادت رفرمیست ها 

جر از پشت است ، از ابتدا و قبل از ااعلام نشست های همواره خن

تشكل سزاسری با انان تصفیه حساب كرده بودیم . اما آنها به 

عادت همیشگی هنگامی كه گرم مبارزه با فرقه گرایان بودیم چند 

خنجری از پشت زدند  كه البته چندان كاری نبود .زیرا كه قبلا 

 پشتمان را بسته بودیم . 

 وفتاده رو بر خاكبر بسترش ا

 خون پنجه دوانده از تنش بیرون

 اندام بلندو چهره بی اسیب

 از پشت فرو به پشت او خنجر )م آزرم(

در این جا بد نیست به بر خی از انتقادات وارد شده به این تشكل  

 سراسری بپر دازیم . 

اولین نقد وارد شده ان است كه اغلب در نوشته هایشان گفته 

سری باید از مبارزات كارگران بیرو ن بیاید . این شده : تشكل سرا

مطلب در چندین نو شته آمده است . شك نیست كه این مطلبی 

درست است . اما از این منتقدین میتوانم تنها سوال كرد : دل 

مبارزات كارگری كجا است . آیا مكان وزمان خاصی دارد . آیا 

 مبارزات خاصی را باید دل مبارزات دانست . 

انی كه امروزه ضرورت تشكل سراسری كارگری را مطرح می كس

كنند نزدیك به پنچ دهه است كه در دل مبارزات چپ كارگری 

قرار دارند.تشكل های موجود كارگری با تمام مبارزاتی كه به هر 

نحو در پنجاه سال گذشته وجود داشته است یا مستقیما در 

عالان آن حركت كاملا ارتباط بوده اند و یا با واسطه و  از طریق ف

در جریان قرار گرفته اند. تجربه آن را جمع بندی كرده اند و 

 تجارب خودشان را به فعالان منتقل كرده اند.

كسانی كه امروز در دل مبارزات كارگری و چپ قرار دارند هر 

كدام سال های سال در ارتباط با این فعالیت ها در زندان ها به 

ارزین دخمه های زندان را پیموده اند، و از سر برده اند، در كنار مب

حادثه روزگار جان سالم به در برده و باز هم به فعالیت ادامه داده 

اند و سپس تشكل های موجود را به سازمان درآورده اند. اگر این 

تشكل ها كه در دوران فشار و سركوب شكل گرفته اند در دل 

دل مبارزات كجاست مبارزات نیستند لطفا این دوستان بفرمایند 

تا ما هم سری به آن جا بزنیم . تشكل های موجود كارگری در 

تمام مبارزات سال های گذشته مشاركت داشته اند. از سندیكای 

شركت واحد تا سندیكای نیشكر هفت تپه و تا بندر ماهشهر و 

پتر.شیمی تبریز و مبارزات كارگران معادن، كیان تایر، عسلویه، 

وله سازی صدرا، مبارزات صنفی خبازان، ایران پالایشگاه ها، ل

خودرو، سایپا، چیت ری، ...... و هرجا كه نام ببرید این فعالان یا 

در درون آن بوده اند و یا با فعالان آن جریان در ارتباطی نزدیك 

قرار داشته اند و تجارب آنان را كسب كرده اند. كدام حركت 

با آن بیگانه بوده اند. حتی مبارزاتی بوده است كه فعالان كارگری 

در جریانات خاك سفید، اسلام شهر، اعتراضات مشهد، قزوین، 

در تمام این  11و اعتراضات سال  11اعتراضات دانشجویی سال 

موارد فعالان كارگری از نزدیك همه آنان را مشاهده كرده و با 

افراد شركت كننده در این اعتراضات از نزدیك ارتباط برقرار كرده 

ند و یا گزارش های دقیق آن ها را برسی كرده اند. بسیاری از ا

فعالان كارگری علاوه بر پرونده های این فعالیت ها دارای پرونده 

هستند و تعدادی از  1311هایی از مشاركت در اعتراضات سال 

آنان محكومیت گرفته، دوران زندانشان را سپری كرده و یا معلق 

سوال این است كه اگر این فعالان به  مانده اند..... اكنون واقعا

ضرورت تشكل سراسری رسیده اند از آسمان به آن ها وحی نشده 

آن ها در دل مبارزات كارگری بوده اند ما دل دیگری برای 

مبارزات كارگری نیافتیم. اگر این دوستان می شناسند آن را به ما 

 نشان دهند.

 در پاسخ به بعضی نقدهای مطرح شده

ویند كه در این جلسات برای ایجاد تشكل سراسری از برخی می گ

 همه دعوت نشده بود و چرا از ما دعوت نكردند

اولا شرایط برای فراخوان عمومی همگان، فراهم نیست. به  – 1

خصوص كه اگر فراخوان عمومی داده شود به هر ترتیب جلوی آن 

گرفته خواهد شد و ما نمی توانیم جلسات وسیعی برگزار كنیم 

 زیرا كه جلسات حداكثر در گنجایش یك خانه معمولی است....



غاز كنید حتما در هنگامی كه شما می خواهید كاری جدید آ – 2

ابتدا افرادی را كه همفكر تر و هم نظرتر هستند را دعوت می 

نمایید و از همان قدم اول مخالفین را دعوت نمی كنید هرچند 

برای مخالفین حق مخالفت قائل هستید. اما این عاقلانه نیست كه 

مثلا می خواهید به كوه بروید مخالفین كوهنوردی را دعوت كنید 

اهید تشكل سراسری را تشكیل دهید در جلسه اول و یا می خو

در این صورت كار از همان اول  -همه مخالفین را دعوت كنید

به عنوان مثال آقای مهرپور كه خود را جزء  -عقیم خواهد ماند

مخالفین این امر می داند می گوید كه از ما دعوت نشده. طبیعی 

ه دو نفر دیگر از است كه از شما دعوت نشود. البته ایشان به همرا

هیات اجرایی كمیته هماهنگی پس از اولین نشست فعالان برای 

ایجاد تشكل سراسری پیش ما آمدند و پیشنهادهای همكاری 

داشتند كه ما آن را منوط به محكومیت شركت در سمینار تركیه 

كردیم و آن ها قبول نكردند..... در هر حال ما درب همكاری را با 

روط به آن كه حسن نیت داشته باشند..... به كسی نبسته ایم مش

طور مشخص كسانی كه در حملات اخیر و اتهامات ناروا به فعالان 

كارگری مشاركت داشته اند نمی توانند در پروسه ایجاد تشكل 

 سراسری مفید باشند.

نقدی دیگر از آقای شفیق درباره خانم نیكوروان ارائه شده  – 3

است و از آن جمله دفاع از كارگرانی  كه البته دارای مطالب خوبی

كه با تعهد به سر كارشان برگشته اند كه این امر را نباید به 

 حساب كنار گزاردن فعالیت كارگری به حساب آورد.

به نظر من نقد آقای شفیق از این زاویه درست است و موارد زیر 

 را برای توضیح ارائه می دهم

روان آن نبود كه ایشان قصد الف: برداشت من از مقاله خانم نیكو

تحقیر و یا توهین به كسی را دارند. بلكه برداشت من آن بود كه 

ایشان می خواستند وضعیت نابسامان جنبش كارگری را توصیف 

كنند و همان وضعیت منفعلانه ای را كه بر برخی از تشكل های 

كارگری حاكم است، توضیح دهند. اتفاقا آقای شفیق هم به این 

توجه كردند كه ممكن است نویسنده چنین نظری داشته مسئله 

باشد. برداشت كلی من از مقاله چنین بود كه منظور نویسنده آن 

است كه با این وضعیت نابسامان و ضعف حاكم بر جنبش 

كارگری، عده ای از فعالان كارگری به نظرشان رسیده است كه با 

الان مطرح كردن تشكل سراسری و ایجاد وحدت در میان فع

كارگری، و همچنین وحدت نظر و وحدت رویه، كمك جدید به 

ایجاد تشكل های كارگری شود و راهی جدید برای بسط و  

گسترش این تشكل ها به دست آید. همان گونه كه در سال 

ابتدا این فعالان كارگری بودند كه در كمیته پیگیری جمع  1312

ر حقیقت شدند و سپس سندیكای شركت واحد به وجود آمد د

ایشان جوهر كلامشان این بوده است كه در چنین شرایطی باید 

فعالان كارگری با ارئه برنامه هایی جنبش كارگری را به تحرك 

 بیشتر وادارند.

ب: نظرات كانون مدافعان حقوق كارگر همواره در بیانیه ها و 

اطلاعیه های این كانون منتشر می شود. و مقالات منتشر شده با 

 فراد لزوما نظر كانون نیست.امضای ا

1.  
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